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HYRJE

Qéllimi i késaj “Analize té nevojave té fémijéve né rrezik dhe personave me aftési té
kufizuara né institucione né Republikén e Magedonisé sé Veriut” éshté té ofrojé njé
vlerésim gjithépérfshirés té kushteve, nevojave dhe sfidave me té cilat pérballen
féemijét né rrezik dhe personat me aftési té kufizuara té vendosur né sistemin e
kujdesit institucional dhe jo-familjar, duke vézhguar praktikat dhe kushtet né disa
institucione. Analiza pérfshinte njé vlerésim té kushteve té akomodimit dhe kujdesit,
praktikave organizative, aksesit né shérbime dhe mbéshtetje, respektimit té té
drejtave té njeriut, si dhe aspekteve psiko-sociale gé lidhen me funksionimin e
pérditshém té institucioneve. Duke vepruar késhtu, vémendje e vecanté iu kushtua
pérvojave dhe perspektivave té fémijéve dhe té rinjve, si dhe sfidave me té cilat
pérballet stafi profesional né ofrimin e mbéshtetjes sé duhur.

Analiza pérfshinte disa institucione, pérkatésisht Shtépia Edukuese-Pérmirésuese -
Tetové, Institucionin Publik pér Kujdesin dhe Edukimin e Fémijéve me Probleme
Edukative dhe Sociale dhe Sjellje té Crregulluar - Shkup, Institucionin Publik Shtépia e
Fémijéve “11 Tetori” dhe Institutin Special né Demir Kapi, duke pérfshiré edhe
shtépité e vogla né grup gé veprojné brenda institucioneve. Hulumtimi synonte té
identifikonte mundésité pér pérmirésimin e cilésisé sé kujdesit dhe mbéshtetjes pér
féemijét dhe personat e vendosur né kéto institucione dhe té vlerésonte
pérputhshmériné e tyre me standardet e komunitetit dhe té drejtat e fémijéve.




Analiza bazohet né njé qasje té kombinuar metodologjike gé pérfshinte analizén e
zyrés dhe punén né terren. Analiza e zyrés shqyrtoi rregulloret ndérkombétare
pérkatése dhe kuadrin ligjor dhe strategjik kombétar, politikat kombétare dhe
dokumente té tjera pérkatése né fushén e mbrojtjes sociale dhe té fémijéve dhe té
drejtave té personave me aftési té kufizuara. Puna né terren pérfshinte vizita né
institucione, vézhgim té strukturuar, grupe fokusi dhe intervista me fémijé dhe té
rinj, intervista me stafin profesional dhe menaxherial, si dhe intervista me palé té
tjera té interesuara pérkatése gé punojné né kété fushé. Té dhénat u analizuan
pérmes njé qasjeje trianguluese, me qéllim qgé té sigurohej vlefshméri dhe
gjithépérfshirje mé e madhe e gjetjeve.

Dokumenti fillon me njé pérmbledhje té kuadrit metodologjik pér pérgatitjen e
analizés, e ndjekur nga njé analizé e zyrés, e cila trajton kuadrin ligjor dhe strategjik
pérkatés, si dhe njé analizé institucionale té kushteve dhe praktikave né secilin prej
institucioneve té mbuluara. Mé pas paraqiten gjetjet nga puna né terren, duke
pérfshiré perspektivat e fémijéve dhe stafit profesional. Analiza pérfundon me njé
kapitull kushtuar pérfundimeve dhe drejtimeve pér pérmirésimin e métejshém té
shérbimeve dhe nevojave té pérdoruesve né secilin prej institucioneve té mbuluara.

Analiza u zhvillua né kuadér té projektit "Forcimi i té drejtave té njeriut dhe
shérbimeve pér fémijét dhe personat vulnerabél né rrezik né institucione té
mbyllura", i cili zbatohet nga Komiteti i Helsinkit pér té Drejtat e Njeriut, me
mbéshtetje financiare nga Bashkimi Evropian. Projekti synon té kontribuojé né
pérmirésimin e shérbimeve pérmes njé qasjeje té bazuar né té drejtat e njeriut, duke
pérmirésuar kushtet dhe duke forcuar kapacitetet e stafit, si dhe duke inkurajuar
bashképunimin midis paléve té interesuara pérkatése dhe komunitetit.



2. METODOLOGIIA

2.1. Qéllimi dhe gasja

Qéllimi i késaj analize ishte té bénte njé vlerésim gjithépérfshirés té kushteve,
nevojave dhe sfidave né sistemin e kujdesit institucional dhe jashtéfamiljar né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, duke vézhguar praktikat dhe kushtet né disa
institucione. Analiza pérfshinte Shtépiné Edukuese-Pérmirésuese - Tetové né
Volkovija (DHK), Institucionin Publik pér Kujdesin dhe Edukimin e Fémijéve me
Probleme Edukative dhe Sociale dhe Sjellje té Crregulluar - Shkup, Institucionin
Publik Shtépia e Fémijéve “11 Tetori” dhe Institutin Special né Demir Kapija, duke
pérfshiré shtépité e vogla né grupe qgé funksionojné brenda institucioneve.
Hulumtimi synonte té identifikonte mundésité pér pérmirésimin e cilésisé sé kujdesit
dhe mbéshtetjes pér fémijét dhe personat e vendosur né kéto institucione dhe té
vézhgonte pérputhshmériné e tyre me standardet e komunitetit dhe té drejtat e
fémijéve.

Metodologjia u bazua né njé gasje cilésore gé synonte té kuptonte kushtet reale,
pérvojat dhe nevojat e fémijéve dhe personave té vendosur né institucionet gé jané
objekt i késaj analize. Té dhénat sasiore u pérdorén vetém né njé funksion
pérshkrues né lidhje me té dhénat, si¢ jané numri i personave té akomoduar, numri i
punonjésve, etj.,, né ményré qé té sigurohej konteksti pér gjetjet cilésore. Fokusi
kryesor u vu né analizén e pérmbajtjes sé té dhénave parésore, té marra népérmjet
hulumtimit né terren.



2.2. Metodat dhe mbledhja e té€ dhénave

Hulumtimi pérfshinte burime dhe lloje té shumta té dhénash, me géllim gé té jepte
njé pamje gjithépérfshirése té nevojave té fémijéve dhe personave té vendosur né
institucione. Té dhénat u mblodhén népérmjet njé kombinimi té analizés sé
dokumenteve, intervistave, grupeve té fokusit dhe vézhgimit té drejtpérdrejté, gjé qé
lejoi njé krahasim té praktikave institucionale, kushteve dhe pérvojave té fémijéve
dhe personave té vendosur né kéto institucione. Duke vepruar késhtu, qgasja
metodologjike ishte fleksibile dhe e pérshtatur me kontekstin dhe kushtet né secilin
institucion. Pér shembull, vendimi nése do té zhvillohej njé grup fokusi apo njé
intervisté individuale me fémijét dhe té rinjté u mor bazuar né njé vlerésim té
gatishmérisé sé tyre, aftésive té komunikimit, moshés dhe atmosferés sé
pérgjithshme né institucionin né té cilin jané vendosur.

2.2.1. Analiza e dokumentéve (analiza e zyrés)

Fillimisht, u krye njé analizé e té dhénave dytésore, e cila pérfshinte kuadrin ligjor
dhe strategjik kombétar, instrumentet ndérkombétare, si dhe raportet pérkatése pér
mbrojtjen e fémijéve dhe personave té vendosur né institucione. U shqyrtuan mbi 30
dokumente pér té kuptuar kontekstin institucional dhe politikat né kété fushé.

2.2.2. Grupet e synuara me fémijé dhe té rinj

Né shtépité e vogla né grupe né institucionet "11 Tetori" dhe né Institucionin pér
Fémijé me Probleme Edukative dhe Sociale dhe Sjellje té Crregulluar, u organizuan
shtaté grupe té synuara me fémijé, nga njé né secilén njési organizative. Pyetjet u
formuluan sipas Udhézuesit té pérgatitur pér Grupet e Synuara' dhe mbuluan tema
té tilla si jeta e pérditshme, marrédhéniet midis fémijéve dhe stafit, ndjenja e
sigurisé, gasja né arsim dhe aktivitete, kontaktet me familjen dhe vizionet pér té
ardhmen’? Né pérputhje me udhézimet, u pérdorén mjete vizuale dhe karta me
simbole pér té lehtésuar shprehjen e ndjenjave dhe géndrimeve.

2.2.3. Intervista me fémijé dhe té rinj
Né Shtépiné Edukuese-Pérmirésuese - Tetové, né Volkovijé, u zhvilluan pesé
intervista individuale me fémijé dhe té rinj té vendosur né institucion. Pyetjet
lidheshin me jetén e tyre té pérditshme, aktivitetet edukative dhe rekreative,
marrédhéniet me stafin dhe ndjenjén e sigurisé. Intervistat u zhvilluan duke
respektuar konfidencialitetin dhe parimet etike.

1
Shtojca Nr. 1. Udhézues pér njé grup té synuar me fémijé
Shtojca Nr. 2. Pyetésoré pér grupet e synuara me fémijé.



2.2.4. Intervista me punonjésit

Pér té kuptuar mé miré organizatén, kushtet e punés dhe sfidat, u zhvilluan 53
intervista té shkurtra me punonjés né té gjitha institucionet e mbuluara, duke
pérfshiré edukatoré, punonjés socialé, psikologé, kujdestaré, si dhe stafin
administrativ. Pyetjet u pérgendruan né kapacitetet, nevojat pér staf, procedurat pér
veprim, burimet e disponueshme, sfidat dhe rekomandimet pér pé&rmirésimin e
sistemit.’

2.25 Vézhgimi dhe listat e vézhgimeve

Gjaté punés né terren, u vizituan 22 njési té institucioneve, duke pérdorur njé listé
standarde vézhgimi pér té vlerésuar kushtet dhe nevojat! Lista pérfshinte vlerésime
té kategorive té tilla si:

- giendja e objektit, higjiena dhe ventilimi;

- pajisjet dhe hapésira (dhoma gjumi, dhoma té pérbashkéta, hapésira shkollore dhe
e oborrit);

- siguria dhe aksesueshméria;

- aksesi né mbéshtetje shéndetésore dhe psikosociale;

- marrédhéniet dhe atmosfera midis fémijéve dhe stafit.

Pér secilin artikull u pérdor njé shkallé nga 1 deri né 3, e plotésuar me shénime, té
cilat lejuan krahasimin e institucioneve té ndryshme dhe njésive té tyre organizative
dhe identifikimin e nevojave prioritare.

2.2.6. Intervista me palét relevante

U zhvilluan pesé intervista té shkurtra me pérfagésues té Entit pér Puné Sociale,
juristé gé punojné né kéteé fushé, pérfagésues té organizatave té shoqgérisé civile dhe
punonjés té shéndetésisé.’ Disa nga intervistat u zhvilluan né formé té shkruar. Té
dhénat e marra nga kéto burime lejuan té krijohej njé pamje mé e gjeré e situatés,
sfidave dhe mundésive pér pérmirésimin e situatés sé pérdoruesve né institucione.

2.3. Standarde Etike
Hulumtimi u krye né pérputhje té ploté me parimet etike pér punén me fémijét dhe
grupet vulnerabél, duke respektuar dinjitetin, privatésiné dhe siguriné e tyre.

3Shtojca Nr. 3. Pyetésor pér intervistat me punonjésit né institucione
4Shtojca Nr. 4. Lista e vézhgimeve pér vlerésimin e kushteve dhe nevojave né institucione
5Shtojca Nr. 5. Pyetésori i Paléve Relevante




Pélgimi u mor nga institucionet ose kujdestarét dhe pélgimi verbal nga secili fémijé
para fillimit té intervistés.

Cdo fémijé u informua paraprakisht pér géllimin e intervistés, ¢faré do té ndodhte
gjaté intervistés dhe se pjesémarrja e tyre ishte plotésisht vullnetare, me té drejtén
pér té refuzuar té pérgjigien ose pér té ndérpreré pjesémarrjen né ¢do kohé pa
pasoja. Para fillimit té ¢do fokus grupi ose interviste, u theksua se gjithcka gé thuhej
do té mbetej konfidenciale, pérveg rasteve kur veprimi ishte i nevojshém pér té
mbrojtur siguriné e dikuijt.

Asnjé nga intervistat nuk u regjistrua dhe té dhénat u regjistruan né formén e
shénimeve anonime, pa emra, iniciale ose té dhéna té tjera identifikuese. Cdo
pjesémarrés u informua se té dhénat do té pérdoren vetém pér géllimet e analizés,
né njé formé té unifikuar, pa mundésiné e identifikimit individual.

Né pérputhje me nevojat e grupit, gjaté bisedave u pérdorén simbole vizuale dhe
karta (pér shembull, njé fytyré e geshur, neutrale ose e trishtuar) pér té lejuar
shprehjen e ndjenjave pa presion verbal, dhe dhomat pér bisedén u zgjodhén pér té
siguruar njé atmosferé té qgeté dhe té sigurt, pa praniné e edukatoréve ose
personave té tjeré qé mund té ndikonin né pérgjigje.

| gjithé procesi u zhvillua né frymén e "interesit mé té miré té fémijés", duke u
kujdesur gé ¢do pjesémarreés té ndihej i respektuar, i dégjuar dhe i mbrojtur.

2.4. Kufizimet e kérkimit

Pavarésisht zbatimit té qasjeve té shumta metodologjike dhe planifikimit té
kujdesshém té punés né terren, hulumtimi kishte disa kufizime gé duhet té merren
parasysh gjaté interpretimit té gjetjeve.

Né disa nga shtépité e vogla né grup, gjaté fokus grupeve, disa nga stafi mbetén té
pranishém né dhomé. Edhe pse nuk mund té pércaktohet me siguri nése prania e
tyre ndikoi né pérgjigiet apo né rrjedhén e bisedés, ekziston mundésia gé té keté
pasur njéfaré ndikimi né hapjen e pérgjigjeve ose né liriné e fémijéve pér té folur.



Né rastin e fémijéve dhe personave me aftési té kufizuara, mbledhja e té dhénave
ishte e kufizuar pér shkak té nivelit té ndryshém té aftésive té komunikimit. Pjesa mé
e madhe e informacionit u mor pérmes stafit dhe pérmes listave té vézhgimit, ndérsa
biseda té shkurtra u zhvilluan me disa nga personat me aftési pér komunikim verbal
ose joverbal. Ky aspekt kufizon depértimin e drejtpérdrejté né perspektivén e tyre
personale.

Duhet gjithashtu té merret parasysh se vizitat né institucione u njoftuan dhe u
rregulluan paraprakisht, gjé gé mund té ndikojé né pérgatitjen paraprake té stafit
dhe hapésirés. Kjo situaté éshté e zakonshme gjaté vizitave té planifikuara né terren,
por potencialisht mund té zbusé portretizimin realist té kushteve té pérditshme.

Megjithaté, duke kombinuar burime dhe metoda té shuméfishta té té dhénave, u
sigurua besueshméri dhe verifikueshméri e larté e gjetjeve, duke lejuar njé pamje té
ploté dhe realiste té situatés né institucionet e mbuluara.
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3. ANALIZA E TE DHENAVE

3.1. Analiza e zyrés

111 Konteksti historik dhe politik i procesit té deinstitucionalizimit né
Republikén e Magedonisé sé Veriut

Procesi i deinstitucionalizimit né vendin toné ka njé histori mé shumé se dy dekadash
dhe gé filloi me braktisjen graduale té modelit té kujdesit kolektiv institucional, né
kontrast me krijimin e shérbimeve gé jané mé afér familjes dhe komunitetit. Hapat e
paré té procesit té deinstitucionalizimit datojné gé nga fillimi i viteve 2000, kur
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, né bashképunim me UNICEF-in dhe
Organizatén Botérore té Shéndetésisé, nénshkroi njé Memorandum qé pengoi
pranimin e métejshém té fémijéve té rinj né Institucionin Special né Demir Kapi, dhe
disa prej fémijéve u riintegruan né familje ose familje kujdestare.

Si rezultat i kétyre iniciativave, Qeveria miratoi Strategjiné e paré Kombétare pér
Deinstitucionalizimin 2008 - 2018, me qéllim pé&rmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té
mbrojtjes sociale dhe afrimin e shérbimeve me pérdoruesit né nivel lokal, duke
zhvilluar format ekzistuese dhe duke krijuar forma té reja jo-institucionale té
mbrojtjes dhe duke transformuar sistemin e atéhershém té mbrojtjes institucionale.
Megjithaté, zbatimi i késaj strategjie ishte i pjesshém dhe asnjé nga institucionet nuk
u transformua plotésisht. ®

6 Hamilton, K. dhe Bina, S. (2024). Vlerésimi formues dhe pérmbledhés i reformave té kujdesit pér fémijét dhe deinstitucionalizimit né teté vende né Evropé dhe Aziné

Qendrore nga viti 2009 deri né vitin 2022: Raporti i vendit pér Magedoniné e Veriut. UNICEF ECARO
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Faza tjetér filloi me miratimin e Strategjisé Kombétare té Deinstitucionalizimit 2018-
2027, té quajtur "Timjanik", né vitin 2017, e cila e pércaktoi procesin si njé ndryshim
shogéror gé synon té drejtén e ¢do personi pér té jetuar né komunitet. Strategjia u
zhvillua me mbéshtetjen e UNICEF-it dhe Bankés Botérore dhe thekson se vendosja
institucionale nuk éshté e pajtueshme me té drejtat e njeriut dhe duhet té
zévendésohet nga shérbime té bazuara né komunitet, mbéshtetje té personalizuar
dhe strehim té pérballueshém.

Instrumentet dhe organet ndérkombétare kané luajtur njé rol ky¢ né inkurajimin e
kétij procesi. Pas ratifikimit té Konventés pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuara (CRPD) né vitin 2011, Komiteti pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuara mirépriti ndalimin e institucionalizimit té fémijéve nén moshén tre vjeg, por
shprehu shqgetésim né lidhje me fokusin e vendit né shtépité e grupeve té vogla né
vend té modeleve té jetesés sé pavarur dhe shérbimeve té bazuara né komunitet®.
Komiteti pér té Drejtat e Fémijéve gjithashtu pérgézoi pérpjekjet pér té mbyllur
institucionet né shkallé té gjeré né vézhgimet e tij pérfundimtare, por rekomandoi gé
pérparési t'u jepet vendosjeve té bazuara né familje, vecanérisht pér fémijét e vegjél
dhe fémijét me aftési té kufizuara’. Pérvec késaj, reformat u nxitén nga procesi i
anétarésimit né Bashkimin Evropian, né kuadér té té cilit Republika e Magedonisé
éshté e detyruar té pérafrojé politikat e saj mbi pérfshirjen sociale dhe té drejtat e
njeriut me Kartén Sociale Evropiane dhe Konventén Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut.

Me miratimin e Ligjit té ri pér Mbrojtjen Sociale né vitin 2019, u fut ndalimi pér
vendosjen e fémijéve nén moshén tre vje¢ né institucione, pérve¢ rasteve té
jashtézakonshme. Ky ndryshim legjislativ ishte njé nga rezultatet mé té réndésishme
té zbatimit té rekomandimeve ndérkombétare, por fémijét nén moshén tre vjec
vazhdojné té vendosen né shtépi té vogla né grupe.”

Pas mbylljes sé institucioneve rezidenciale pér fémijé, Republika e Magedonisé sé
Veriut krijoi njé rrjet shtépish té vogla né grupe si njé alternativé kalimtare ndaj
kujdesit té bazuar né komunitet. Né praktiké, kéto shtépi funksionojné nén
ombrellén e ish-institucioneve dhe mé shpesh ndodhen né apartamente me gira ose
shtépi té vendosura né lagje banimi, brenda té cilave fémijét pritet té plotésojné
nevojat e tyre té pérditshme.

7 Strategjia Kombétare e Deinstitucionalizimit "Timjanik" 2018 - 2027

8 Komiteti pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara. (2018). Vérejtje pérfundimtare mbi raportin fillestar té ish-Republikés Jugosllave té Magedonisé

9 Komiteti pér té Drejtat e Fémijés. (2022). Vérejtje pérfundimtare mbi raportet periodike té kombinuara nga i treti deri né té gjashtén té Magedonisé sé Veriut.
<Committee _on the Rights of the Child. (2022). Concluding_observations on the combined third to sixth periodic reports of North Macedonia.
<https://tbinternet.ohchr.org/ layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRC%2FC%2FMKD%2FCO%2F3-6&Lang=en>>
Hamilton dhe Bina, 2024.
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Megjithaté, pavarésisht domosdoshmeérisé sé tyre, shtépité e vogla né grupe nuk
pérfagésojné njé zgjidhje standarde gé pérmbush té gjitha parimet e té drejtés pér té
jetuar né komunitet. Prandaj, Strategjia Kombétare e Deinstitucionalizimit 2018 -
2027 parashikon hegjen paralele té barrierave né mjedis dhe sigurimin e strehimit té
aksesueshém, jetesés sé mbéshtetur dhe zgjidhjeve té bazuara né familje . Né kété
drejtim, Komiteti pér té Drejtat e Fémijés né vitin 2022 pérshéndeti mbylljen e
institucioneve té médha, por rekomandoi qé pérparési t'i jepet vendosjes né njé
mjedis familjar dhe zévendésimit gradual té shtépive té vogla né grup, vecanérisht
pér fémijét e vegjél dhe fémijét me aftési té kufizuara . Pérveg késaj, Komiteti pér té
Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara shprehu shgetésim né lidhje me fokusin
né shtépité e vogla né grup né vend té jetesés sé pavarur dhe shérbimeve té bazuara
né komunitet, dhe béri thirrje pér ridrejtimin e burimeve nga zgjidhjet rezidenciale né
mbéshtetjen e komunitetit . Né nivel operacional, numri i pamjaftueshém i familjeve
kujdestare, vecanérisht prindérve kujdestaré té specializuar pér fémijét me aftési té
kufizuara dhe fémijét me nevoja komplekse, con né njé kapacitet té ploté té
vazhdueshém té shtépive té vogla né grup dhe pranim té kufizuar té rasteve té reja.

Né thelb, pamja aktuale tregon pérparim té réndésishém formal, si¢ jané mbyllja e
institucioneve, krijimi i njé rrjeti shtépish né grup né komunitet, ndalimi ligjor i
institucionalizimit té fémijéve nén moshén tre vjeg, por né té njéjtén kohé kufizime
strukturore né kalimin né kujdesin familjar dhe té mbéshtetur, gjé gé reflektohet né
njé lloj varésie nga shtépité e vogla né grup, mungesén e alternativave familjare,
fluksin e stafit dhe kufizimet né infrastructure. Udhézimet e Strategjisé Kombétare té
Deinstitucionalizimit 2018 - 2027, si dhe ato té organeve ndérkombétare, kérkojné
garté zhvillimin e shtuar té shérbimeve té bazuara né komunitet, strehimin e
pérballueshém dhe jetén e pavarur, si dhe zévendésimin e zgjidhjeve kalimtare me
forma té pérhershme té kujdesit té bazuara né familje

3.1.2. Kuadri ligjor dhe institucional

3.1.21. Standardet dhe instrumentet ndérkombétare

Korniza ndérkombétare pér mbrojtjen e fémijéve né konflikt me ligjin ose né forma
institucionale dhe té tjera té kujdesit jo-familjar bazohet né disa instrumente
kryesore té miratuara nga organe ndérkombétare, té tilla si Kombet e Bashkuara dhe
Késhilli i Evropés, té cilat Republika e Magedonisé sé Veriut i ka nénshkruar dhe
ratifikuar, duke u angazhuar késhtu pér zbatimin e tyre.

m Strategjia Kombétare e Deinstitucionalizimit "Timjanik" 2018-2027
12Komiteti pér té Drejtat e Fémijéve, 2022.
13 Komiteti pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara, 2018.

Hamilton dhe Bina, 2024
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Duke pasur parasysh gé kjo analizé pérgendrohet te fémijét né njé formé té kujdesit
institucional ose jo-familjar, mé poshté analizohen instrumentet ndérkombétare gé
lidhen mé ngushté me kété kategori, d.m.th. ato qé pércaktojné standarde pér
vendosjen, trajtimin dhe mbrojtjen e fémijéve né institucione dhe né sistemin e
drejtésisé pér té mitur.

Konventa e Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e Fémijéve (KDF)’ e vitit 1989
éshté njé dokument themelor ndérkombétar gé pércakton standardet universale pér
mbrojtjen, kujdesin dhe pérmbushjen e té drejtave té té gjithé fémijéve. Republika e
Magedonisé sé Veriut e nénshkroi Konventén né vitin 1991 dhe e ratifikoi até né vitin
1993, duke u angazhuar késhtu té pérmbushé dispozitat e saj dhe té raportojé
rregullisht mbi progresin né zbatimin e tyre. Konventa prezanton kuptimin universal
té fémijés si subjekt me té drejtat e tij ose té saj, dhe jo vetém si objekt mbroijtjeje,
dhe pércakton parimin se shtetet jané té detyruara té sigurojné té gjitha kushtet e
nevojshme pér zhvillimin, siguriné dhe njé jeté dinjitoze té tij ose té saj. Sipas
Konventés, fémijé éshté cdo genie njerézore nén moshén tetémbédhjeté vjeg, pérveg
nése sipas ligjit kombétar mosha madhore arrihet mé herét.

Shtetet palé jané té detyruara té respektojné té gjitha té drejtat e fémijés, té veprojné
né interesin e tij ose té saj mé té miré dhe té sigurojné mbroijtje nga ¢do diskriminim.
Konventa thekson nevojat e fémijéve si grupi mé i prekshém dhe té drejtén e tyre pér
mbrojtje té vecanté, duke pérfshiré mbéshtetjen ligjore, institucionale dhe sociale,
vecanérisht kur ata jané né konflikt me ligjin ose kur jané té privuar nga kujdesi
familjar. Ajo pérfshin detyrime pér shtetet pér té garantuar trajtim njerézor, ndalimin
e torturés dhe trajtimit degradues, dhe kufizimin e privimit nga liria vetém si masé e
fundit, pér periudhén mé té shkurtér t& mundshme kohore dhe né kushte té
pérshtatshme pér moshén dhe nevojat e fémijés. Lidhur me mijedisin familjar dhe
kujdesin alternativ, Konventa pércakton se prindérit kané pérgjegjésiné kryesore pér
rritien dhe zhvillimin e fémijéve, dhe shteti ka detyrimin té ndérhyjé vetém kur
prindérit nuk jané né gjendje té ofrojné kujdes né interesin mé té miré té fémijés. Né
raste té tilla, autoritetet shtetérore duhet té ofrojné njé formé té pérshtatshme té
kujdesit alternativ, si¢ jané familjet kujdestare, birésimi ose vendosja né institucione,
duke marré gjithmoné parasysh interesat mé té mira té fémijés. Konventa gjithashtu
pérmban standarde shtesé pér rregullimin e procedurave té birésimit dhe pér
monitorimin e cilésisé sé kujdesit.

Me réndési té vecanté jané dispozitat pér fémijét me aftési té kufizuara, té cilat
pércaktojné detyrimin e shtetit pér té siguruar kushte pér njé jeté té ploté dhe
dinjitoze, vetébesim dhe pjesémarrje aktive né komunitet.

15 Kombet e Bashkuara. (1989). Konventa pér té Drejtat e Fémijés. <https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/convention-rights-child
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Né vézhgimet e tij té fundit pérmbyllése nga viti 2022, Komiteti pér té Drejtat e
Fémijés arriti né pérfundimin se Republika e Magedonisé ka béré pérparim né
kuadrin legjislativ dhe né procesin e deinstitucionalizimit, por thekson nevojén pér té
miratuar njé plan té ri kombétar veprimi pér té drejtat e fémijés, koordinim mé té
miré ndérsektorial dhe pér té krijuar njé sistem pér mbledhjen dhe analizén e
rregullt té té dhénave pér té gjitha kategorité e fémijéve, vecanérisht pér ata né
situata té cenueshme'. Komiteti gjithashtu mirépret zbatimin e modelit té ri té
vlerésimit té aftésisé sé kufizuar bazuar né té drejtat e njeriut, Strategjiné Kombétare
té Deinstitucionalizimit 2018-2027 dhe ndryshimet legjislative gé mundésojné arsim
gjithépérfshirés pér nxénésit me aftési té kufizuara.

Komiteti mirépret deinstitucionalizimin e fémijéve dhe krijimin e njé sistemi kujdesi
familjar, por rekomandon krijimin e njé mekanizmi pér monitorimin e referimeve né
sistemin e kujdesit, pérparésiné e kujdesit té bazuar né familje mbi kujdesin
institucional, zévendésimin e shtépive té vogla né grupe me vendosje té bazuara né
familje, vecanérisht pér fémijét e vegjél dhe fémijét me aftési té kufizuara, dhe futjen
e standardeve té cilésisé dhe monitorimin e rregullt té shérbimeve té mbrojtjes sé
fémijéve. Komiteti gjithashtu thekson nevojén pér té ofruar ndihmé ligjore falas dhe
ciléesore pér féemijét né konflikt me ligjin, emérimin e gjyqtaréve té specializuar dhe
mbikéqyrjen e rregullt té Shtépisé Edukuese-Pérmirésuese té Tetovés dhe Burgut té
Ohrit, me géllim mbrojtjen e ploté té fémijéve té privuar nga liria dhe sigurimin e
aksesit né shérbimet e duhura.

Konventa pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara (CRPD)" u miratua
nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara né vitin 2006. Ajo pércakton
bazén ligjore dhe institucionale pér mbrojtjen, mosdiskriminimin dhe pjesémarrjen e
ploté té personave me aftési té kufizuara. né té gjitha aspektet e jetés. Qéllimi i saj
éshté té sigurojé gézimin e ploté dhe té barabarté té té gjitha té drejtave té njeriut
dhe lirive themelore nga personat me aftési té kufizuara dhe respektin pér dinjitetin
e tyre. Konventa i bazon parimet e saj né respektimin e autonomisé dhe pavarésisé
sé personave, mosdiskriminimin, pjesémarrjen dhe pérfshirjen e tyre té ploté né
shoqgéri, mundésité e barabarta, aksesueshmériné dhe respektin pér kapacitetet né
zhvillim té femijéve me aftési té kufizuara.

Konventa thekson se personat me aftési té kufizuara kané té drejté té jetojné né
komunitet me zgjedhje té barabarta me té tjerét, dhe shtetet jané té detyruara té
ofrojné shérbime té aksesueshme té bazuara né komunitet, ndihmé personale dhe
mbéshtetje gé do té parandalojné izolimin ose institucionalizimin.

16 Komiteti pér té Drejtat e Fémijéve, 2022

Kombet e Bashkuara. (2006). Konventa pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara dhe Protokolli Opsional.
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Ajo ndalon c¢do privim nga liria vetém né bazé té aftésisé sé kufizuar, urdhéron
mbrojtje nga tortura dhe nga trajtimi ¢njerézor dhe degradues, si dhe mbrojtje nga té
gjitha format e shfrytézimit, dhunés dhe abuzimit, dhe gjithashtu parashikon
mbikéqyrjen nga autoritetet e pavarura té institucioneve né té cilat jetojné personat
me aftési té kufizuara.

Konventa kérkon gé Shtetet Palé té krijojné mekanizma efektivé pér rehabilitim dhe
aftésim, dhe té promovojné arsimin gjithépérfshirés dhe jetesén e pavarur si njé
parakusht themelor pér pjesémarrje né shoqéri. Theksohet vecanérisht se fémijét
me aftési té kufizuara duhet té gézojné té gjitha té drejtat né ményré té barabarté
me fémijét e tjeré dhe se interesat e tyre mé té mira duhet té jené njé konsideraté
parésore né té gjitha vendimet gé i prekin ata.

Udhézimet e Kombeve té Bashkuara mbi Kujdesin Alternativ pér Fémijét
(Rezoluta 64/142 e Asamblesé sé Pérgjithshme)® u miratuan né vitin 2009 pér té
promovuar zbatimin e KDF-sé dhe instrumenteve té tjera ndérkombétare gé lidhen
me mbrojtjen dhe mirégenien e fémijéve té privuar nga kujdesi prindéror ose né
rrezik pér ta humbur até. Kéto udhézime pérbéjné njé instrument themelor pér
politikat shtetérore né proceset e reformimit té sistemeve té kujdesit pér fémijét dhe
deinstitucionalizimit, me géllim gé té sigurohet qé ¢do fémijé té rritet né njé mjedis
té sigurt, té géndrueshém dhe mbéshtetés.

Udhézimet e njohin familjen si mjedisin kryesor pér rritjen dhe zhvillimin e fémijés
dhe shtetet kané detyrimin té marrin masa pér té mbéshtetur familjet dhe pér té
parandaluar ndarjen, pérmes shérbimeve komunitare, ndihmés sociale, mbéshtetjes
shéndetésore dhe arsimore. Largimi i njé fémije nga familja duhet té jeté njé masé e
fundit dhe duhet té jeté gjithmoné i pérkohshém dhe proporcional.

Kur kujdesi alternativ éshté i nevojshém, shtetet duhet té ofrojné formén meé té
pérshtatshme té kujdesit, né interesin mé té miré té fémijés, me monitorim dhe
shqyrtim té rregullt té vendimeve té vendosjes. Udhézimet béjné njé dallim té garté
midis kujdesit té bazuar né familje (té aférm, familje kujdestare, forma té tjera té
vendosjes né familje ose té ngjashme me familjen) dhe kujdesit institucional, i cili
duhet té pérdoret vetém kur éshté e nevojshme dhe né interesin mé té miré té
fémijés. Pér fémijét nén moshén tre vjec, kujdesi i bazuar né familje rekomandohet
ekskluzivisht, pérvec né raste urgjente dhe pér njé periudhé té shkurtér kohore.

18 Kombet e Bashkuara. (2010). Udhézime pér Kujdesin Alternativ té Fémijéve: Rezoluta 64/142, 2009. <https://digitallibrary.un.org/record/673583/?

fbclid=%5B%27%5B%5C%27%5B%5C%5C%5C%27%5B%22%5B%5C%5C%5C%5C%5C%5C%5C%27IwAR1zdVbb)qsjMNtrQi8W7zCNt8EXck3UHECOMVJuN1LFyapUYHZuz!
IXGYg%5C%5C%5C%5CH5C%5CH5C%27%5D%22%5D%5C%5C%5C%27%5D%5C%27%5D%27%5D&v=pdf&In=en
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Udhézimet pércaktojné parimin e deinstitucionalizimit, duke rekomanduar gé shtetet
té zhvillojné strategji pér mbylljen graduale té institucioneve té médha dhe zhvillimin
e formave té vogla, té individualizuara dhe té bazuara né familje té kujdesit. Duke
vepruar késhtu, fémijét duhet té vendosen sa mé afér komunitetit té tyre dhe té kené
mundésiné té kené kontakt me familjen dhe véllezérit e motrat e tyre, pérvec nése
kjo éshté né kundérshtim me interesat e tyre meé té mira.

Komiteti pér té Drejtat e FEmijéve né vérejtjet e tij pérfundimtare mbi Republikén e
Magedonisé sé Veriut i referohet drejtpérdrejt Udhézimeve, duke rekomanduar
krijimin e njé sistemi funksional té kujdestarisé, kufizimin e institucionalizimit té
femijéve dhe zhvillimin e shérbimeve té mbéshtetjes individuale pér familjet

Rregullat Minimale Standarde té Kombeve té Bashkuara pér Trajtimin e té
Burgosurve (té njohura edhe si Rregullat e Nelson Mandelés)’ u miratuan nga
Asambleja e Pérgjithshme e OKB-sé né vitin 2015 me Rezolutén 70/175. Ato jané njé
version i rishikuar i standardeve té vitit 1955 dhe pércaktojné kushte minimale
universale pér trajtimin njerézor té té gjithé personave té privuar nga liria. Ato
bazohen né parimin se ¢do i burgosur ruan dinjitetin e tij njerézor dhe té drejtat
themelore, pérvec¢ atyre gé kufizohen nga veté privimi i lirisé. Rregullat nuk jané
menduar posacérisht pér institucionet e té rinjve, por parimet e tyre themelore
mbulojné edhe kété lloj institucioni, me rekomandimin gé té rinjté nuk duhet té
dénohen me burgim dhe, kur éshté e nevojshme, duhet té ndahen nga té rriturit.

Rregullat ndalojné torturén, trajtimin ¢njerézor ose degradues dhe diskriminimin pér

cdo arsye. Vémendje e vecanté u kushtohet grupeve té cenueshme, duke pérfshiré
graté, té rinjté dhe personat me aftési té kufizuara, trajtimi i té ciléve duhet té
pérshtatet me nevojat e tyre. Privimi i lirisé nuk duhet té keté karakter ndéshkues
pértej kufizimit té lirisé, dhe institucionet duhet té ofrojné kushte gqé mbéshtesin
rehabilitimin. gasje sociale dhe edukative, me qéllim riintegrimin e personave né
shogéri pas lirimit.

Rregullat theksojné se kujdesi shéndetésor né institucione duhet té jeté i barabarté
me até né komunitet, me akses né shérbime mjekésore dhe psikologjike,
konfidencialitet mjekésor dhe kujdes falas. Pérdorimi i masave disiplinore, si¢ jané
izolimi ose forca fizike, éshté rreptésisht i kufizuar dhe lejohet vetém né raste té
jashtézakonshme, nén mbikéqyrje dhe pér kohézgjatien mé té shkurtér té
mundshme. Kontakti me botén e jashtme, vecanérisht me familjen dhe
pérfagésuesin ligjor, duhet té lejohet rregullisht dhe pa kufizime té pajustifikuara.

19 Komiteti pér té Drejtat e Fémijéve, 2022
UNODC. Rregullat Minimale Standarde té Kombeve té Bashkuara pér Trajtimin e té Burgosurve (Rregullat e Nelson Mandelés).
<https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/Nelson_Mandela_Rules-E-ebook.pdf
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Rregullat Minimale Standarde té Kombeve té Bashkuara pér Trajtimin e té
Miturve né Konflikt me Ligjin (té njohura si Rregullat e Pekinit)® té miratuara né
vitin 1985, jané njé instrument themelor ndérkombétar qé pércakton standardet pér
meényrén se si Shtetet duhet té merren me té miturit né konflikt me ligjin, bazuar né
humanizém, drejtési dhe mbrojtje té dinjitetit té té miturit né té gjitha fazat e
procedurave. Sipas kétyre rregullave, objektivi kryesor i sistemit té drejtésisé pér té
mitur éshté té promovojé mirégenien e té miturit dhe té sigurojé gé ¢do pérgjigje
ndaj shkelésve té rinj té jeté proporcionale me rrethanat e shkelésit dhe té veprés
penale. Ky parim kufizon pérdorimin e sanksioneve ndéshkuese dhe e drejton
drejtésiné drejt njé qasjeje edukuese dhe mbéshtetése, duke marré parasysh
moshén, situatén familjare dhe rrethanat personale té fémijés.

Rregulli 19 pércakton se vendosja e té miturve né njé institucion duhet té jeté njé
masé e fundit dhe pér periudhén mé té shkurtér té mundshme. Institucionalizimi
njihet si njé masé qé mbart rrezikun e ndikimeve negative dhe izolimit, dhe pér kété
arsye duhet té zbatohet vetém kur nuk ka zgjidhje tjetér té pérshtatshme.
Rekomandohet pérdorimi i institucioneve "té hapura" dhe institucioneve arsimore
ose korrektuese né vend té institucioneve té tipit burg.

Rregulli 26 pércakton objektivat e trajtimit institucional, té cilat jané té ofrojné kujdes,
mbrojtje, arsim dhe aftési profesionale me géllim pérgatitjen e té rinjve pér njé rol
konstruktiv né shoqéri. Sipas kétij rregulli, té miturit duhet té kené akses né
mbéshtetje sociale, psikologjike, mjekésore dhe edukative té pérshtatshme pér
moshén dhe personalitetin e tyre, dhe duhet té ndahen nga té rriturit. Né kété
drejtim, vémendje e vecanté duhet t'u kushtohet vajzave, té cilat nuk duhet té marrin
mé pak kujdes ose mbéshtetje sesa djemté dhe duhet t'u lejohet kontakti me familjet
e tyre.

Trajtimi i té miturve duhet té zbatojé Rregullat Minimale Standarde té Kombeve té
Bashkuara pér Trajtimin e té Burgosurve, né pjesét gé jané relevante pér moshén,
gjininé dhe nevojat e tyre personale. Kjo pérfshin akomodim té miré, kujdes
shéndetésor, ushqgim, rekreacion dhe kontakt me botén e jashtme, né pérputhje me
parimet e trajtimit human.

Rregullat gjithashtu tregojné pérdorimin e formave gjysmeé-institucionale té
mbéshtetjes, si¢ jané gendrat ditore, programet edukative ose té trajnimit dhe
kujdesi gjysmé-rezidencial, me géllim lehtésimin e procesit té riintegrimit té té rinjve
né komunitet.

21 <https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/united-nations-standard-minimum-rules-administration-juvenile>
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Marréveshje té tilla konsiderohen njé hap i nevojshém midis kujdesit institucional
dhe pavarésisé sé ploté, duke lejuar vazhdimésiné e mbéshtetjes pas largimit nga
institucioni.

Rregullat e Kombeve té Bashkuara pér Mbrojtjen e té Miturve té Privuar nga
Liria (té njohura si Rregullat e Havanés) té vitit 1990 pércaktojné standardet
minimale ndérkombétare pér mbrojtjen dhe trajtimin e té miturve té privuar nga
liria, né pérputhje me té drejtat e njeriut dhe Konventén pér té Drejtat e Fémijéve.
Parimi themelor mbi té cilin ato bazohen éshté se privimi nga liria duhet té jeté njé
masé e fundit dhe pér periudhén mé té shkurtér té mundshme, dhe se ¢do vendosje
duhet té kontribuojé né rehabilitimin dhe integrimin né shoqéri.

Rregullat theksojné se té miturit duhet té trajtohen me respekt pér dinjitetin e tyre,
pa diskriminim né bazé té seksit, etnisé, aftésisé sé kufizuar, origjinés sociale ose
statusit tjetér. Shtetet jané té detyruara té sigurojné gé kushtet né institucione té
respektojné té drejtat e tyre themelore té njeriut, té ofrojné aktivitete qé inkurajojné
zhvillimin, vetérespektin dhe pérgjegjésiné, dhe té parandalojné ndikimet negative
mjedisore.

Té miturit né paraburgim ose kujdes institucional duhet té kené gasje né arsim,
trajnim profesional, kujdes shéndetésor dhe psikologjik, i cili siguron zhvillimin e tyre
té papenguar dhe pérgatitjen pér riintegrim né shoqgéri. Arsimi, sa mé shumé té jeté
e mundur, duhet té ofrohet né shkollat e rregullta né komunitet, dhe ¢do i ri duhet té
keté té drejtén pér meésimdhénie, trajnim profesional dhe rekreacion té
pérshtatshém.

Lidhur me kushtet e akomodimit, kérkohet gé institucionet té jené té vogla, me
kushte té mira, privatési dhe higjiené, me gasje né drité, ajér té pastér dhe aktivitete
rekreative. Té miturit duhet té ndahen nga té rriturit, pérvec kur jané anétaré té sé
njéjtés familje, dhe numri i personave né institucione duhet té jeté i kufizuar pér té
lejuar trajtim individual.

E drejta pér té kontaktuar me familjen theksohet vecanérisht, pérmes vizitave té
rregullta, komunikimit dhe largimit té pérkohshém nga institucioni pér qéllime
edukative ose familjare. Parashikohen gjithashtu kufizime té rrepta pér pérdorimin e
forcés, izolimin dhe masat disiplinore, té cilat nuk duhet té démtojné shéndetin fizik
ose mendor té fémijés. Ndalohen té gjitha format e ndéshkimit trupor, izolimi dhe
kufizimet né kontaktin me familjen si sanksion.

22 Kombet e Bashkuara. (1990). Rregullat e Kombeve té Bashkuara pér Mbrojtjen e té Miturve té Privuar nga Liria e tyre.

<https://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/United_Nations_Rules_for_the_Protection_of_Juveniles_Deprived_of_their_Liberty.pdf>
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Rregullat gjithashtu prezantojné mekanizma pér mbikéqyrje dhe ankesa, duke
parashikuar inspektime té rregullta dhe té paparalajméruara nga organe té pavarura
dhe mundésiné gé té miturit té paragesin ankesat drejtuar autoriteteve gjygésore
ose administrative, me mbéshtetjen e prindérve, kujdestaréve ose pérfagésuesve
ligioré. Dokumenti gjithashtu thekson nevojén pér trajnim dhe integritet profesional
té stafit gé punon né institucione, me theks né kuptimin e psikologjisé sé fémijéve,
trajtimin njerézor dhe respektin pér privatésiné dhe shéndetin e té rinjve.

Konventa Evropiane pér Parandalimin e Torturés dhe Trajtimit ose Ndéshkimit
Cnjerézor ose Poshtérues” e Késhillit t& Evropés, e miratuar né vitin 1987, éshté
instrumenti i paré ndérkombétar gé krijon njé sistem pér parandalimin aktiv té
torturés, né vend gé thjesht té sanksionojé kryerjen e saj. Thelbi i saj géndron né
krijimin e njé mekanizmi pér mbikéqyrje té rregullt dhe té pavarur té té gjitha
vendeve ku personat mund té privohen nga liria e tyre me urdhér ose vendim té njé
autoriteti publik, stacioneve té policisé, burgjeve, gendrave té paraburgimit, shtépive
korrektuese, institucioneve psikiatrike dhe institucioneve té tjera.

Konventa krijon njé sistem me natyré parandaluese dhe jopolitike, bazuar né vizita té
rregullta né vendet ku autoritetet shtetérore mbajné persona né paraburgim,
institucionet penale, institucionet psikiatrike ose forma té tjera té kufizimit té lirisé.
Konventa ka njé géllim ekskluzivisht parandalues, d.m.th. nuk pércakton pérgjegjési
ose nuk zhvillon procedura gjygésore, por pérkundrazi, pérmes dialogut, monitorimit
dhe rekomandimeve késhillimore, inkurajon shtetin té vendosé trajtim njerézor pér
té gjithé personat e privuar nga liria.

Organizata kryesore e krijuar nga kjo Konventé éshté Komiteti Evropian pér
Parandalimin e Torturés. Komiteti ka mandat pér té kryer vizita né té gjitha shtetet
anétare gé kané ratifikuar Konventén, me géllim gé té shqyrtojé ményrén se si
trajtohen personat e privuar nga liria dhe té propozojé pérmirésime me géllim
pérmirésimin e mbrojtjes sé tyre. Komiteti ka té drejtén e aksesit té pakufizuar né té
gjitha vendet e privimit nga liria, té flasé me personat e ndaluar dhe té mbledhé
informacione nga té gjitha burimet pérkatése. Pas ¢do vizite, Komiteti pérgatit njé
raport konfidencial me rekomandime pér shtetin, i cili éshté i detyruar té
bashképunojé dhe té marré masa pér té pérmirésuar kushtet.

23 Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés dhe Trajtimit ose Ndéshkimit Cnjerézor ose Poshtérues (CPT). (2002). Konventa Evropiane pér Parandalimin e Torturés

dhe Trajtimit ose Ndéshkimit Cnjerézor ose Poshtérues. <https://rm.coe.int/16806dbaa3>
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Obligimet e Shteteve Palé synojné bashképunimin e ploté me Komitetin, lejimin e
vizitave pa kufizime, ofrimin e informacionit mbi té gjitha mjediset ku mbahen
personat e privuar nga liria dhe garantimin e aksesit né dokumentacionin e
nevojshém. Nése njé shtet nuk bashképunon ose nuk pérmiréson kushtet né
pérputhje me rekomandimet, Komiteti ka autoritetin, pas konsultimit me shtetin, té
|éshojé njé deklaraté publike mbi situatén né até vend.

Konventa i detyron shtetet té sigurojné bashképunim té ploté me Komitetin, duke
pérfshiré akses té liré né té gjitha objektet, informacionin dhe dokumentet gé kané
té béjné me personat e privuar nga liria. Kéta persona duhet té trajtohen né njé
ményré humane, dinjitoze dhe té ligishme, dhe shtetet duhet té garantojné kushte
gé respektojné dinjitetin njerézor, duke pérfshiré ushgimin e duhur, higjienén,
aksesin né kujdes shéndetésor dhe mundésiné e kontaktit me familjen ose
pérfagésuesin ligjor.

Né njé kuptim mé té gjeré, Konventa nuk synon vetém institucionet penale, por edhe
té gjitha format e kufizimit té lirisé, duke pérfshiré institucionet pér kujdesin e
fémijéve, personat me véshtirési psikosociale ose personat me aftési té kufizuara.
Ajo tregon se ¢do person, pavarésisht nga mosha, gjendja ose arsyeja e privimit nga
liria, ka té drejté té mbrohet nga cdo formé torture, keqtrajtimi ose trajtimi
degradues.

Me ratifikimin e Konventés, Republika e Magedonisé merr pérsipér detyrimin pér té
siguruar mbikéqyrje té vazhdueshme, té pavarur dhe efektive té té gjitha vendeve té
privimit nga liria dhe pér té zbatuar masa gé parandalojné ndodhjen e torturés ose
trajtimit c¢njerézor. Ky detyrim éshté vecanérisht i réndésishém né kontekstin e
institucioneve gé strehojné té mitur, persona me aftési té kufizuara ose persona né
proces risocializimi, ku shteti ka detyré jo vetém t'i ndéshkojé ata, por, mbi té gjitha,
té mbrojé té drejtat dhe dinjitetin e tyre.

Pérmes standardeve dhe udhézimeve té tij praktike, Komiteti i ka dhéné shprehje
konkrete Konventés, duke vendosur rregulla dhe rekomandime minimale gé shtetet
duhet té respektojné né lidhje me té gjithé personat e privuar nga liria, pérfshiré
fémijét dhe personat né kujdes institucional.
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Standardet theksojné detyrimin e shteteve pér t'i trajtuar té gjithé personat né
paraburgim, institucione ose mjedise té tjera té mbyllura me humanizém dhe
dinjitet, dhe pér té siguruar mbrojtje nga dhuna fizike, mendore ose verbale, si dhe
nga trajtimi degradues. Né rastin e fémijéve té privuar nga liria, Komiteti thekson se
privimi nga liria duhet té jeté njé masé e fundit dhe pér periudhén mé té shkurtér té
pérshtatshme kohore, né pérputhje me nenin 37 té Konventés pér té Drejtat e
Fémijéve”

Theks i vecanté i vihet kushteve né institucionet ku vendosen té miturit, té cilat duhet
té kené njé mjedis jo té ngjashém me burgun, me dhoma individuale, higjiené té
pérshtatshme dhe gasje né dritén e dités. Prandaj, té miturit duhet té kené cdo dité
aktivitet fizik, arsim dhe trajnim profesional ekuivalent me ato té disponueshme né
komunitet, si dhe njé plan individual mbéshtetjeje dhe rehabilitimi gé do té
mundésojé riintegrimin e tyre pas lirimit.

Komiteti rekomandon ndarjen e ploté té fémijéve nga té rriturit, si dhe praniné e
stafit té specializuar - psikologé, pedagogé dhe punonjés socialé, té cilét duhet té
ofrojné mbéshtetje té vazhdueshme dhe té parandalojné dhunén ose abuzimin midis
té rinjve. Pérdorimi i forcés dhe masave disiplinore duhet té jeté rreptésisht i kufizuar
dhe proporcional, dhe izolimi si ndéshkim nuk duhet té zgjasé mé shumé se tre dité,
as té pérdoret pér géllime edukative.

Lidhur me institucionet e kujdesit social, standardet e zgjerojné zbatimin e Konventés
tek personat gé jané de facto té privuar nga liria e tyre, megjithése zyrtarisht
konsiderohen pérdorues vullnetaré®”? Komiteti paralajméron se raste té tilla paragesin
njé rrezik té larté abuzimi dhe kérkon gé Shtetet té krijojné garanci té garta ligjore
dhe mekanizma monitorimi.

Komiteti rekomandon gé akomodimi né institucionet sociale duhet té jeté i vogél dhe
human, me njé maksimum prej katér personash pér dhomé, ambiente sanitare té
ndara pér burrat dhe graté, hapésiré personale dhe mundésiné e privatésisé.
Personat duhet té kené akses té pérditshém né natyré, akses né kujdes mjekésor
dhe dentar, njé dieté gé plotéson nevojat e tyre dhe njé plan individual kujdesi qé do
té nxisé rehabilitimin dhe risocializimin.

24 Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés dhe Trajtimit ose Ndéshkimit Cnjerézor ose Poshtérues (CPT). (2015). Té miturit e privuar nga liria sipas legjislacionit

penal<https://rm.coe.int/16806ccb96>
25 Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés dhe Trajtimit ose Ndéshkimit Cnjerézor ose Poshtérues (CPT). (2020). Personat e privuar nga liria né institucionet e
kujdesit social

22




Standardet gjithashtu ndalojné kufizimet mekanike dhe ndérhyrjet mjekésore "té
shpejta" pa njé tregues té qarté mjekésor, si dhe mbajtjen e njerézve nén
kujdestariné e té njéjtit institucion, pasi kjo krijon njé konflikt interesi. Cdo institucion
duhet té sigurojé njé mekanizém té brendshém dhe té jashtém ankesash, akses né
njé organ mbikéqyrés té pavarur dhe vizita té rregullta té paparalajméruara nga
inspektoré té jashtém ose Avokati i Popullit.

3.1.2.2. Kuadri ligjor dhe strategjik kombétar

Ligji pér Drejtésiné pér Fémijé rregullon procedurén me fémijét né rrezik dhe fémijét
gé kané kryer vepra gé ligjérisht pércaktohen si vepra penale dhe kundérvajtje, si
dhe zbatimin e masave té ndihmés dhe mbrojtjes, masave edukative dhe alternative
dhe dénimeve. Objektivat e Ligjit dhe zbatimit té tij jané realizimi i interesit parésor
dhe mbrojtja e fémijéve nga krimi, dhuna dhe ¢do formé e rrezikimit té lirive dhe té
drejtave té tyre dhe zhvillimit té tyre té duhur; mbrojtja e fémijéve qé kané kryer
vepra qé ligjérisht pércaktohen si vepra penale dhe kundérvajtje dhe nga recidivizmi,
socializimi, edukimi dhe riedukimi i tyre; ndihma dhe kujdesi pér fémijét dhe mbrojtja
né procedurén para gjykatés dhe para autoriteteve té tjera té lirive dhe té drejtave té
tyre té garantuara me Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, KDF-né
dhe marréveshje té tjera ndérkombétare pér statusin e fémijéve, té ratifikuara né
pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé sé Veriut. Parimi bazé mbi té
cilin bazohet Ligji éshté mbrojtja e interesave mé té mira té fémijés, gé nénkupton
veprim dhe vendimmarrje né té cilat interesat e fémijés pér mbrojtjen, edukimin,
riedukimin dhe rritjien dhe zhvillimin e duhur té tij jané me réndési parésore dhe
efektet qé njé veprim i tillé, pra vendimmarrja, ka mbi fémijén.

Sipas Ligjit, ndalimi i fémijés dhe pércaktimi i masés sé ndalimit zbatohen vetém si
mjet i fundit né proceduré dhe vetém sipas kushteve dhe pér kohézgjatjen e
pércaktuar nga ky Ligj. Zbatimi i masave dhe sanksioneve té pércaktuara nga ky Ligj
dhe trajtimi i fémijés rregullohen né interes té mbrojtjes, edukimit, riedukimit dhe
zhvillimit té duhur té fémijés.

26
Ligji pér Drejtésiné pér Fémijé, "Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" Nr. 66 e datés 20.3.2024
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Fémijét nén moshén 14 vje¢ nuk mund té sanksionohen dhe masat e ndihmés dhe
mbrojtjes zbatohen ndaj tyre nga Qendra pér Puné Sociale, institucionet arsimore,
sociale dhe shéndetésore. Pér fémijét nga mosha 14 deri né 16 vje¢, mund té
shgiptohen vetém masa edukative, ndérsa pér fémijét nga mosha 16 deri né 18 vjeg,
masa edukative dhe pérjashtimisht ndéshkuese ose alternative, kur kjo éshté e
vetmja ményré pér té arritur géllimin e ligjit.

Masat edukative pérfshijné qortim, mbikéqyrje té shtuar nga njé prind, kujdestar,
familje kujdestare e specializuar ose Qendra pér Puné Sociale, si dhe masa
institucionale gé pérfshijné referimin né njé institucion edukativ ose né njé shtépi
edukative-pérmirésuese. Masat institucionale zbatohen kur kérkohet edukim,
riedukim ose trajtim afatgjaté dhe kur éshté e nevojshme ndarja e ploté e fémijés
nga mjedisi i tij i méparshém.

Masa e referimit né njé institucion edukativ shqiptohet pér té siguruar mbikéqyrje
dhe mbéshtetje profesionale pér fémijén, me njé kohézgjatje prej gjashté muajsh
deri né tre vjet, me gjykatén gé shqyrton rregullisht justifikimin pér zgjatjen ose
zévendésimin e masés bazuar né raportet nga institucioni. Né pérputhje me Ligjin, ky
funksion kryhet nga Institucioni Publik pér Kujdesin dhe Edukimin e Fémijéve me
Probleme Edukative dhe Sociale dhe Sjellje té Crregulluar - Shkup.

Masa e referimit né njé shtépi edukative dhe pérmirésuese vendoset kur nevojiten
aktivitete edukative dhe riedukative mé té pérhershme dhe té intensifikuara dhe kur
éshté e nevojshme ndarja e ploté nga mjedisi. Njé fémijé mbetet né njé shtépi
edukative dhe pérmirésuese pér njé maksimum prej pesé vjetésh, pra deri né
moshén 23 vje¢, me mbikéqyrje té detyrueshme nga gjykata dhe raporte té rregullta
té progresit. Fémijét me njé proces arsimor fillor té ndérpreré ose fémijét qé nuk e
kané filluar kurré procesin edukativ vendosen né shtépiné edukative dhe
pérmirésuese, gjé gqé éshté njé tregues i qarté i neglizhencés prindérore dhe
mosfunksionimit té familjes sé origjinés?

Gjaté ekzekutimit té masave edukative dhe institucionale, fémija ka té drejté pér
arsim, trajnim profesional, kujdes shéndetésor dhe aktivitete gqé kontribuojné né
risocializimin e tij ose té saj. Kur zgjedh njé masé té pérshtatshme, gjykata vleréson
moshén, gjendjen psikofizike, rrethanat né té cilat fémija éshté rritur dhe ka jetuar,
réndésiné e krimit dhe mundésité pér veprime edukative, me géllim gé té sigurojé
trajtim té pérshtatshém pér nevojat dhe potencialin e tij ose té saj.

27
Cekalovi¢, M. (2023). DHUNA NE FAMILJE SI TREGUES PER ZHVILLIMIN E FEMIJEVE. Rrjeti Kombétar Kundér Dhunés Ndaj Grave dhe Dhunés né Familje - Zéri Kundér

Dhunés. . <https://glasprotivnasilstvo.org.mk/wp-content/uploads/Semejnoto-nasilstvo-kako-indikator-za-detsko-prestapnishtvo-1.pdf>
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Qéllimi i sanksioneve éshté té ofrojné mbrojtje dhe ndihmé pér fémijét duke i
mbikéqyrur ata, duke u ofruar trajnim profesional dhe duke zhvilluar pérgjegjésiné e
tyre personale, pér té siguruar edukimin, riedukimin dhe zhvillimin e tyre té duhur.

Institucioni publik Instituti pér Aktivitete Sociale - Shkup monitoron rreziget sociale
gé lidhen me Ligjin pér Drejtésiné pér Fémijé, d.m.th. fémijét né rrezik dhe fémijét né
konflikt me ligjin, si dhe zbatimin e tij né sistemin e mbrojtjes sociale dhe zbatimin e
masave té ndihmés dhe mbrojtjes pér kété kategori pérdoruesish.

Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve® pércakton njé listé té gjeré té drejtash pér
c¢do person té dénuar dhe pér fémijén qé éshté dénuar me njé masé edukative
institucionale té referimit né njé shtépi edukative-korrektuese, té cilat jané té
vlefshme pér té gjithé periudhén e ekzekutimit té dénimit ose masés. Pérvec késaj,
Ligji parashikon té drejtén pér akomodim, veshje dhe shtrat, higjiené personale dhe
ushqgim, si dhe té drejtén pér trajtim, pushim, pension dhe sigurim shéndetésor,
informacion, pérmbushje té nevojave fetare, kontakt me botén e jashtme
(korrespondencé, thirrje telefonike, , vizita), pranimi i pakove, martesa, ndihma
ligiore dhe azhurnimi i dokumenteve personale. Standardet e akomodimit pérfshijné
ambiente gé plotésojné kushtet themelore te higjienés dhe klimés, me drité dite té
mjaftueshme, ventilim, instalime sanitare, ngrohje dhe ndri¢cim té pérshtatshém pér
puné dhe lexim, me njé shtrat, karrige dhe gardérobé individuale pér té gjithé.
Akomodimi natén, si rregull, éshté né dhoma té ndara me mbikéqyrje té
pérshtatshme, ndérsa ambientet e pérbashkéta kérkojné pérzgjedhje té kujdesshme
té grupeve pér té parandaluar ndikimet negative.

E drejta pér veshje dhe shtrat nénkupton mundésiné gé fémija té pérdoré té vetat,
dhe nése ato nuk jané té disponueshme, institucioni éshté i detyruar t'i sigurojé ato.
E drejta pér higjiené personale kérkon gé institucioni té sigurojé kushte dhe vegla pér
ruajtjen e higjienés, dhe e drejta pér ushgim nénkupton tre vakte né dité né terma té
rregullt dhe me njé minimum ushqgyes gé siguron shéndet té miré, me norma té
garta pér pérgatitien e ushgimit. Brenda kuadrit té risocializimit, trajtimi ofrohet
pérmes programeve té rregullta dhe specifike, punés, arsimit, aktiviteteve té kohés
sé liré, sporteve dhe rekreacionit, si dhe mbéshtetjes mjekésore dhe psikologjike.

Regjimi i vecanté pér fémijét parashikon vuajtjen e dénimit né njé institucion té
posacém penal dhe korrektues, té ndaré nga té rriturit, me akomodim té vecanté pér
djemté dhe vajzat. Duke vepruar késhtu, institucionet duhet té sigurojné vetém aq
barriera sigurie sa jané té nevojshme pér té parandaluar arratisjen, té vendosura né
njé ményré gé té mos shkaktojé démtim fizik né rast té njé pérpjekjeje arratisjeje.

28 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve, "Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" Nr. 99 nga 21.5.2019
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Njé parim kyc¢ éshté se individualizimi, gé nénkupton numrin e fémijéve né njé
institucion, dhe organizimin e njé "reparti té hapur", duhet té planifikohet né ményré
gé fémija té pérparojé gradualisht né njé mjedis mé pak kufizues, nése ai tregon
vetédisipliné dhe nuk ka rrezik arratisjeje. Procedura e pranimit duhet té minimizojé
efektet negative psikologjike té privimit nga liria. Akomodimi me naté, si rregull,
éshté né dhoma té ndara, pérvec kur, pér shkak té mungesés sé hapésirés, mé
shumé fémijé akomodohen né njé dhomé, por numri nuk duhet té kalojé pesé dhe
ofrohet mbikéqyrje e vazhdueshme.

Arsimi éshté i detyrueshém, me arsim fillor dhe té mesém té organizuar né
institucion, dhe kur kjo nuk éshté e mundur, fémijét ndjekin shkollén né vendin ku
ndodhet institucioni. Paralelisht, programet e trajnimit profesional dhe detyrat e
punés ofrohen né pérputhje me aftésité fizike dhe psikologjike, interesat e fémijés
dhe aftésité e institucionit. Orari ditor ofron aktivitete sistematike sportive dhe té
kohés sé liré (dy oré né dité jashté ose né sallé), pérmbaijtje kulturore dhe argétuese
dhe kohé pér trajnim dhe arsim profesional. Kujdesi shéndetésor ofrohet sipas
nevojave zhvillimore, me kontrolle té rregullta mjekésore, informim té
familjes/kujdestarit, pélgim pér trajtim spitalor dhe ekzaminime sistematike dy heré
né vit. Kontakti me familjen inkurajohet gjithashtu pérmes mundésisé sé mungesés
dy heré né vit (deri né 14 dité jashté periudhés shkollore), varésisht nga sjellja dhe
angazhimi ndaj mésimit.

Kontaktet me familjen dhe komunitetin garantohen pérmes vizitave té pakufizuara
né familjen e ngushté brenda kuadrit té rregullave té shtépisé, korrespondencés me
prindérit dhe té aférmit, me mundésiné e zgjerimit té rrethit me miratimin e drejtorit,
si dhe duke marré dérgesa (veshje, sende personale, libra, gazeta) dhe para qgé
shpenzohen né pérputhje me rregullat e shtépisé. Dieta né njé shtépi korrektuese
éshté e organizuar né tre vakte né dité, me njé minimum mé té larté té energjisé té
pércaktuar pér féemijét, me njé regjim té vecanté pér té sémurét. Veshjet dhe képucét
ofrohen falas pér ata qé nuk i kané. Shtépia éshté e detyruar té pérmbushé nevojat
mé urgjente té fémijéve té cilét, pa asnjé faj té tyre, nuk punojné dhe nuk kané mjete.
Caktimi dhe ekzekutimi i masave edukative ka njé géllim té garté risocializimi, d.m.th.
mbrojtje, edukim, edukim, riedukim, socializim, ndihmé dhe kujdes pér zhvillimin e
duhur té personit. Masa e referimit né njé shtépi pérmirésuese zgjat té paktén njé
dhe mé sé shumti pesé vjet, d.m.th. deri né moshén 23 vje¢, dhe mund té vendoset
vetém njé heré. Pas pranimit, ekipi i ekspertéve zhvillon njé plan individual sipas té
cilit kryhet programi i trajtimit, mésimdhénia dhe trajnimi praktik; fémijét caktohen
né grupe té vogla edukative sipas moshés dhe karakteristikave personale, né ményré
gé té mundésohet njé gasje e individualizuar dhe té parandalohen ndikimet

negative.
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Masat disiplinore jané té kufizuara dhe proporcionale. Mbyllja né vetmi si njé masé e
vecanté pér té ruajtur rendin dhe disiplinén nuk lejohet pér fémijét. Pér shkelje mé té
rénda, mund té pérdoret izolimi i pérkohshém né njé dhomé té vecanté pér pesé
deri né shtaté dité, gjaté sé cilés ekipi i ekspertéve kryen aktivitete korrigjuese té
synuara; izolimi gjithashtu mund té shtyhet nése géllimi mund té arrihet pa té.

Né mars té vitit 2024, u miratuan ndryshimet né Ligj, té cilat pérfshijné edhe
rekomandimin e UNICEF-it pér té ndaré vajzat nga té rriturit né institucionet
pérmirésuese®

Ligji pér Mbrojtjen Sociale®pércakton sistemin dhe organizimin e mbrojtjes sociale,
té drejtat e pérdoruesve, llojin e shérbimeve dhe ményrén e ofrimit té tyre. Me Ligjin,
mbrojtja sociale nuk kufizohet vetém né té drejtat monetare, por pérfshin edhe
shérbime dhe masa gé synojné mbéshtetjen e individit né té gjitha sferat e jetés,
duke pérfshiré arsimin, shéndetésiné, strehimin, mbrojtjen e familjes dhe fémijéve.
Me tekstin e ri té Ligjit nga viti 2019, disa nga té drejtat dhe shérbimet e pérfshira né
Ligjin e méparshém u ndryshuan dhe/ose u riformuluan, dhe né té njéjtén kohé u
ofrua njé numér i konsiderueshém i té drejtave dhe shérbimeve krejtésisht té reja
pér mbrojtje sociale, si¢ jané shérbimet né shtépi, né komunitet dhe mbrojtja jo-
familjare”. Zhvillimi i kétij lloji shérbimesh éshté né pérputhje me objektivat e procesit
té deinstitucionalizimit, i cili duhet té kontribuojé né lehtésimin dhe mbéshtetjen e
procesit té zhvendosjes sé pérdoruesve nga institucionet e mbrojtjes sociale nga
njéra ané, por edhe né parandalimin e institucionalizimit dhe riinstitucionalizimit té
métejshém, pérmes mbéshtetjes né shtépi dhe komunitet, nga ana tjetér”. Ligji
gjithashtu mundésoi futjen e familjeve kujdestare té specializuara pér fémijét me
nevoja komplekse, duke pérfshiré fémijét gé jané viktima té dhunés né familje,
fémijét né rrezik, fémijét né konflikt me ligjin dhe fémijét me aftési té kufizuara™,

Ligji prezanton parime themelore qé sigurojné mbrojtjen dhe pjesémarrjen e
pérdoruesve: pjesémarrjen, individualizimin, fuqizimin, respektin pér integritetin,
privatésing, interesin mé té miré dhe mjedisin mé pak kufizues. Pérvec¢ késaj,
pérdoruesi, dhe né rastin e fémijéve né pérputhje me moshén dhe pjekuriné e tyre,
ka té drejté té marré pjesé né vlerésimin e situatés, pérzgjedhjen e shérbimeve dhe
ofruesit, si dhe né pérgatitjen e njé plani individual.

29Komisioni Evropian. (2024). Raporti i vitit 2024 pér Magedoniné e Veriut

30 Ligji pér Mbrojtjen Sociale, "Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" Nr. 104 e datés 23.5.2019
el Komiteti i Helsinkit pér té Drejtat e Njeriut. (2021). 10 vjet qé nga ratifikimi i Konventés pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara. <https://mhc.org.mk/wp-
content/uploads/2021/12/10-godini-ratifikacija-na-kplp.pdf>

33 Komiteti i Helsinkit pér té Drejtat e Njeriut, 2021

Bojadzi, V. (2020). Raport alternativ i organizatave jogeveritare mbi situatén e té drejtave té fémijéve né Magedoni. Ambasada e Paré e Fémijéve né Boté "Megjashi".
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Kéto parime jané vecanérisht té réndésishme né kontekstin e fémijéve jashté kujdesit
familjar, té ciléve u ofrohet mbéshtetje bazuar né nevojat dhe potencialin e tyre. Né
fushén e kujdesit jo-familjar, Ligji parashikon disa shérbime: jetesé té mbéshtetur,
kujdes familjar dhe vendosje né njé institucion. Jetesa e mbéshtetur ofrohet né njé
njési té vecanté banimi, me ndihmén e profesionistéve ose personave té tjeré né
kryerjen e aktiviteteve bazé dhe instrumentale né jetén e pérditshme. Jetesa e
mbéshtetur ofrohet pér personat me aftési té kufizuara dhe pér fémijét pa kujdes
prindéror mbi 14 vje¢ deri né pérfundimin e arsimit té mesém, me géllim qé t'u
mundésojé atyre té jetojné né meényré té pavarur. Ndihma mund té jeté e rastit,
ditore ose 24-oréshe, dhe njé maksimum prej pesé personash, ose shtaté fémijé pa
prindér ose kujdes prindéror, mund té akomodohen né njé njési té€ mbéshtetur
jetese.

Kujdesi familjar éshté njé formé kyce e mbrojties dhe pérfshin kujdes té
pérgjithshém, té specializuar, té rastit, ndérhyrés dhe té farefisnisé. Kujdesi i
pérgjithshém ofron kujdes 24-orésh dhe pérmbushjen e nevojave themelore té
fémijéve dhe personave pa mbéshtetje familjare. Kujdesi i specializuar ofrohet pér
fémijét gé jané viktima té dhunés né familje, fémijét né rrezik, fémijét né konflikt me
ligjiin dhe fémijét me aftési té kufizuara. Kjo dispozité lejon zhvillimin e familjeve té
specializuara kujdestare pér fémijét me nevoja komplekse, e cila éshté njé pjesé e
réndésishme e politikave kombétare té deinstitucionalizimit. Kujdesi ndérhyrés
zbatohet né situata emergjente, derisa té gjendet njé zgjidhje e pérhershme, ndérsa
kujdesi i rastit ofron kujdes afatshkurtér kur kujdestarét kané nevojé pér pushim,
terapi ose trajtim. Qendra e Punés Sociale mund té akomodojé njé maksimum prej
pesé personash né njé familje kujdestare, duke marré parasysh kushtet dhe
mundésité pér akomodimin e familjes.

Ligji parashikon disa lloje institucionesh pér mbrojtje sociale jashtéfamiljare: 1. shtépi
banimi; 2. shtépi pér ndihmé dhe kujdes; 3. institucion edukues; 4. institucion pér
trajtim dhe rehabilitim; 5. shtépi grupore dhe 6. Institucion pér pranimin e
azilkérkuesve. Vendosja né njé institucion éshté forma mé kufizuese e mbrojtjes
jashtéfamiljare, por mbetet e réndésishme pér kategorité e pérdoruesve pa mundési
té tjera kujdesi. Pér fémijét, ky shérbim pérfshin arsimin, edukimin, zhvillimin e
aftésive jetésore, aktivitete kulturore dhe rekreative. Pér fémijét né konflikt me ligjin
té vendosur né njé institucion edukues, shérbimi pérfshin gjithashtu risocializimin,
riintegrimin, edukimin, aksesin né arsim dhe mbéshtetje arsimore, kalimin e
organizuar té kohés sé liré dhe shérbime té tjera risocializimi, né pérputhje me Ligjin
pér Drejtésiné pér Fémijé.
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Ligji pér Mbrojtjen e Fémijéve“pércakton kornizén bazé pér realizimin, promovimin
dhe mbrojtjen e té drejtave té fémijéve, duke e trajtuar mbrojtjen e fémijéve si njé
aktivitet me interes publik. Qé&llimi i Ligjit éshté té sigurojé kushte pér njé standard
jetese gqé do té mundésojé zhvillimin e ploté fizik, psikologjik, emocional, moral dhe
social té ¢do fémije. Mbrojtja zbatohet pérmes realizimit té té drejtave, mbéshtetjes
financiare dhe institucionale, si dhe pérmes zhvillimit té shérbimeve dhe
institucioneve né nivel kombétar dhe lokal. Njésité shtetérore dhe té vetégeverisjes
vendore kané detyrimin té ofrojné mbéshtetje té pérshtatshme pér prindérit né
kujdesin dhe edukimin e fémijéve dhe té krijojné njé rrjet té aksesueshém té
institucioneve té mbrojtjes sé fémijéve, si¢ jané kopshtet, gendrat e kujdesit ditor
dhe shérbimet komunitare.

Ligji bazohet né parimet e mbrojtjes sé té drejtés pér jetén dhe zhvillimin e fémijés,
respektimin e interesave mé té mira té feémijés, aksesin e barabarté dhe
mosdiskriminimin, respektimin e lirisé, sigurisé dhe dinjitetit personal, té drejtén e
shprehjes, shogérimit dhe arsimit, si dhe sigurimin e kushteve pér njé jeté té
shéndetshme. Kéto parime jané plotésisht né pérputhje me KDF-né dhe formojné
bazén pér politikat publike dhe praktikat institucionale gé synojné pérmirésimin e
situatés sé fémijéve.

Ligji e pércakton njé fémijé si njé person deri né moshén 18 vjeg, dhe pér personat
me aftési té kufizuara fizike ose intelektuale, mbrojtja vazhdon deri né moshén 26
vjec, duke njohur késhtu nevojén pér mbéshtetje dhe pérfshirje té vazhdueshme. E
drejta e fémijés sigurohet pérmes formave té ndryshme té mbéshtetjes, si¢c jané
pérfitimet pér fémijé, shérbimet e zhvillimit té hershém té fémijérisé, shérbimet
sociale dhe shéndetésore, kujdesi institucional dhe jo-institucional, si dhe programet
speciale pér familjet né situata té cenueshme.

Edhe pse kuadri ligjor éshté kryesisht né pérputhje me standardet ndérkombétare
dhe ligjin e BE-sé, zbatimi i tij mbetet njé sfidé pér shkak té problemeve me
llogaridhénien, kapacitetin, mbikéqgyrjen dhe financimin®
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Né té njéjtén kohé&, shumica Interesat mé té mira té fémijés jané shpesh mé
deklarative sesa njé parim udhézues substancial pér mbrojtjen e té drejtave té
fémijés né familje, né institucionet shéndetésore dhe arsimore, dhe vecanérisht nga
gendrat e punés sociale”

Strategjia Kombétare e Deinstitucionalizimit "Timjanik" 2018 - 2027’ u miratua
nga Qeveria né vitin 2017 dhe éshté njé dokument strategjik ky¢ pér reformén e
sistemit té mbrojtjes sociale me géllim promovimin e té drejtave dhe dinjitetit té
personave né kujdes institucional. Strategjia e pércakton deinstitucionalizimin si njé
proces té mbylljes sé institucioneve dhe njékohésisht zhvillimit té shérbimeve té
bazuara né komunitet, bazuar né standardet e té drejtave té njeriut, pjesémarrjen
dhe pérfshirjen.

Vizioni themelor i Strategjisé éshté té krijojé njé sistem shérbimesh sociale té bazuar
né respektimin e té drejtave té njeriut, i cili siguron akses té barabartg, pérfshirje dhe
respekt pér nevojat individuale dhe zgjedhjen e pérdoruesve. Ajo promovon njé
gasje né té cilén kujdesi i bazuar né komunitet nuk éshté vetém njé transformim
hapésinor, por njé ndryshim themelor né ményrén se si ofrohen shérbimet, duke i
fugizuar personat pér té jetuar jeté té pavarura dhe dinjitoze. Duke vepruar késhtu,
deinstitucionalizimi bazohet né katér géllime themelore: transformimin dhe mbylljen
e institucioneve, zhvendosjen e pérdoruesve né komunitet, zhvillimin dhe ofrimin e
shérbimeve komunitare dhe parandalimin e institucionalizimit té rri.

Strategjia thekson se kujdesi institucional éshté joefikas dhe i démshém, pasi ¢on né
depersonalizim, izolim dhe varési té pérdoruesve. Dokumenti e njeh
deinstitucionalizimin si njé "té miré publike", e cila ofron pérfitime té pérgjithshme
pérmes kujdesit mé té mirg, forcimit té té drejtave té pérdoruesve dhe njé cilésie mé
té miré jetese pér té gjithé komunitetin®

Strategjia parashikon njé transformim té ploté té institucioneve ekzistuese té kujdesit
rezidencial dhe zévendésimin e tyre me mbéshtetje dhe shérbime jetese té bazuara
né komunitet. Duke vepruar késhtu, ajo nuk pret njé hegje té ploté té té gjitha
formave té akomodimit, por mé tepér njé transformim né zgjidhje té vogla, fleksibile
dhe humane, si¢ jané shtépité e vogla né grup me njé maksimum prej gjashté
personash dhe modelet e jetesés sé mbéshtetur. Kéto forma duhet té mundésojné
kujdes té individualizuar, mbéshtetje pér jetesé té pavarur dhe integrim né
komunitet.

36 Bojadzi, 2020.
37 Strategjia Kombétare e Deinstitucionalizimit "Timjanik" 2018 - 2027

38 Hamilton dhe Bina, 2024
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Sipas UNICEF-it, Strategjia pérfagéson njé hap té réndésishém drejt standardeve
evropiane, por zbatimi pérballet me kufizime serioze dhe disa fémijé vazhdojné té
vendosen né shtépi té vogla né grupe, vecanérisht fémijét me nevoja té vecanta
edukuese, crregullime té sjelljes ose fémijét romé, pér té cilét éshté meé e véshtiré té
ofrohet kujdes né njé mjedis familjar”

Strategjia i kushton réndési té vecanté transformimit té institucioneve pér fémijé dhe
Institucionit Special né Demir Kapi, té cilat identifikohen si prioritete pér shkak té
kushteve té kéqgija dhe nevojés pér trajtim njerézor té pérdoruesve. Pér fémijét,
géllimi éshté té zévendésohet vendosja institucionale me kujdes familjar ose té
ngjashém me familjen, duke pérfshiré familjet kujdestare dhe jetesén e mbéshtetur.
Strategjia promovon idené se ¢do fémijé duhet té rritet né njé mjedis familjar dhe té
keté qasje né arsim té rregullt, njé grup bashkémoshatarésh dhe aktivitete
komunitare.

Megjithaté, shérbimet komunitare nuk jané zhvilluar mjaftueshém, gjé gé e bén té
véshtiré transferimin e fémijéve né mjedise familjare®. Mungojné alternativa pér
jetesé té pavarur, ndihmé personale dhe shérbime mbéshtetése pér familjet
biologjike, gjé gé kufizon géndrueshmériné afatgjaté té procesit, vecanérisht pér
fémijét me aftési té kufizuara'.

Strategjia kérkon mbylljen/transformimin e institucioneve rezidenciale dhe njé kalim
né shérbime té bazuara né komunitet, gjé qé nuk pérfshin vetém zhvendosjen fizike,
por edhe njé transformim té marrédhénieve té pushtetit, shpérbérjen e sistemit
departamental, braktisjen e uniformave dhe promovimin e punés né grup, njé model
projekti dhe punonjés kyc qé udhéheqin plane té personalizuara. Sistemi i ri
mbéshtetet né kujdesin e personalizuar, punén ndérsektoriale dhe trajnimin e
vazhdueshém. Prandaj, strategjia parashikon forcimin e kompetencave pér punén né
komunitet (késhillim, ekipe mobile, mbéshtetje né shtépi, jetesé e mbéshtetur), si
dhe licencimin e ofruesve dhe profesionistéve dhe krijimin e menaxhimit té rasteve.
Jané punonjésit e institucioneve ata qé duhet té marrin ritrajnim dhe mbéshtetje pér
rolet e reja (mbéshtetje né shtépi, koordinim me shkollat/shéndetési), sepse
pérndryshe, ekziston rreziku qé "logjika institucionale" té transferohet né shérbimet
.2
ereja.

3 Hamilton dhe Bina, 2024.
40 Hamilton dhe Bina, 2024.
41 Hamilton dhe Bina, 2024.
42 Hamilton dhe Bina, 2024.
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Strategjia parashikon zhvillimin e shérbimeve té ndryshme dhe té adaptueshme
mbéshtetése, té cilat ndryshojné né fushéveprim dhe intensitet dhe pérfshijné
ndihmé dhe kujdes né shtépi, gendra ditore, rehabilitim/riintegrim, risocializim,
shérbime kujdesi té pérkohshme, akomodim té pérkohshém, shtépi ndérmjetése,
jetesé té mbéshtetur, kujdes familjar dhe, né raste té jashtézakonshme dhe té
pérkohshme, vendosje né njési té vogla banimi.

Pér fémijét, Strategjia pércakton kujdesin familjar ose té ngjashém me familjen si
standard, duke pérfshiré familjet kujdestare, kujdesin dhe mbéshtetjen nga té
aférmit, jetesé emergjente (pér adoleshentét/té rinjté mé té rritur), me mbéshtetje
intensive pér pérfshirje (shkollé e rregullt, bashkémoshataré, aktivitete komunitare).
Kthimi né komunitetin e origjinés éshté parimi i rekomanduar, por me té drejtén e
fémijés pér té zgjedhur se ku do té jetojé. Strategjia parashikon njé rritje té numrit
dhe cilésisé sé familjeve kujdestare, duke pérfshiré kujdesin e specializuar pér
fémijét me aftési té kufizuara ose nevoja komplekse, dhe njé reformé té procedurave
té birésimit.

Strategjia i njeh shtépité e vogla né grup si njé mjet kalimtar né transformim, me njé
kufizim té garté se ato nuk duhet té béhen njé zgjidhje standarde. Ato duhet té jené
té vogla (deri né gjashté persona), té hapura pér komunitetin, me plane té
personalizuara dhe me géllim kalimin né njé formé jetese familjare ose té pavarur.
Megjithaté, praktika tregon njé mbéshtetje té tepruar né shtépité e vogla né grup,
pér shkak té mungesés sé familjeve kujdestare dhe shérbimeve intensive né shtépi®

Edhe pse Strategjia i jep pérparési fémijéve me aftési té kufizuara, ende nuk ka
mbulim té mjaftueshém té kategorive té tjera té té ashtuquajturve "té véshtiré pér t'u
vendosur”, té cilat pérfshijné edhe fémijét né rrezik delinkuence dhe fémijét me
crregullime té sjelljes, té cilét, pér shkak té mungesés sé shérbimeve té nevojshme,
shpesh pérfundojné né shtépi té vogla né grup té destinuara pér probleme edukuese
dhe sociale, gjé qé nuk éshté gjithmoné e pérshtatshme pér nevojat e tyre*

Strategjia Kombétare pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara 2023 -
2030* éshté njé dokument bazé pér zbatimin e KDPAK-sé dhe pér té siguruar
pérfshirjen e tyre té ploté né té gjitha sferat e jetés shoqgérore.

43 Hamilton dhe Bina, 2024.

44 Hamilton dhe Bina, 2024.

45Strategjia Kombétare pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara 2023 - 2030.
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Strategjia plotéson Strategjiné Kombétare pér Deinstitucionalizimin 2018 - 2027,
duke siguruar vazhdimési né procesin e kalimit né shérbime té bazuara né komunitet
dhe duke pérmirésuar mundésité pér jetesé té pavarur té personave me aftési té
kufizuara. Strategjia bazohet né njé gasje té bazuar né té drejtat e njeriut dhe
pércakton baraziné, aksesueshmériné dhe jetesén e pavarur si parime kryesore né
zhvillimin e politikave dhe shérbimeve pér personat me aftési té kufizuara.

Né fushén strategjike prioritare - Fémijét, Mbrojtja Sociale dhe Jetesa e Pavarur,
Strategjia thekson nevojén pér té pérmirésuar sistemin e mbrojtjes sé fémijéve dhe
mbrojtjes sociale me géllim krijimin e kushteve pér jeté té pavarur dhe integrim né
komunitet. Duke vepruar késhtu, géllimi kryesor éshté té sigurohet mbulim mé i
madh dhe akses né shérbime cilésore pér personat me aftési té kufizuara dhe
familjet e tyre deri né vitin 2030, si mbéshtetje pér jeté té pavarur dhe njé standard
té pérshtatshém jetese.

Strategjia parashikon zhvillimin dhe zgjerimin e shérbimeve pér jeté té mbéshtetur,
asistencé personale, gendra ditore, si dhe shérbime té ndérhyrjes sé hershme dhe
mbéshtetje késhillimore pér familjet. Duke vepruar késhtu, ajo thekson réndésiné e
disponueshmérisé sé té gjitha shérbimeve dhe objekteve publike, pérshtatjen e
sistemit arsimor dhe mbéshtetjen e prindérve dhe kujdestaréve té fémijéve me aftési
té kufizuara. Njé nga gjérat e parashikuara nga Strategjia éshté gasja e koordinuar
midis Ministrisé sé Punés dhe Politikés Sociale, Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Ministrisé sé Arsimit né zhvillimin dhe ofrimin e kétyre shérbimeve.

Lidhur me fémijét, Strategjia thekson se pérparésia éshté ofrimi i mundésive pér
rritje dhe zhvillim né njé mjedis familjar dhe parandalimi i institucionalizimit té tyre.
Parashikohet njé rritje e numrit té shtépive té vogla né grupe dhe zhvillimi i formave
alternative té kujdesit, paralelisht me pérmirésimin e aksesit né shérbimet arsimore
dhe shéndetésore.

Né fushén e jetesés sé pavarur, Strategjia pércakton njé detyrim pér té krijuar njé
sistem té formave té mbéshtetura té strehimit dhe shérbimeve té aksesueshme né
komunitet, me fokus tek personat me aftési té kufizuara intelektuale dhe
psikosociale. Pérvecg késaj, parashikohet té krijohet njé rrjet ofruesish té licencuar té
shérbimeve té jetesés sé mbéshtetur dhe té zgjerohen kapacitetet pér mbéshtetje
ditore dhe rehabilituese deri né vitin 2030.
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Strategjia Kombétare pér Parandalimin dhe Drejtésiné pér Fémijét 2022 - 2027"
sé bashku me Planin e Veprimit pér vitet 2022 - 2023, éshté njé dokument kyc qé
drejton politikén shtetérore drejt krijimit té njé sistemi drejtésie migésor pér fémijét
dhe gé ndjek standardet dhe rekomandimet ndérkombétare té Konventés pér té
Drejtat e Fémijéve. Késhilli Shtetéror pér Parandalimin e Delikuencés sé Fémijéve
éshté organi zbatues pér Strategjiné, njé organ autonom i themeluar né vitin 2009,
roli i té cilit éshté té monitorojé dhe vlerésojé zbatimin e legjislacionit dhe politikave
pér drejtésiné pér fémijét.

Vizioni themelor i Strategjisé éshté krijimi i njé sistemi drejtésie gé respekton
individualitetin e secilit fémijé, njeh nevojat e tyre dhe ofron kushte pér zhvillim
personal, rehabilitim dhe riintegrim né shogéri. Nén termin e zakonshém "fémijé (né
rrezik)né kontakt me ligjin ose né konflikt me té", dokumenti mbulon té gjitha
kategorité e fémijéve gé mund té vijné né kontakt me sistemin e drejtésisé, d.m.th.
fémijét né rrezik, fémijét né konflikt me ligjin, fémijét viktima dhe fémijét déshmitaré
té krimeve. Ky fushéveprim i gjeré konfirmon vendosmeériné pér té trajtuar jo vetém
pasojat, por edhe shkaget gé i sjellin fémijét né kontakt me sistem, me theks né
parandalimin dhe mbéshtetjen né komunitet. Me réndési té vecanté éshté parimi qé
fémijét nén moshén minimale té pérgjegjésisé penale nuk duhet té trajtohen si
autoré, por si fémijé gé kané nevojé pér kujdes, mbrojtje dhe mbéshtetje té vecanté
brenda familjes sé tyre. Né raste té jashtézakonshme, kur vendosja jashté shtépisé
éshté e nevojshme, ajo duhet té jeté né njé mjedis familjar, me mbikéqyrje té rregullt
gjyqésore dhe pér periudhén mé té shkurtér té mundshme.

Strategjia éshté ndértuar mbi parime themelore qé pércaktojné aksesin né drejtési
pér fémijét dhe pérfshijné: té drejtén pér jeté, mbijetesé dhe zhvillim, zbatimin e
interesave mé té mira, trajtim dinjitoz dhe té dhembshur, pjesémarrjen aktive dhe té
drejtén pér t'u dégjuar, mbrojtjen nga dhuna dhe shfrytézimi, mosdiskriminimin,
konfidencialitetin dhe privatésing, siguriné ligjore, si dhe detyrimin pér vendosje
institucionale dhe heqje lirie si masa té fundit. Kéto parime jané té pranishme né té
gjithé dokumentin dhe pérfagésojné udhézime praktike se si duhet té duket trajtimi i
pérditshém i njé fémije, gé nga kontakti i paré me policing, pérmes fazés sé ndjekjes
penale dhe gjykimit, deri te zbatimi i masave dhe riintegrimi né komunitet.

Né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe KDF-né, Strategjia inkurajon
fugimisht pérdorimin e masave té bazuara né komunitet si gasjen kryesore pér té
punuar me fémijét né konflikt me ligjin.

46
Strategjia Kombétare pér Parandalimin dhe Drejtésiné pér Fémijét né Republikén e Magedonisé sé Veriut (2022 - 2027) dhe Plani i Veprimit (2022 - 2023).
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Kéto masa synojné jo vetém parandalimin e recidivizmit, por edhe t'i mundésojné
fémijés té marré pérgjegjési pér veprimet e tij ose té saj dhe té rifitojé rolin e tij ose
té saj konstruktiv né shoqéri. Strategjia njeh disa forma té masave té bazuara né
komunitet: masa diversionale gé i largojné rastet nga procesi formal gjyqésor;
alternativa ndaj paraburgimit gjaté fazés sé hetimit; sanksione jo-burgosése gé
zévendésojné masén institucionale me mbikéqyrje dhe rehabilitim né komunitet; dhe
drejtési restauruese, e cila, pérmes ndérmjetésimit viktimé-kryes, konferencave
familjare ose shérbimit né komunitet, lejon riparimin e démit dhe rivendosjen e njé
marrédhénieje me komunitetin.

Edhe pse kéto mekanizma ekzistojné né kuadrin ligjor, zbatimi i tyre né praktiké
éshté i kufizuar. Té dhénat nga viti 2017 deri né vitin 2020, té paraqgitura né Strategji,
tregojné se masat e parandalimit dhe ndérmjetésimit pérdoren rrallé, dhe numri i
masave alternative éshté i vogél. Prandaj, né vitin 2020, prokurorét publiké zbatuan
masa parandaluese vetém pér 23 fémijé, ndérsa masa alternative u vendosén pér
pesé femije, té gjithé meshkuj. Shérbimi komunitar nuk u zbatua fare. Gjykatat
pothuajse nuk i referojné céshtjet pér ndérmjetésim, ndérsa prokurorét publiké
tregojné njé trend pozitiv té vogél, por té géndrueshém. Kéto shifra ilustrojné qarté
hendekun midis mundésive legjislative dhe zbatimit praktik. Sistemi vazhdon té
mbéshtetet shumé mé tepér né procedurat formale sesa né zgjidhjet e bazuara né
komunitet, gjé qé kufizon potencialin edukativ dhe risocializues té masave.

Né pjesén gé ka té béjé me privimin nga liria, Strategjia merr standardet themelore
nga KDF dhe i konkretizon ato né njé kontekst kombétar. Privimi nga liria
pércaktohet si njé¢ masé e fundit, e cila duhet té jeté proporcionale dhe me
kohézgjatjen mé té shkurtér. Dokumenti thekson se qéllimi i ¢do forme té ndalimit
éshté riintegrimi shogéror i fémijés, jo ndéshkimi. Né kété drejtim, fémijéve duhet t'u
ofrohet arsim, trajnim profesional, aktivitete rekreative, kontakt me familjen, kujdes
shéndetésor dhe mbéshtetje psikosociale. Theksohet vecanérisht nevoja pér ndarjen
e fémijéve nga té rriturit, ekzaminimin e rregullt mjekésor, mbrojtjen nga dhuna dhe
krijimin e njé sistemi ankesash dhe mbikéqyrje té pavarur.

Né pérputhje me Strategjiné Kombétare té Deinstitucionalizimit 2018 - 2027,
Strategjia parashikon mbylljien graduale té institucioneve té médha dhe
transformimin e tyre né njési té vogla organizative me njé model funksionimi té
bazuar né familje, té integruara né komunitetin lokal. Késhtu, institucionet gé meé
paré kujdeseshin pér fémijét me probleme edukuese dhe sociale dhe sjellje té
crregullta, tani funksionojné si shtépi té vogla né grupe né vende té ndara, duke
pérdorur té njéjtat burime né mjedis si qytetarét e tjeré.
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Pérve¢ masave té rehabilitimit dhe risocializimit, Strategjia thekson gjithashtu
réndésiné e pjesémarrjes aktive té fémijéve né té gjitha fazat e procesit té drejtésise,
gé do té thoté se piképamjet, mendimet dhe shgetésimet e tyre duhet té merren
parasysh kur merren vendime gé i prekin drejtpérdrejt, dhe procedurat duhet té jené
té kuptueshme dhe té pérshtatura pér moshén dhe pjekuriné e fémijés. Né té njéjtén
kohé, fémijét duhet té kené gasje né informacion, mbéshtetje nga pérfagésuesit
ligioré dhe profesionistét e trajnuar, dhe proceset duhet té jené té lira nga
diskriminimi, stigmatizimi dhe formaliteti i tepért.

Plani Kombétar i Veprimit pér té Drejtat e Fémijéve né Republikén e
Magedonisé sé Veriut 2025 - 2029 “éshté njé dokument kyc kombétar gé rinovon
politikén e shtetit né fushén e té drejtave té fémijéve pas njé ndérprerjeje prej gati
njé dekade, duke marré parasysh se Plani i méparshém skadoi né vitin 2015.
Pérgatitja e Planit té Veprimit u bé disa vite pasi Komiteti pér té Drejtat e Fémijés
shprehu shgetésimin se, pas skadimit té Planit Kombétar té Veprimit pér té Drejtat e
Fémijés né vitin 2015, nuk ishte zhvilluar asnjé plan i ri veprimi ose dokument tjetér
strategjik qé adresonte posacérisht té drejtat e fémijéve dhe i kérkoi Qeverisé té rrisé
pérpjekjet e saj pér té zhvilluar njé politiké dhe strategji gjithépérfshirése pér fémijét,
duke mbuluar té gjitha fushat e KDF-sé dhe duke siguruar burime té mjaftueshme
njerézore, teknike dhe financiare pér zbatimin e saj* Plani i ri i Veprimit, i miratuar né
vitin 2025, i pérgjigjet drejtpérdrejt kétij rekomandimi dhe pérfagéson njé kornizé
pér zbatimin e integruar té té drejtave té fémijéve.

Dokumenti éshté né pérputhje me standardet dhe politikat evropiane, né vecanti me
Strategjiné e Bashkimit Evropian pér té Drejtat e FEmijés, Garanciné Evropiane pér
Fémijé dhe Strategjiné e Késhillit té Evropés pér té Drejtat e Fémijéve. Duke vepruar
késhtu, Plani i Veprimit nuk dublikon strategjité ekzistuese kombétare, por
pérkundrazi siguron koordinim dhe sinergji me instrumente té tjera gé lidhen me
féemijéet. Né té njéjtén koheé, dokumenti thekson se pavarésisht progresit té arritur né
kuadrin ligjor dhe strategjik, né Republikén e Magedonisé sé Veriut ende ka sfida gqé
lidhen me varfériné e fémijéve, aksesin né arsim dhe kujdes shéndetésor cilésor,
dhunén dhe neglizhencén, si dhe mbéshtetjen e pamjaftueshme pér fémijét me
aftési té kufizuara dhe fémijét né rrezik.

47 Plani Kombétar i Veprimit pér té Drejtat e Fémijéve né Republikén e Magedonisé sé Veriut 2025 - 2029

48 Komiteti pér té Drejtat e Fémijéve, 2022.
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Né seksionin kushtuar mjedisit familjar dhe kujdesit alternativ, brenda fushés sé
katért prioritare, Plani i Veprimit parashikon forcimin dhe zgjerimin e rrjetit té
familjeve kujdestare, vecanérisht familjeve kujdestare té specializuara pér fémijét me
aftési té kufizuara dhe fémijét né rrezik, si dhe mbéshtetjen e fémijéve né kujdes
alternativ né kalimin drejt jetés sé pavarur, pérmes zhvillimit té njé Programi pér
Aftési Jetese té Pavarur dhe zhvillimit té shérbimeve té késhillimit dhe mentorimit.

Né fushén e pesté prioritare kushtuar fémijéve me aftési té kufizuara, dokumenti i
referohet KDF-sé dhe KDPAK-sé&, duke vendosur njé detyrim pér té krijuar njé shoqéri
gjithépérfshirése né té cilén té gjithé fémijét mund té jetojné me dinjitet dhe né
ményré aktive né komunitetin e tyre. Aktivitetet pérfshijné identifikimin e hershém té
aftésive té kufizuara, aksesin né shérbimet publike, gendrat lokale té mbéshtetjes
dhe programet e personalizuara té rehabilitimit dhe mbéshtetjes arsimore.

Strategjia Kombétare (2020 - 2025) dhe Plani i Veprimit (2020 - 2022)*pér
Parandalimin dhe Mbrojtjen e Fémijéve nga Dhuna bazohen né detyrimet gé
rrjedhin nga Konventa pér té Drejtat e Fémijéve dhe dokumente té tjera
ndérkombétare, me géllim sigurimin e mbrojtjes sistematike dhe gjithépérfshirése té
fémijéve nga té gjitha format e dhunés. Parimet themelore mbi té cilat bazohet
dokumenti jané mosdiskriminimi, interesat mé té mira té fémijés, e drejta pér jeté,
mbijetesé dhe zhvillim, si dhe e drejta pér pjesémarrje aktive té fémijés né té gjitha
céshtjet gé e prekin ate.

Strategjia thekson rolin e shtetit né ofrimin e mekanizmave pér parandalim,
identifikim dhe ndérhyrje né rastet e dhunés, por edhe né promovimin e njé kulture
me tolerancé zero ndaj dhunés. Duke vepruar késhtu, theksohet nevoja pér
bashképunim shumésektorial midis institucioneve té sistemit té mbrojtjes sociale,
arsimit, shéndetésisé dhe policisé, si dhe pérfshirja aktive e familjes dhe komunitetit
né proceset e mbrojtjes.

Vémendje e vecanté i kushtohet fémijéve gé jané né rrezik té shtuar nga dhuna, si¢
jané fémijét e rrugés, fémijét pa kujdes prindéror dhe ata té vendosur né
institucione, duke pérfshiré shtépité edukative dhe pérmirésuese dhe burgjet pér té
mitur. Hulumtimet e kryera midis fémijéve né kéto institucione tregojné ekspozim té
larté ndaj abuzimit fizik dhe emocional, neglizhencés dhe stresit kronik.

49Strategjia Kombétare (2020 - 2025) dhe Plani i Veprimit (2020 - 2022) pér parandalimin dhe mbrojtjen e fémijéve nga dhuna
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Brenda fushés sé pesté strategjike - Mbrojtja dhe mbéshtetja e fémijéve né sistemin
e drejtésisé pér fémijét, parashikohet té forcohen mekanizmat pér mbrojtjen,
rehabilitimin dhe mbéshtetjen e fémijéve qé jané né kontakt me sistemin e
drejtésisé. Té gjitha vendimet gé kané té béjné me fémijét parashikohet té merren
dhe té bazohen né parimin e interesave mé té mira té fémijés. Fémijét gé vijné né
kontakt me sistemin e drejtésisé duhet té kené akses mé té lehté dhe t'u ofrohet
ndihmé ligjore falas dhe efektive, vecanérisht kur jané té privuar nga liria e tyre. Pér
fémijét né konflikt me ligjin, éshté e nevojshme té krijohen kushte dhe programe té
pérshtatshme pér rehabilitimin, risocializimin dhe riintegrimin e tyre né komunitet, si
dhe programe té specializuara pér fémijét autoré té veprave penale. Né kété drejtim,
zhvillimi i masave alternative dhe ndérmjetésimit éshté thelbé&sor, ndérsa
institucionalizimi i fémijéve duhet té jeté njé mjet i fundit. Forcimi i kapaciteteve té
ekspertéve né sistemin e drejtésisé pér fémijé éshté thelbésor pér zbatimin efektiv té
mekanizmave pér mbrojtjen, rehabilitimin dhe mbéshtetjen e fémijéve né kontakt
me sistemin e drejtésisé pér fémijé.

3.1.3. Konteksti institucional dhe karakteristikat e institucioneve

Shtépité e vogla né grupe jané krijuar si njé pjesé kyce e procesit té
deinstitucionalizimit né Republikén e Magedonisé sé Veriut, me géllim ofrimin e njé
alternative ndaj institucioneve té médha dhe mundésimin e kushteve mé afér jetés
né komunitet. Ato jané vende ku njé grup njerézish gé kané nevojé pér mbéshtetje
jetojné sé bashku dhe marrin mbéshtetje nga profesionisté dhe punonjés té tjeré té
kujdesit, né njési banimi né komunitet.

Me mbyllien e té gjitha institucioneve rezidenciale pér fémijé, Republika e
Maqgedonisé ka krijuar njé rrjet shtépish té vogla né grupe, té cilat mé shpesh
funksionojné nén ombrellén e ish-institucioneve dhe ndodhen né apartamente ose
shtépi me gira. Shumica e tyre jané njési me pesé deri né teté fémijé ose té rritur pér
shtépi, dhe numri i pérgjithshém i shtépive publike té vogla né grupe té regjistruara
né vitin 2024 éshté rreth 36, me objekte shtesé té menaxhuara nga organizata
jogeveritare, me numrin e fémijéve té akomoduar gé ndryshon me kalimin e kohés.’

50 Hamilton dhe Bina, 2024.
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Edhe pse shtépité e vogla né grupe pérfagésojné njé model mé té miré dhe meé
human té kujdesit krahasuar me institucionet e stilit té vjetér, Strategjia Kombétare e
Deinstitucionalizimit (2018 - 2027) paralajméron se ato nuk duhet té konsiderohen si
njé zgjidhje standarde gé pérmbush té gjitha parimet e té drejtés pér té jetuar né
komunitet®. Duke vepruar késhtu, éshté e nevojshme té zhvillohet paralelisht njé
sistem jetese té mbéshtetur, strehimi té pérballueshém dhe format e kujdesit té
bazuara né familje, té cilat sigurojné integrim dhe pavarési té vérteté.

Né thelb, shtépité e vogla né grupe nuk ofrojné gjithmoné kujdes té ngjashém me njé
mjedis familjar. Puna me turne dhe ndérrimi i shpeshté i stafit kufizojné krijimin e
lidhjeve té géndrueshme emocionale me fémijét, dhe njé numér i madh i tyre
géndrojné né shtépi dukshém mé gjaté se sa éshté menduar. Fémijét me aftési té
kufizuara, me probleme edukuese dhe sociale ose sjellje té ¢crregullta shpesh mbeten
mé gjaté, pasi éshté mé e véshtiré té sigurohet vendosje familjare pér kéto grupe®
Prandaj, shteti duhet té zévendésojé gradualisht shtépité e vogla né grupe me
vendosjen e fémijéve né njé mjedis familjar, vecanérisht fémijéve té vegjél dhe
fémijéve me aftési té kufizuara®

Vendimi fillestar i shtetit pér té marré me gira apartamente né vend qé té ndértojé
objekte té reja u motivua nga qéllimi pér té shmangur géndrueshmériné e késaj
forme dhe pér té theksuar karakterin e saj té pérkohshém, por praktika tregon se jo
té gjitha ambientet e marra me qgira jané pérshtatur né ményré adekuate me nevojat
e fémijéve, dhe ekziston rreziku i pérfundimit té kontratés sé girasé né njé kohé kur
shtépité jané ende té nevojshme”’

Pavarésisht progresit pozitiv, mbeten sfida né aspektin e cilésisé sé kujdesit, ofrimit
té mbéshtetjes sé personalizuar dhe integrimit té ploté té fémijéve né komunitet.
Shtépité e vogla né grup duhet té jené njé formé kalimtare, jo njé formé e
pérhershme akomodimi, me géllim gé té realizohet e drejta e ¢cdo fémije pér t'u rritur
né njé mjedis familjar dhe pér té marré pjesé né meényré té barabarté né jetén e
komunitetit. Duhet té béhen pérpjekje mé té médha pér té hequr barrierat
mjedisore, pér té siguruar strehim té pérballueshém dhe pér té zhvilluar njé sistem
jetese té mbéshtetur, si dhe mundési alternative té kujdesit familjar pér fémijét™

51 Strategjia Kombétare e Deinstitucionalizimit "Timjanik" 2018 - 2027
52Hamilton dhe Bina, 2024
53 Komiteti pér té Drejtat e Fémijéve, 2022.

54Hamilton dhe Bina, 2024

55strategjia Kombétare e Deinstitucionalizimit "Timjanik" 2018 - 2027
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Institucioni Publik pér Kujdesin dhe Edukimin e Fémijéve me Probleme
Edukative-Sociale dhe Sjellje té Crregulluar - Shkup éshté njé institucion gé
zbaton masén institucionale té referimit né njé institucion edukues. Gjykata mund té
referojé njé fémijé té cilit i duhet té sigurohet mbikéqgyrje e vazhdueshme nga
profesionisté me qgéllim edukimin, riedukimin dhe zhvillimin e duhur. Fémija mbetet
né institucionin edukues pér té paktén gjashté muaj dhe mé sé shumti tre vjet. Qé
nga viti 2018, me fillimin e procesit té deinstitucionalizimit dhe mbylljes sé
institucioneve, masa institucionale gé u zbatua né Institucionin e Fémijéve "Ranka
Milanovic¢" - Shkup, zbatohet né departamentin pér sjellje té ¢rregulluar né kuadér té
Institucionit Publik pér Kujdesin dhe Edukimin e Fémijéve me Probleme Edukative-
Sociale dhe Sjellje té Crregulluar - Shkup, i cili éshté i ndaré né njési organizative. Si
rezultat i procesit té deinstitucionalizimit, Institucioni sot vepron né kuadér té
shtépive té vogla né grup.

Rregullorja pér Organizimin e Brendshém té Institucionit pércakton se do té keté
gjithsej shtaté departamente (njési organizative) né té - pesé né Shérbimin pér
Fémijét me Probleme Edukuese dhe Sociale dhe dy departamente né Shérbimin pér
Fémijét me Sjellje té Crregulluar.

Pér fémijét me probleme edukuese dhe sociale té vendosur né shtépi té vogla né
grup, zakonisht nuk ka mundési vendosjeje né familje kujdestare pér shkak té
nevojave dhe rrezigeve té tyre specifike, késhtu gé shtépité e vogla né grup mbeten
njé zgjidhje e pérkohshme, por shpesh afatgjaté. Edhe pse ofrohet akomodim né
njési mé té vogla dhe gasje né shérbime bazé, njé model i tillé nuk éshté gjithmoné
né interesin mé té miré té fémijés, vecanérisht kur béhet fjalé pér fémijé me nevoja
komplekse shéndetésore dhe psikologjike®

Né praktiké, lindin probleme té shumta gé lidhen me siguriné dhe vazhdimésiné e
kujdesit. Institucioni éshté i tipit té hapur, i cili u lejon fémijéve té lévizin lirshém, por
né té njéjtén kohé ¢on né raste té shpeshta arratisjesh dhe mungesash té zgjatura
nga shtépia. Njé Protokoll pér trajtimin e situatave té krizés dhe njoftimin e policisé
dhe gendrave té punés sociale, por né shumé raste fémijét mbeten né arrati pér
muaj té téré, té ekspozuar ndaj rrezigeve dhe abuzimeve té reja”. Pérve¢ késaj,
ndérrimi i shpeshté i kujdestaréve té eméruar zyrtarisht nga gendrat e punés sociale
prish vazhdimésiné e mbrojtjes dhe dobéson marrédhénien midis fémijéve dhe
institucioneve pérgjegjése pér kujdesin e tyre.

%6 Avokati i Popullit. (2023). RAPORT | POSAGEM mbi gjendjen e realizimit té té drejtave té fémijéve té kujdesur né Institucionin pér Kujdesin e Fémijéve me Probleme

Arsimore dhe Sociale dhe Sjellje té Crregulluar - Shkup, me theks tek pérdoruesit me rrezik té larté.
Avokati i Popullit, 2023; Avokati i Popullit. (2024a). INFORMACION mbi gjendjen me realizimin e té drejtave té pérdoruesve té Shtépisé sé Vogél né Grup brenda
Institucionit Publik pér Kujdesin e Fémijéve me Probleme Arsimore dhe Sociale dhe Sjellje té Crregulluar - Shkup
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Njé problem tjetér i réndésishém éshté mungesa e stafit me kompetenca té
pérshtatshme pér té punuar me fémijé me crregullime psikiatrike ose varési. Avokati
i Popullit thekson se institucioni nuk ka njé psikiatér té pérhershém, as njé ekip
multidisiplinar gé do té monitoronte nevojat shéndetésore dhe psikologjike té kétyre
fémijéve, dhe disa prej tyre jané té shtruar né spital né Klinikén pér Psikiatriné e
Fémijéve dhe Adoleshentéve, por géndrimi atje zakonisht zgjat njé kohé té shkurtér,
pas sé cilés ata kthehen né shtépi pa mbikéqyrje ose terapi té vazhdueshmes Fémijét
gé pérdorin drogé ose substanca psikotrope, pavarésisht rasteve té regjistruara dhe
rréfimeve, shpesh nuk marrin diagnozé té pérshtatshme ose trajtim té rregullt, gjé qé
rrit rrezikun e vetéléndimit té pérséritur, agresionit ose sjelljes kriminale™

Institucioni ofron kushte themelore jetese, arsim dhe socializim, por raportet
tregojné se programet e strukturuara té rehabilitimit dhe risocializimit shpesh
mungojné. Disa fémijé pérfshihen né procesin edukativ, por me ndérprerje té
shpeshta, dhe funksionimi i tyre psiko-social varet nga pérkushtimi i stafit, i cili
punon me ndérrime dhe ka kapacitet té kufizuar, dhe fluktuacioni i larté i stafit
pengon zhvillimin e marrédhénieve té besimit dhe njé ndjenje stabiliteti midis
fémijéve®

Edhe pse modeli i shtépive té vogla né grup lejon marrédhénie mé té ngushta dhe
kujdes mé specifik sesa format e vjetra institucionale, realiteti tregon se kjo vendosje
shpesh shndérrohet né afatgjate.

Pérmes Departamentit pér Sjellie té Crregulluara, Institucioni zbaton masén
institucionale "referim né njé institucion edukativ", e cila vendoset nga gjykata kur
kérkohet mbikéqyrje dhe trajtim edukativ i vazhdueshém pér njé fémijé me
crregullime té rénda té sjelljes. Né pérputhje me ligjin, masa vendoset pér njé
periudhé prej té paktén gjashté muajsh deri né njé maksimum prej tre vjetésh, gjaté
sé cilés fémijét vendosen né njési té posacme organizative nén mbikéqyrjen e
profesionistéve me kualifikime pér puné edukative dhe psikologjike.

Drejtoria pér Sjellje té Crregulluara funksionon si njé sistem i mbyllur, me
mbikéqyrje té vazhdueshme, por né té njéjtén kohé me njé pérpjekje pér té siguruar
njé mjedis human dhe stimulues.

58Avokati i Popullit, 2023

39 avokati i Popullit, 2023

60Avokati i Popullit, 2024a
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Sipas gjetjeve té Avokatit té Popullit, aty vendosen té mitur gé kané kryer vepra té
lehta penale ose krime, fémijé me ¢rregullime kronike té sjelljes, reagime agresive,
rezistencé ndaj autoritetit, arratisje nga shtépia, varési ndaj substancave psikoaktive
ose fémijé me histori familjare dhune, neglizhencé dhe ¢organizim social®. Pér disa
prej tyre, kjo éshté vendosja e tyre e paré né njé institucion, ndérsa té tjeré kané
gené mé paré né familje kujdestare, gendra pér fémijé ose shtépi edukative dhe

sociale®?

Brenda institucionit, éshté zhvilluar njé plan individual pune pér secilin fémijé, i cili
mbulon aspektet edukative, psikologjike dhe sociale. Planet pérgatiten nga njé ekip
multidisiplinar né bashképunim me gendrat e punés sociale dhe gjykatén, por
zbatimi i tyre shpesh varet nga disponueshméria e stafit dhe nuk zbatohet né
ményré sistematike™. Fémijét pérfshihen né procesin e rregullt arsimor ose né njé
kurrikul té brendshém me pérmbajtje té adaptuar, dhe paralelisht, zbatohen
aktivitete pér zhvillimin e aftésive sociale, pérgjegjésisé dhe punés né grup.

Puna psikologjike dhe pedagogjike synon pérmirésimin e kontrollit té impulseve,
zgjidhjen e konflikteve dhe forcimin e pérgjegjésisé personale. Edhe pse stafi tregon
pérkushtim, institucioni pérballet me mungesé psikologésh, pedagogésh dhe
edukatorésh specialé dhe nuk ka njé psikiatér té angazhuar rregullisht, pér shkak té
té cilit trajtimi pér fémijét me ¢rregullime psikiatrike ose varési éshté i kufizuar, dhe
disa fémijé vérejné njé rikthim té sjelljes sé rrezikshme dhe kthim né institucion pas
njé periudhe té shkurtér né komunitet™. Pérvec késaj, jané vérejtur raste té
konflikteve verbale dhe fizike midis fémijéve, si dhe sjellje veté-agresive, ku stafi
ndérhyn me ndarje dhe ekzaminim mjekésor, dhe trajtimi né situata té tilla
nganjéheré reduktohet né aplikimin e terapisé getésuese sipas njé pérshkrimi
universal, qé éshté njé praktiké e papranueshme, né kundérshtim me standardet pér
njé qasje té individualizuar®

Masat e kufizimit té lirisé zbatohen vetém né raste té jashtézakonshme, kur éshté e
nevojshme pér té parandaluar vetéléndimin ose dhunén, dhe né pérputhje me
standardet ligjore, dhe né disa raste mungon mbikéqyrja e rregullt dhe mbéshtetja
psikologjike pas ndérhyrjeve té tilla, gjé gé zvogélon efektivitetin e masave dhe rrit
rrezikun e sjelljes sé papranueshme té pérséritur®

67 avokati i Popullit, 2023; 2024a

62 Avokati i Popullit, 2024a

63 Avokati i Popullit, 2024a

64 Avokati i Popullit, 2023; Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés dhe Trajtimit ose Ndéshkimit Cnjerézor ose Poshtérues (CPT). (2024). Raport pér Qeveriné e
Magedonisé sé Veriut mbi vizitén né Magedoniné e Veriut té kryer nga CPT nga 2 deri mé 12 tetor 2023.

65
CPT, 2024
Avokati i Popullit, 2024a
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Si forma mé e larté e ndérhyrjes edukative né sistemin e drejtésisé pér té mitur,
Shtépia Edukuese-Pérmirésuese e Tetovés éshté njé institucion i specializuar pér
legalizimin dhe rehabilitimin e té miturve ndaj té ciléve gjykata ka vendosur njé masé
edukative-pérmirésuese pér shkak té kundérvajtjeve ose veprave penale. Masa
synon té ofrojé trajtim té vazhdueshém dhe té strukturuar né njé mjedis me
mbikéqyrje té shtuar, ku aktivitetet edukative, psikologjike dhe edukative synojné
krijimin e pérgjegjésisé personale, zhvillimin e aftésive sociale dhe ndértimin e njé
sistemi pozitiv vlerash.

Sipas té dhénave té fundit nga viti 2024, u raportuan 486 fémijé né konflikt me ligjin,
365 u akuzuan dhe 300 u dénuan, gé pérfagéson njé rritje prej 12.2% té fémijéve té
raportuar krahasuar me vitin e kaluar dhe njé rénie prej 2.3% té personave té dénuar
. Ky trend tregon nevojén pér theks mé té madh né masat parandaluese, programet
edukative dhe alternativat ndaj politikés penale pér fémijét, né pérputhje me parimet
e drejtésisé pér fémijét dhe interesin mé té miré té fémijés.

Ndértesa e re e ShEP-sé u hap né néntor 2020 dhe pérfagéson njé pérmirésim té
ndjeshém krahasuar me kushtet e méparshme. Sipas raportit té fundit té Komitetit
pér Parandalimin e Torturés, kushtet e akomodimit né Qendrén e Parandalimit té
Torturés vlerésohen si té mira, né dhoma dyshe me ambiente sanitare, ndricim dhe
ventilim té miré, si dhe dhoma té pérbashkéta té pajisura me televizor, lojéra,
projektor dhe zoné rekreative . Megjithaté, Komiteti thekson se disa elementé
arkitektoniké, si¢ jané shufrat metalike né dritare dhe grila metalike né hyrje, krijojné
pérshtypjen e njé mjedisi burgu dhe rekomandon hegjen e tyre.

ShEP akomodon té mitur meshkuj té dénuar me masa edukative dhe korrektuese gé
zgjasin nga njé deri né pesé vjet, ndérsa vajzat nén té njéjtén masé deri voné ishin té
akomoduara né departamentet e krahut té grave té burgut té Idrizovés pér shkak té
mungesés sé kushteve dhe endjes sé gjaté né gjetjen e zgjidhjeve, ku ato pérzihen si
me njéra-tjetrén ashtu edhe me té burgosurat e rritur

Gdo fémijé i pranuar né institucion i nénshtrohet njé periudhe fillestare vlerésimi nga
njé ekip multidisiplinar, pas sé cilés zhvillohet njé plan individual trajtimi gé pérfshin
komponenté edukativé, psikologjiké dhe socialé. Si pjesé e géndrimit té tyre, té
miturit pérfshihen né procesin edukativ, né programe pér fitimin e aftésive praktike
dhe né aktivitete pune-profesionale.

67 2yra Shtetérore e Statistikave. (2025). Autoré té rritur & raportuar, t& akuzuar dhe t& dénuar té krimeve dhe fémijé né konflikt me ligjin,

2024<https://www.stat.mk/mk/stat/>
68 cpr, 2024

69 Cekalovig, 2023
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Megjithaté, mésimdhénia né |éndé té tilla si maqgedonishtja, anglishtja dhe
matematika u zhvillua rregullisht deri né janar 2023, kur u ndérpre pér shkak té
pezullimit té financimit té UNDP-sé”. Komiteti rekomandoi miratimin urgjent té
ndryshimeve ligjore pér té siguruar vazhdimésiné né mésimdhénie dhe akreditimin e
mésuesve, duke marré parasysh faktin se shumica e fémijéve nuk e kané pérfunduar
arsimin fillor té detyrueshém dhe disa prej tyre jané analfabeté.

Pérvec aspektit arsimor, ShEP ka programe pér mbéshtetje psikosociale, aktivitete
sportive dhe artistike dhe kurse né zanate, duke pérfshiré hidraulik, kuzhinier dhe
kopshtar, pér té cilat té rinjté marrin diploma pas pérfundimit. Té miturit né
pérgjithési e vlerésojné pozitivisht marrédhénien me edukatorét dhe profesionistét,
por disa nga rojet e sigurisé mbajné shkopinj gome dhe uniforma né zonat e banimit,
gjé gé konsiderohet e panevojshme dhe né kundérshtim me karakterin edukues té
institucionit, pasi krijon njé mjedis si burgu dhe njé ndjenjé frike’!

Kujdesi shéndetésor ofrohet nga dy mjeké té pérgjithshém, té angazhuar me kohé té
pjesshme, dhe dy infermieré, dhe pérdoruesit referohen né njé kliniké dentare dhe
psikiatrike né Tetové nése éshté e nevojshme. Shumica e fémijéve marrin terapi
psikotrope pa njé indikacion té garté mjekésor, né doza gé jané mé té pérshtatshme
pér té rriturit, dhe disa prej tyre treguan shenja té medikamenteve té tepérta
(pérgjumije, té folur té paqarté), prandaj u rekomandua njé rishikim urgjent i terapisé
nga njé psikiatér fémijésh nga Shkupi’

Institucioni publik Shtépia e Fémijéve "11 Tetori" - Shkup éshté njé institucion
gendror pér kujdesin dhe rritien e fémijéve pa prindér dhe kujdes prindéror.
Institucioni éshté pjesé e procesit té deinstitucionalizimit té sistemit té mbrojtjes sé
fémijéve dhe ofron akomodim alternativ dhe mbéshtetje pér fémijét né shtépi té
vogla né grupe dhe né familje kujdestare.

Institucioni i deinstitucionalizuar éshté i ndaré né tre shérbime me njé seli gendrore
institucionale. Ai gjithashtu pérfshin njé Qendér pér Mbéshtetjen e Familjeve
Kujdestare, e cila forcon rolin e institucionit si koordinator midis kujdesit institucional
dhe atij familjar. Né procesin e deinstitucionalizimit, deri mé tani jané hapur disa
njési organizative, té vendosura né shtépi ose apartamente individuale, ndérsa
kushtet hapésinore dhe pajisjet gé ata kané ofrojné njé mjedis gé i ngjan jetesés
familjare, me géllim krijimin e njé ndjenje stabiliteti, pérkatésie dhe sigurie”’

70¢pT, 2024
71CPT, 2024

72¢pT, 2024
73 Avokati i Popullit. (2024b). INFORMACION mbi gjendjen me realizimin e té drejtave té fémijéve - pérdorues té vendosur né njésité organizative/departamentet e
Institucionit Publik Shtépia e Fémijéve "11 Tetori" - Shkup.
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Pérdoruesit pérfshihen né procesin e rregullt arsimor, d.m.th. té gjithé fémijét
regjistrohen né shkollén fillore ose té mesme sipas moshés. Zyrtarét profesionisté
monitorojné rregullisht aktivitetin dhe sjelljen e tyre arsimore pérmes vizitave né
shkollé dhe kontakteve me mésuesit dhe kujdestarét e klasés. Institucioni siguron
transportin, tekstet shkollore dhe materialet shkollore dhe stafi arsimor punon
gjithashtu né zhvillimin e aftésive sociale dhe jetésore pérmes komunikimit té
pérditshém, punés individuale dhe aktiviteteve né grup”

Vémendje e vecanté i kushtohet ruajtjes sé kontakteve midis fémijéve dhe familjeve
té tyre biologjike, nése kjo éshté né interesin e tyre. Né bashképunim me gendrat e
punés sociale, edukatorét ndihmojné né krijimin e marrédhénieve midis fémijéve
dhe prindérve gé jané né burg, nén kujdestari ose né njé situaté té véshtiré sociale.
Aktivitetet kryhen pér té ribashkuar véllezérit dhe motrat gé banojné né shtépi té
ndryshme ose familje kujdestare. Pér disa fémijé, qéllimi éshté riintegrimi i tyre né
familjen biologjike, ndérsa pér té tjerét, pérgatitja pér jeté té pavarur ose kalimi né
njé familje kujdestare”

Sa i pérket kushteve té jetesés, institucioni siguron ushqgim té rregullt nén
mbikéqyrjen e personave pérgjegjés, té cilét kujdesen pér cilésing,
shuméllojshmériné dhe vlerén kalorike té ushqimit. Fémijét marrin pjesé né
pérgatitjen e menuve sezonale, me géllim zhvillimin e zakoneve té pérgjegjésisé dhe
pjesémarrjes né vendimet gé lidhen me jetén e pérditshme. Personat pérgjegjés
sigurojné veshje, képucé dhe shtrat sipas nevojave té vlerésuara, dhe i kushtohet
vémendje standardeve té higjienés. Gjendja shéndetésore e pérdoruesve kujdeset
nga njé mjek familjeje jashté institucionit, ndérsa ekspertét monitorojné kontrollet e
rregullta, vaksinimet dhe terapinég, si dhe parandalimin dhe edukimin pér njé stil
jetese té shéndetshém”

Sipas informacionit nga institucioni, mungesa e stafit éshté njé nga sfidat kryesore né
puné. Por, pavarésisht kufizimeve né staf, stafi pérpiget té krijojé marrédhénie té
géndrueshme me fémijét dhe t'u ofrojé atyre njé ndjenjé vazhdimésie, kujdesi dhe
sigurie”. Si pjesé e programit pér té inkurajuar sjellje pozitive, pérdoruesit marrin
paga mujore, shuma e sé cilés varet nga mosha dhe sjellja: 2,000 denaré pér nxénésit
e shkollave té mesme, 1,000 denaré pér nxénésit nga klasa e pesté deri né té néntén
dhe 600 denaré pér féemijét deri né klasén e pesté, té cilat mund t'i pérdorin pér
aktivitete sportive, kulturore dhe rekreative”

74 avokati i Popullit, 2024b,
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Avokati i Popullit, 2024b.
77 Avokati i Popullit, 2024b.
78 Avokati i Popullit, 2024b.
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Mbéshtetja psikosociale ofrohet pérmes punés individuale dhe né grup me
profesionisté dhe né bashképunim me eksperté dhe organizata té jashtme, me
géllim gé té ndihmohet né kapércimin e traumave, problemeve té sjelljes ose
véshtirésive né pérshtatje”

Institucioni Special né Demir Kapi éshté institucioni mé i vjetér pér personat me
aftési té kufizuara intelektuale dhe té kombinuara né vend, me njé histori kujdesi
institucional gqé shtrihet disa dekada. | themeluar fillimisht si njé institucion i mbyllur,
Instituti ka gené pér vite me radhé njé institucion gendror pér kujdes afatgjaté dhe
né shumeé raste, té pérhershém rezidencial pér njerézit me aftési té kufizuara
intelektuale té rénda dhe té thella. Procesi i deinstitucionalizimit, i nisur zyrtarisht né
vitin 2008, supozohej té shénonte braktisjen graduale té institucioneve té médha dhe
krijimin e formave té vogla, té pérbashkéta té kujdesit. Megjithaté, zbatimi i tij né
vitet né vijim ishte i ngadalté dhe me rezultate té kufizuara, kryesisht pér shkak té
mbéshtetjes sé pamjaftueshme financiare, mungesés sé personelit dhe mungesés sé
gatishmérisé sé sistemit pér té zbatuar njé reformé gjithépérfshirése.

Njé dekadé mé voné, procesi u intensifikua pérséri pérmes miratimit té
dokumenteve té reja strategjike dhe programeve té transformimit, me mbéshtetjen e
partneréve ndérkombétaré, kur filluan transferimet e para té pérdoruesve né shtépi
té vogla né grup. Né até kohé&, u bé njé hap i réndésishém drejt zbatimit praktik té
modelit té kujdesit komunitar, me disa nga ish-pérdoruesit e Institucionit gé u
transferuan né shtépi té vogla né grup, mé shpesh né apartamente me gira né Demir
Kapi dhe né qytetet pérreth, sic éshté Negotina. Shtépité e vogla né grup u
konceptuan si njé zgjidhje e pérkohshme dhe njé formé kalimtare drejt kujdesit
familjar ose té pavarur té mbéshtetur.

Si pjesé e kétij transformimi, té gjithé fémijét gé mé paré ishin vendosur né
Institucionin Special Demir Kapija u transferuan né shtépi té vogla né grupe, ku atyre
u ofrohet kujdes mé i pérshtatshém, gasje né arsim, rehabilitim dhe aktivitete né
komunitet. Kéto shtépi jané konceptuar si njési mé té vogla, té organizuara nga
familja, né té cilat njé grup njerézish jetojné sé bashku me mbéshtetjen e
kujdestaréve dhe profesionistéve. Ato jané shtépi pér fémijé dhe té rinj me shkallé té
ndryshme té aftésisé sé kufizuar, disa prej tyre me nevoja té theksuara shéndetésore
dhe komunikuese, por né kushte dukshém mé té mira se akomodimi institucional’.

79 Avokati i Popullit, 2024b.

80 Hamilton dhe Bina, 2024.
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Pavarésisht transformimeve, institucioni gendror vazhdon té ofrojé kujdes pér té
rriturit me nevoja komplekse. Shumica e tyre jané té institucionalizuar afatgjaté, disa
me géndrime g€ zgjasin pér dekada, gjé gé e bén té véshtiré pér ta gé té pérshtaten
me jetén jashté institucionit’

Situata né Institucionin Special né Demir Kapija, pavarésisht disa pérmirésimeve né
kushtet materiale dhe qasjen né kujdes, ende pasqyron trashégiminé e
institucionalizimit afatgjaté. Planifikimi hapésinor dhe regjimi ditor né institucion
pércaktohen sipas rregullave institucionale, dhe jo sipas nevojave individuale té
pérdoruesve. Shumica e njerézve né institucion kané aftési té kufizuara té rénda
intelektuale. Aftési e kufizuar zgjedhore e kombinuar me kufizime fizike, e cila kérkon
mbéshtetje té vazhdueshme né Iévizje, ushgyerje dhe ruajtjen e higjienés personale™
Pérvec késaj, kushtet e jetesés né institucion jané pérgjithésisht té pranueshme nga
ana higjienike dhe me ventilim dhe ndricim té kénaqgshém, por mjedisi ende mban
karakteristikat e njé institucioni, gjé gé kontribuon né njé ndjenjé izolimi dhe
pasiviteti midis pérdoruesve®

Shumica e personave nuk kané kontakte té rregullta me familjet e tyre, dhe pér
shumé prej tyre jané humbur plotésisht pér dekada. Mungesa e njé rrjeti té jashtém
shogéror thellon ndjenjén e izolimit dhe zvogélon mundésiné e risocializimit.
Megjithése ka iniciativa pér té pérfshiré komunitetin lokal pérmes aktiviteteve
vullnetare dhe bashképunimit me shkollat dhe organizatat e shogérisé civile, kéto
aktivitete jané sporadike dhe me fushéveprim té kufizuar. Institucioni ofron aktivitete
rekreative dhe krijuese pér pérdoruesit, té cilat varen nga fondet dhe stafi né
dispozicion.

Stafi né institucion pérbéhet nga kujdestaré, infermieré dhe njé numér i kufizuar
profesionistésh, pérfshiré punonjés socialé dhe psikologé. Institucioni ende nuk ka
njé mjek me kohé té ploté, kujdesi dentar éshté i kufizuar dhe mbéshtetja psikiatrike
éshté e pamjaftueshme, pér shkak té vizitave té rralla te njé psikiatér dhe mungesés
sé mbikéqyrjes sé vazhdueshme té trajtimit me ilace®. Pé&r mé tepér, terapia
hormonale pérdoret tek graté nén 50 vje¢ pér té parandaluar menstruacionet dhe
mundésiné e shtatzénisé sé padéshiruar, pa njé indikacion ose protokoll zyrtar
mjekésor, gjé gé ngre pyetje né lidhje me respektin pér autonominé trupore dhe té
drejtat riprodhuese?®

8 Hamilton dhe Bina, 2024.

81 CPT, 2024

82cpr, 2024
8 cpr, 2024

84 CPT, 2024

83¢pT, 2024
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3.2. ANALIZA E TE DHENAVE TE KERKIMEVE NE TEREN

3.2.1. Institucioni publik pér kujdesin dhe edukimin e fémijéve me probleme
edukuese dhe sociale dhe ¢grregullime té sjelljes — Shkup

Ky Institucion Publik ofron mbéshtetje 24-oréshe pér fémijét me probleme edukuese
dhe sociale dhe fémijét me crregullime té sjelljes, né katér njési banimi né Shkup, né
vendbanimet Kozle, Pérzhino, Vlae dhe Kapishtec. Né hulumtimin né terren, u
realizuan grupe té synuara me nga 12 fémijé, nga té cilét 10 ishin meshkuj dhe 2
ishin femra, té moshés 12 deri né 18 vjec. Né njérén nga shtépité, kohét e fundit u
pranua njé fémijé 14-vjecar, i cili vien nga njé mjedis i dhunshém dhe nuk iu pérgjigj
pyetjeve. Pérve¢ grupeve té synuara me fémijét, u intervistuan 20 punonjés né
pozicione té ndryshme né institucion.

Kushtet materiale dhe organizimi hapésinor

Sipas fémijéve, kushtet materiale né shtépi jané pérgjithésisht té pérshtatshme.
Shtépité jané té rregullta dhe funksionale, me ushqgim té gatuar té ofruar dhe
mundésiné e pérdorimit té dhomave té pérbashkéta. Disa fémijé tregojné se pér ta
do té thoté gé ata mund té géndrojné né dhomén e tyre dhe té kené njé hapésiré
pér t'u térhequir.

Edhe pse fémijét né pérgjithési i shohin kushtet si té pérshtatshme, disa punonjés
tregojné kufizime sistemike qgé lidhen me burimet materiale dhe personelin.
Tregohet nevoja pér staf shtesé profesional dhe pérmirésim té kushteve materiale,
né ményré geé t'u pérgjigjen mé efektivisht nevojave komplekse té fémijéve.

Edhe pse ofrohen kushtet themelore pér kujdes, u tregua mungesa e burimeve té
caktuara materiale dhe teknike, si¢ jané pajisjet sportive, pajisjet e pérshtatshme
teknike dhe dixhitale, mjetet getésuese dhe njé dhomé shqisore. Pérvec késaj,
theksohet njé mungesé e vazhdueshme e personelit, e cila ndikon né mundésiné e
ofrimit té njé qasjeje té pérshtatshme individuale.
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Jeta e pérditshme dhe organizimi i dités

Jeta e pérditshme né shtépi éshté e organizuar dhe e parashikueshme. Njé dité tipike
zakonisht pérfshin higjienén personale, shkuarjen né shkollé, kthimin né shtépi,
drekén, kryerjen e detyrave té shtépisé dhe aktivitete té lira si shikimi i televizorit,
sportet ose socializimi. Kjo tregon ekzistencén e njé strukture dhe organizimi té qarté
ditor, i cili éshté njé faktor mbrojtés i réndésishém pér fémijét gé vijné nga mjedise té
pagéndrueshme ose té rrezikshme.

Organizimi i dités pérfshin gjithashtu puné individuale té planifikuar sipas planeve té
zhvilluara pér secilin fémijé, si dhe mbéshtetje té vazhdueshme psiko-sociale dhe
zhvillim té aftésive jetésore. Disa punonjés tregojné se detyrimet administrative dhe
organizative e ngarkojné gjithashtu stafin.

Aktivitetet sportive kané njé vend té réndésishém né jetén e pérditshme, vecanérisht
tek djemté, té cilét mé shpesh merren me basketboll, futboll, ecje dhe pérdorimin e
palestrés. Disa fémijé theksojné se e mbushin kohén e tyre né ményré té pavarur
dhe se nuk mérziten. Tek disa fémijé, prania e emocioneve vihet re né pérshkrimin e
jetés sé pérditshme, vecanérisht kur pérmenden pérvojat e kaluara ose ndjenjat e
trishtimit.

Marrédhéniet midis fémijéve

Marrédhéniet midis fémijéve jané kryesisht té mira, té géndrueshme dhe pa konflikte
serioze. Pérmenden kalimi i kohés sé bashku, luajtja e sporteve dhe zgjidhja e
kegkuptimeve pérmes bisedés. Né disa shtépi, ka njé kohezion té theksuar, ndérsa
né té tjerat marrédhéniet jané té sakta, por pa aférsi té theksuar. Nuk u pérmendén
raste té konflikteve serioze reciproke ose ndjenjave té pasigurisé.

Marrédhéniet me stafin

Edukatorét né pérgjithési perceptohen si té arritshém dhe mbéshtetés. Shumica e
fémijéve deklarojné se né rast té njé problemi, mund t'u drejtohen atyre dhe se
marrin njé pérgjigje ose késhillé. Né shumicén e pérgjigjeve, edukatorét u renditén si
pika kryesore e mbéshtetjes. Disa fémijé treguan konkretisht njé edukator té cilit i
drejtohen mé shpesh.
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Ekziston nevoja pér staf shtesé profesional, duke pérfshiré profile té tilla si njé
mésues i arsimit special, si dhe zhvillimin e shérbimeve té tilla si terapia
okupacionale dhe e punés. Mungesa e stafit kufizon mundésiné e njé qgasjeje té
pérshtatshme individuale me secilin fémijé.

Lidhur me marrjen né konsideraté té mendimit té tyre, disa fémijé shprehin
kénagési, ndérsa té tjeré deklarojné se rregullat ndonjéheré perceptohen si
kufizuese, vecanérisht né lidhje me pérdorimin e telefonit dhe daljet jashté. Kéto
reagime lidhen mé shpesh me nevojén pér autonomi mé té madhe.

Arsimi dhe aktivitetet

Integrimi né arsimin e rregullt pérfagéson njé sfidé té réndésishme, vecanérisht pér
fémijét me ndérprerje té méparshme arsimore. Né kété drejtim, zbatohet njé qgasje
dhe mbéshtetje individuale. Pérvec késaj, organizohen aktivitete rekreative dhe
kulturore, té cilat luajné njé rol té réndésishém né procesin e socializimit dhe
integrimit, megjithése ka nevojé pér pajisje dhe infrastrukturé mé té miré sportive.

Mbéshtetja né arsim ndryshon. Disa fémijé deklarojné se meésojné né ményré té
pavarur, ndérsa té tjeré marrin ndihmé nga mésuesit ose tutorét privaté, varésisht
nga |énda.

Aktivitetet jashtéshkollore jané kryesisht sportive, té cilat mund té kené njé funksion
rregullator pozitiv né aspektin e stabilitetit emocional dhe zhvillimit té disiplinés. Né
disa shtépi, vihen re edhe interesa individuale si vizatimi, muzika dhe gatimi.

Sfidat dhe mbéshtetja psikosociale

Njé pjesé e konsiderueshme e fémijéve té vendosur né institucion kané nevoja té
theksuara psikosociale dhe pérvoja traumatike. Disa prej tyre vijné nga mijedise
familjare shumé jofunksionale dhe kané pérvoja me neglizhencé, endacakéri ose
lypje. Disa fémijé kané déshtime té konsiderueshme arsimore, dhe disa nuk kané
ndjekur kurré shkollén mé paré.

Sfidat mé té zakonshme té identifikuara nga stafi pérfshijné véshtirési né rregullimin
emocional, sjellje sfiduese, agresion ose térheqje, si dhe véshtirési né komunikim.
Disa nga sjelljet shogérohen me pérvoja té méparshme traumatike dhe zakone té
rrezikshme té fituara tashme.
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Kéto kushte kérkojné puné té vazhdueshme individuale dhe mbéshtetje psikologjike.
Pér mé tepér, u theksuan sfidat me té cilat pérballen té rinjté pas arritjes sé moshés
madhore, duke pérfshiré stigmatizimin dhe mbéshtetjen e pamjaftueshme
institucionale né procesin e pavarésisé.

Kontaktet familjare

Kontaktet me familjen kryhen sipas procedurave té pércaktuara dhe né koordinim
me gendrat e punés sociale, pérmes vizitave té dakorduara ose komunikimit
telefonik, varésisht nga rasti individual.

Kontaktet me familjen jané té ndryshme dhe varen nga situata individuale familjare.
Disa fémijé nuk kané prindér gjallé, disa mbajné kontakt me véllezérit e motrat. Né
disa raste, kontakti éshté i rregullt, ndérsa né té tjerét éshté i rrallé ose i kufizuar. Né
njé rast, thuhet se prindi éshté né burg. Disa fémijé ngurrojné té flasin pér
marrédhéniet familjare, gjé gé tregon kontekste t&€ mundshme komplekse personale
dhe familjare.

Edhe pse shérbimet né shtépi jané té pérshtatshme, plotésueshméria e tyre éshté e
kufizuar pa puné mé intensive me familjet dhe krijimin e kushteve pér riintegrimin e
sigurt té fémijéve. U vuné né dukje sfidat gé lidhen me bashképunimin
ndérinstitucional dhe kushtet sociale né familje, gjé qé e bén té véshtiré pér fémijét
té kthehen né mjedisin primar.

Siguria

Institucioni ka protokolle té pércaktuara qarté pér parandalimin dhe trajtimin e
rrezikut ose dhunés, duke pérfshiré regjistrimin e incidenteve dhe situatave né
pérshkallézim. Aktivitete parandaluese zbatohen gjithashtu pér té forcuar aftésité
pér zgjidhjen pagésore té konflikteve.

Shumica e fémijéve deklaruan se ndiheshin té sigurt. Né njé rast, u pérmend se mé
paré kishte pasur njé ndjenjé pasigurie né lidhje me praniné e njé fémije tjetér, por
situata kishte ndryshuar. Fémijét shprehen qarté se né rast problemi duhet té
kontaktojné edukatorét, gjé qé tregon njé mekanizém té vendosur pér reagim né rast
rreziku.
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3.2.2. Shtépia Edukuese-Pérmirésuese Tetoveé

Shtépia Edukuese-Pérmirésuese Tetové éshté i vetmi institucion né vend i destinuar
pér akomodimin e té miturve meshkuj té dénuar me masé korrektuese gé zgjat nga
njé deri né pesé vjet. Ndértesa e re e institucionit, e vendosur né fshatin Volkovija té
Tetovés, u hap né néntor 2020 dhe paraget njé pérmirésim té ndjeshém krahasuar
me kushtet e méparshme. Kapaciteti total i institucionit éshté 110 persona, dhe gjaté
vitit té kaluar numri i personave té akomoduar éshté rritur me 50%. Institucioni
funksionon me njé njési té hapur dhe té mbyllur, ndérsa njé njési gjysmé e hapur nuk
éshté krijuar pér shkak té mungesés sé edukatoréve.

Shtépia akomodon 24 persona meshkuj té moshés 14 deri né 23 vje¢, ndérsa njé e
mitur éshté e akomoduar né seksionin special pér femra té institucionit, i cili éshté
krijuar sé fundmi. Ky ndryshim ka lejuar gé vajzat nén té njéjtén masé té mos
akomodohen mé né krahun e femrave té burgut té Idrizovés, ku mé paré géndronin
sé bashku me té burgosurat e rritura. Hulumtimi né terren pérfshinte vézhgimin e
kushteve né institucion dhe intervista me pesé fémijé dhe shtaté anétaré té stafit, né
pozicione té ndryshme, té cilét jané té pérfshiré né punén e pérditshme té Shtépiseé.
Gjetjet mbulojné kushtet e jetesés, organizimin e pérditshém, aksesin né arsim dhe
shérbime shéndetésore, marrédhéniet midis fémijéve dhe stafit, si dhe nevojat dhe
sfidat kryesore.

Kushtet materiale dhe hapésira

Kushtet né Shtépiné Edukuese-Pérmirésuese jané pérgjithésisht té mira. Ndértesa e
re ofron kushte dukshém mé té mira krahasuar me akomodimin e méparshém qgé
éshté pérdorur pér dekada. Objekti éshté i rrethuar nga njé gardh dhe ka hekura qgé,
sipas stafit, jané té nevojshme pér siguriné e fémijéve. Objekti gjithashtu ka njé
departament pritjeje me njé dhomé té vecanté izolimi.

Dhomat e gjumit jané té pastra dhe té rregullta, me drité té mjaftueshme natyrore
dhe higjiené té mirémbajtur rregullisht. Cdo fémijé ka shtratin e vet dhe njé dollap
pér sendet personale. Dhomat né té cilat géndrojné jané né gjendje té miré dhe nuk
kané probleme té réndésishme teknike gé do té ndikonin né jetén e pérditshme.
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Zonat e pérbashkéta, té tilla si dhoma e ndenjes, kuzhina dhe dhoma e ngrénies,
jané funksionale dhe mirémbahen rregullisht. Higjiena né kéto zona éshté né njé
nivel té larté. Fémijét qé caktohen né aktivitete né kuzhiné me vendim jané
pérgjegjés pér higjienén né kuzhiné dhe dhomeén e ngrénies, pér té cilat nuk marrin
kompensim.

Objekti ka njé oborr té jashtém qé pérdoret pér sport dhe rekreacion, ku mé shpesh
luhet futboll, basketboll ose ping-pong. U theksua se disa nga pajisjet jané té vjetra
dhe se riparimet ose zévendésimet jané té nevojshme heré pas here, dhe se oborri
duhet té ridekorohet, megjithése né pérgjithési éshté funksional dhe pérdoret né
ményreé aktive.

Objekti ka gjithashtu dhoma shtesé pér puné né grup, dy klasa, njé punishte, njé
palestér, njé berberhane dhe njé lavanderi. Né punishte, fémijét punésohen pér té
béré perde, pér té cilat marrin kompensim gé mbahet nga edukatorét. Fémijét né
klasén e mbyllur nuk kané gasje né palestér.

Sa i pérket sigurisé, té gjithé fémijét qé u intervistuan deklaruan se ka njé prani té
vazhdueshme sigurie né objekt dhe se ndihen té sigurt, si gjaté dités ashtu edhe
gjaté natés.

Sa i pérket hapésirés sé mésimit, u vu re se ka nevojé pér mé shumé tekste shkollore.
Gjaté intervistave, si fémijét ashtu edhe stafi deklaruan se ka nevojé pér arsim té
organizuar né institucion, dhe ndérkohg, jané krijuar klasa té rregullta, nga e héna né
té premte, nga ora 9 deri né 11 té méngjesit.

Organizimi, rutina dhe kufizimet e pérditshme

Fémijét e vendosur né seksionin e djemve ndjekin njé orar té strukturuar ditor. Ata
deklarojné se dita fillon me zgjimin dhe ngrénien e méngjesit, e ndjekur nga
aktivitetet e méngjesit si kalimi i kohés né oborr, luajtja e sporteve ose kryerja e
punéve né kuzhing, varésisht nése njéri prej tyre éshté caktuar atje. Disa fémijé
pérshkruan se njé pjesé e rutinés sé tyre té pérditshme pérfshin pastrimin e dhomés
sé tyre ose mirémbajtjen e hapésirave qé pérdorin. Ata zakonisht e kalojné kohén e
tyre té liré né oborr, duke luajtur sporte ose duke u shoqgéruar, si dhe né dhomén e
ndenjes.
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Institucioni ka njé berberhane té pajisur plotésisht, dhe né vitin 2023, u zhvillua
trajnimi dhe fémijét tani i presin veté flokét. Objekti ka gjithashtu njé punishte ku
fémijét punésohen pér té béré rrjeta kundér insekteve, pér té cilat ata marrin
kompensim gé mbahet nga edukatorét e tyre.

Pérdorimi i telefonave celularé nuk lejohet. FéEmijét mund té pérdorin njé telefon ose
tablet vetém kur jané né kontakt me prindérit e tyre. Disa fémijé treguan se u
mungon pérdorimi i telefonave ose mediave sociale mé shpesh.

Lévizja jashté institucionit éshté rreptésisht e kufizuar dhe lejohet vetém me njé
shogérues. Brenda institucionit, fémijét mund té lévizin lirshém gjaté periudhave té
caktuara té dités, varésisht nga aktivitetet dhe orari. Né mbrémje, ata ndjekin njé
rutiné dushi dhe pérgatitjeje pér gjumé.

Vajza qé éshté vendosur né repartin e vecanté té femrave ka njé orar té ngjashém
ditor, por aktivitetet e saj zhvillohen né njé rreth jashtézakonisht té kufizuar. Ajo nuk
ka kontakt me fémijé té tjeré dhe shogérohet vetém me edukatoren dhe anétarét e
Sigurimi, me té cilin, si¢ e theksoi veté, kryen té gjitha aktivitetet gjaté dités. Vajza
merr pjesé né aktivitete edukative, me komandanten gé e ndihmon me mésimet. Né
kohén e liré, ajo géndron né seksionin e femrave, ku ka mundési té kufizuara pér
aktivitete krahasuar me fémijét meshkuj. Ajo shprehu déshirén pér mé shumeé lojéra
shoqgérore, si Monopoli ose "Mos u zeméro, burré", dhe deklaroi se do té donte té
ishte né gjendje té shkonte né shtépi né fundjavé.

Fémijét né pérgjithési ndihen té njohur me rregullat dhe mé shpesh i respektojné
ato, d.m.th. ata e diné se ¢faré pritet prej tyre gjaté dités.

Marrédhéniet midis fémijéve dhe stafit

Marrédhéniet midis fémijéve né seksionin e meshkujve té SHEP jané kryesisht té
géndrueshme dhe pa konflikte té médha. Disa fémijé treguan se migésohen me
njéri-tjetrin, luajné sporte sé bashku dhe kalojné pjesén mé té madhe té dités né njé
grup. Disa prej tyre vuné re se shkojné miré me té tjerét dhe se rrallé ndodhin
debate. Né biseda, fémijét folén mé shumé pér ndjenjén e mérzisé sesa pér
konfliktin, dhe asnjé fémijé nuk tregoi se ndihej i kércénuar nga té tjerét. Stafi tregoi
se fémijét kané personalitete té ndryshme, por zakonisht sillen korrekt midis tyre
dhe se nuk kané véshtirési né ruajtjen e rendit dhe disiplinés né grup. Disa anétaré té
stafit pérmendén se fémijét kané mosmarréveshje té natyrshme, por kéto
kapércehen shpejt dhe pa pasoja serioze.
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Marrédhéniet midis fémijéve dhe stafit jané kryesisht té géndrueshme dhe ekziston
njé nivel i caktuar besimi. Shumica e fémijéve treguan se edukatorét dhe personeli i
sigurisé jané korrekté ndaj tyre dhe se mund t'u drejtohen atyre kur kané nevojé pér
dicka. Megjithaté, disa nga fémijét deklaruan gjithashtu se nuk jané té sigurt se, nése
raportojné dicka te stafi, dicka do té béhet. Gjithashtu, né njé rast u tha se stafi éshté
i miré dhe se "nése je i miré, edhe ata jané té miré. Nése jo, éshté normale gé ata té
jené té kéqij dhe té godasin me shuplaké, njé, dy, tre", me ¢'rast éshté e garté se
dhuna normalizohet si pérgjigje ndaj sjelljes jashté rregullave.

Stafi pérpiget té mbajé njé marrédhénie pozitive dhe mbéshtetése me fémijét. Sipas
tyre, fémijét zakonisht jané té hapur né komunikim dhe nuk hezitojné té kérkojné
ndihmé. Disa nga stafi vuné re se ndonjéheré lindin sfida gé lidhen me nevojat dhe
giendjet e ndryshme emocionale té fémijéve, por kéto situata zgjidhen pérmes
bisedés dhe njé gasje individuale.

Institucioni ka mbikéqyrje 24 oréshe dhe kamera video né zonat e pérbashkéta, por
jo né dhomat e gjumit dhe tualetet. Shkopinj/armét mbahen té kycura né njé dollap.
Né seksionin e femrave, njé vajzé gqé nuk bashkévepron me fémijé té tjeré dhe kryen
aktivitetet e saj té pérditshme ekskluzivisht me edukatoren dhe rojet e sigurisé
deklaroi se ndihet e pranuar miré dhe se té gjithé ata gé kujdesen pér té jané
korrekté, té vémendshém dhe mbéshtetés.

Edhe pse struktura e grupit né seksionin e femrave éshté krejtésisht e ndryshme, né
té dy pjesét e institucionit mbizotéron pérshtypja se marrédhéniet midis fémijéve
dhe stafit jané pozitive, té géndrueshme dhe pa ndérprerje té konsiderueshme.

Kontaktet dhe socializimi

Kontaktet me botén e jashtme, pérfshiré komunikimin telefonik, jané té rregulluara
né ményreé strikte, por fémijét kané té drejté pér njé numeér té pakufizuar vizitash dhe
komunikim té rregullt me botén e jashtme. Nga ana tjetér, cdo fémijé ka té drejté té
béjé telefonata dy heré né javé, si dhe té pérdoré njé tablet pér komunikim video.
Kontaktet me familjen dhe njerézit e afért ndryshojné midis fémijéve, késhtu gé disa
prej tyre mbajné komunikim té rregullt me prindérit dhe té aférmit, ndérsa té tjerét
rrallé dégjojné nga té dashurit e tyre ose nuk kané fare kontakt.
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Dalja jashté institucionit, kur lejohet, pérfagéson gjithashtu njé pjesé té réndésishme
té kontaktit me botén e jashtme. Njé fémijé deklaroi se takimi me familjen dhe miqté
ka njé efekt inkurajues tek ai. Pér disa fémijé, fundjavat dhe vizitat jané momentet e
vetme kur ata kané kontakt personal me té dashurit dhe njerézit jashté institucionit.
Njéri prej tyre deklaroi se nuk i sheh miqté e tij "né ményré gé ata té mos ia mbushin
mendjen”, ndérsa njé tjetér vuri né dukje se nuk dégjon fare nga miqté, por se
kontakti éshté kryesisht i kufizuar tek prindérit e tij.

Lidhur me socializimin né veté shtépiné, fémijét deklaruan se kalojné kohé sé
bashku, por disa deklaruan se "nuk ka miq té vérteté kétu" dhe se léndojné njéri-
tjetrin. Kéto deklarata tregojné se disa nga fémijét ndihen té vetmuar dhe té largét.

Vajza e vendosur né repartin e femrave deklaroi se flet rregullisht me prindérit e saj,
dy heré né javé. Ajo nuk ka kontakte té tjera jashté institucionit dhe tregoi se do té
donte té kishte mundésiné té shkonte né shtépi pér fundjave.

Mbéshtetje shéndetésore dhe psikosociale

Fémijét kané gasje né kujdes shéndetésor bazé. Cdo té enjte, njé mjek i pérgjithshém
dhe njé dentist vizitojné institucionin, dhe njé punonjés shéndetésor éshté i
pranishém né shtépi ¢do dité. Institucioni ndodhet rreth 32 kilometra nga Tetova, gjé
g€ mund té ndikojé né kohén e duhur té kujdesit shéndetésor.

Jo té gjithé fémijét jané té mbuluar nga sigurimi shéndetésor, dhe disa kané
probleme me rregullimin e sigurimeve. Véshtirési u vuné re edhe né caktimin e
ekzaminimeve té specializuara pérmes sistemit "MojTermin".

Njé psikiatér vjen né institucion heré pas here, né gatishméri. Né periudhén e kaluar,
pesé fémijé u kapén duke pérdorur substanca psikoaktive. Kartelat shéndetésore
regjistrojné diagnoza pér pérdorimin e substancave psikoaktive, si dhe raste té
hepatitit C tek dy fémijé. Nuk ka ilag pér trajtimin e mbidozés sé opiateve né klinikén
ambulatore. Disa nga fémijét marrin terapi me getésues dhe neuroleptiké, dhe éshté
vérejtur se disa prej tyre ndonjéheré nuk e marrin terapiné ose e fshehin até.

Né institucion éshté i angazhuar njé psikolog i cili zhvillon punétori psikologjike me

fémijét. Kur nevojitet ndérhyrje shtesé ose njé ekzaminim i specializuar, fémijét
referohen né institucione shéndetésore jashté SHEP-sé.
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Shumica e fémijéve jané né pubertet, me sjellje té méparshme antisociale ose
kriminogjene, dhe shpesh vijné nga familje me probleme té theksuara sociale. Sfidat
mé té zakonshme me té cilat pérballen jané mbéshtetja e pamjaftueshme ose
mungesa e mbéshtetjes nga familja dhe mjedisi mé i gjeré, si dhe pérdorimi i
narkotikéve. Pér punonjésit, rastet e fémijéve gé i nénshtrohen trajtimit mjekésor-
psikologjik dhe qé kérkojné mbikéqyrje té vazhdueshme dhe njé qasje té
individualizuar jané vecanérisht komplekse.

Grupet e ndryshme té moshés kané nevoja té ndryshme. Fémijét e mitur kérkojné
mé shumé mbikéqyrje, mbéshtetje emocionale dhe aktivitete e lojéra pér té ruajtur
vémendjen dhe pér té zvogéluar ndjenjat e tensionit ose shgetésimit, ndérsa fémijét
mé té rritur kané nevoja qé lidhen me zhvillimin e identitetit, pranimin, mésimin e
aftésive té reja dhe mundésiné pér té zhvilluar interesa personale.

Stafi dhe organizimi i punés

Punonjésit deklaruan se pérballen me sfida té ndryshme né punén me fémijét né
baza ditore. Edhe pse ata deklarojné se sistemi né pérgjithési funksionon, dinamika e
punés éshté intensive dhe kérkon prani té vazhdueshme, monitorim dhe reagim té
shpejté kur lindin probleme.

Komunikimi me fémijét éshté zakonisht i miré dhe shumicén e kohés fémijét sillen
korrekt. Megjithaté, punonjésit treguan se disa prej tyre kané momente kur kané
véshtirési né pérballimin e emocioneve, por se me bisedé dhe mbéshtetje, situatat
zakonisht getésohen.

Sa i pérket burimeve njerézore, ka njé mungesé té konsiderueshme té stafit, pér
shembull, njé pedagog né ekipin profesional, si dhe edukatoré dhe instruktoré, por
edhe oficeré té policisé sé burgjeve, vecanérisht femra. Pérve¢ késaj, punonjésit
theksojné se trajnimi pér stafin duhet té kryhet mé shpesh dhe se nevojitet edukim
shtesé, vecanérisht pér punén me fémijét gé i nénshtrohen trajtimit mjekésor-
psikologjik dhe me sjellje agresive.

Pérshtypja e pérgjithshme éshté se me burimet né dispozicion, puna kryhet né

ményré optimale, por se nevojiten edhe pajisje shtesé dhe mirémbaijtje té rregullt té
pajisjeve ekzistuese, né ményré geé institucioni té funksionojé né ményré mé efikase.
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3.2.3. Institucioni Publik Shtépia e FEmijéve "11 Tetori"

Né kuadér té Shtépisé pér Fémijé pa Prindér dhe Kujdes Prindéror "11 Tetori",
funksionojné tre shtépi té vogla grupore, té cilat strehojné gjithsej 16 fémijé dhe té
rinj t& moshés teté deri né néntémbédhjeté vjec, me prejardhje té ndryshme etnike.
Disa prej tyre jané véllezér dhe motra. Institucioni nuk funksionon mé si njé
institucion i madh, por pérmes njésive organizative pér jetesé té mbéshtetur né
komunitet.

Gjaté punés né terren, u zhvilluan tre fokus grupe me gjithsej 14 fémijé, si dhe
intervista me drejtuesin e njésive organizative dhe pesé edukatoré. Intervistat u
zhvilluan rreth jetés sé pérditshme, kushteve té akomodimit, marrédhénieve me
stafin, ushqyerjes, aksesit né shérbime shéndetésore dhe kontaktit me institucionet
e jashtme.

Né secilén njési organizative, njé edukator dhe njé kujdestar punojné gjaté turnit té
dités, ndérsa vetém njé kujdestar mbetet né mbrémje. Njé kuzhinier punon edhe né
turnin e méngjesit, i cili pérgatit ushgimin.

Kushtet materiale dhe infrastruktura

Njésité organizative jané té vendosura né zona urbane té qytetit té Shkupit dhe
ofrojné kushte té mira, por edhe té pabarabarta jetese. Té gjitha objektet jané té
pastra dhe funksionale, por disa prej tyre jané té vjetra dhe kérkojné rinovim dhe
pérmirésim té herépashershém té brendshém. Né disa shtépi, jané vérejtur mure
dhe mobilje té démtuara, probleme me ngrohjen, si¢ jané kondicionerét me defekt.
Né disa shtépi, hapésira e pérbashkét éshté e ngushté, gjé qé mund té kufizojé
pérdorimin e saj kur té gjithé fémijét jané té pranishém, duke marré parasysh se té
paktén pesé fémijé dhe njé ose dy punonjés e pérdorin ate.

Njésité organizative jané té pérshtatura pér jetesé familjare, por dy prej tyre jané té
vendosura né katin e treté né ndértesa banimi pa ashensor, gjé gé mund té paragesé
problem gjaté evakuimit dhe rrezik né rast nevoje pér ndérhyrje emergjente
mjekésore. Hapésira e jashtme éshté e kufizuar né dy njési, ku dalja té con direkt né
rruge.
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Higjiena, ushqyerja dhe kujdesi i pérditshém

Higjiena né njésité organizative éshté né njé nivel té kénagshém. Fémijét marrin
pjesé né pastrim dhe rregullim, dhe ndonjéheré né pérgatitjen e vakteve, gjé qé ka
njé ndikim pozitiv né zhvillimin e pavarésisé dhe pérgjegjésisé sé tyre. Ushqgimi
pérgatitet nga kuzhinieri né kuzhiné brenda secilés shtépi, pér méngjes dhe dreké,
dhe sipas njé menuje té réné dakord me infermieren.

Né secilén njési organizative ka rregulla shtépie, té cilat zakonisht respektohen, dhe
secila prej tyre ka dinamikén e vet.

Fémijét kané hapésirén e tyre personale gé mund ta organizojné veté, por né disa
shtépi privatésia éshté e kufizuar, sepse nuk ka hapésiré té mjaftueshme gé secili
fémijé té keté tavolinén e vet ose mundésiné e njé cepi té geté pér té mésuar, késhtu
gé ata duhet té bien dakord dhe té ndérrojné kur e pérdorin até nése éshté e
nevojshme.

Fémijét mé té médhenj, té cilét ndjekin shkollén e mesme, shprehén pakénagési me
kohén e kufizuar pér té dalé né mbrémje dhe shumén e vogél gé marrin si para
xhepi. Ata deklaruan se do té donin té kishin mé shumé para pér nevojat personale,
kozmetiké dhe dalje.

Arsimi dhe aktivitetet

Té gjithé fémijét pérfshihen né arsimin e rregullt dhe ndjekin shkollén rregullisht.
Fémijét mé té vegjél, deri né klasén e pesté, shogérohen nga njé mésues, ndérsa
fémijét mé té médhenj shkojné né shkollé né ményré té pavarur. Disa fémijé kané
edhe mbéshtetje nga asistentét e arsimit.

Njésité organizative heré pas here organizojné punétori pér fémijét mbi tema té
ndryshme. Shumica e fémijéve jané té pérfshiré né aktivitete shtesé jashté shtépisé,
té tilla si stérvitje futbolli, kurse gjuhésh té huaja, etj., té cilat jané né pérputhje me
interesat e tyre.

Punonjésit ofrojné mbéshtetje né mésimin né shtépi. Ata jané né kontakt té

vazhdueshém me mésuesit e fémijéve dhe kané bashképunim té miré me ta.
Institucioni organizon udhétime dhe pushime verore.
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Fémijét kané akses té herépashershém te njé psikolog, i ofruar pérmes njé
organizate té jashtme, por kjo mbéshtetje nuk éshté e rregullt. Disa fémijé theksuan
se kané nevojé pér puné té rregullt me njé psikolog, vecanérisht fémijét me pérvoja
traumatike.

Marrédhéniet dhe atmosfera

Marrédhéniet midis fémijéve jané pérgjithésisht té mira, por né disa grupe,
problemet e sjelljes ndodhin midis fémijéve individualé, gjé gé ndikon né dinamikén
dhe ndjenjén e sigurisé né shtépi. Sjellja agresive dhe konfliktet verbale jané vérejtur
né disa raste.

Né njésité organizative ku éshté vérejtur se disa fémijé kané sjellje problematike, kjo
ka ndikuar né funksionimin e pérditshém dhe atmosferén né grup. Njé fémijé u
transferua né njé institucion pér fémijé me probleme edukuese dhe sociale, pér
shkak té sjelljes sé pérséritur té papérshtatshme dhe té rrezikshme, e cila pérfshinte
edhe pérpjekje pér kontakt fizik té padéshiruar me fémijé té tjeré nga shtépia. Sipas
raportimeve, ky fémijé kishte shfaqur crregullime té sjelljes pér njé kohé té gjaté qé
me sa duket nuk mund té stabilizoheshin. Né njé njési tjetér organizative vendoset
njé fémijé gé kohét e fundit ka treguar reagime agresive dhe gé né situata té
caktuara shpreh agresion fizik dhe verbal ndaj fémijéve té tjeré, si dhe veté-agresion.
Fémijét theksuan se kjo situaté krijon stres, ndérsa punonjésit konfirmuan se
nevojitet mbéshtetje e vazhdueshme psikiatrike.

Né shumicén e njésive organizative ekziston njé marrédhénie pozitive midis fémijéve
dhe punonjésve, si dhe njé ndjenjé mbéshtetjeje dhe aférsie. Edhe pse nuk u
pélgejné té gjitha rregullat né shtépi, si¢c éshté kufizimi i pérdorimit té telefonave
celularé, kéembéngulja pér té mésuar dhe koha e kontrolluar pér té dalé jashté,
shumica jané té vetédijshém se kéto rregulla jané pér té mirén e tyre. U tha pér njé
edukatore se e pérjetojné até si njé "néné biologjike" dhe se disa nga edukatorét
tashmé i njohin ag miré sa mund té véné re cdo ndryshim tek ata.

Né disa raste, fémijét deklaruan se jané ofenduar nga kujdestaré individualé. Ata
folén pér kéto raste me punonjés té tjeré, por nuk u morén masa specifike. Disa
fémijé besojné se ka njé ndryshim né géndrimin e punonjésve ndaj fémijéve meshkuj
dhe femra, d.m.th. se fémijét meshkuj jané né njé pozicion mé té favorshém, sepse
ata mé shpesh "kthehen mbrapsht" kur sillen né ményré té papérshtatshme.
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Kontakti me familjet dhe institucionet

Disa nga fémijét kané kontakt me prindérit ose té aférmit, me ish-prindér kujdestaré.
Disa prej tyre marrin edhe mbéshtetje financiare prej tyre.

Punonjésit deklarojné se ndonjéheré kané véshtirési né bashképunimin me gendra
té caktuara té punés sociale, vecanérisht kur kérkohet pélgimi pér procedura té
caktuara.

3.2.4. Instituti Special né Demir Kapija

Puna né terren né Institucionin Special né Demir Kapija mbuloi ndértesén kryesore
institucionale dhe dymbédhjeté njésité organizative, pra shtépité e vogla né grup gé
jané themeluar dhe menaxhuar nga Institucioni. U anketuan gjithsej 117 persona,
dhe té dhénat u morén pérmes vézhgimeve, intervistave me punonjésit dhe disa nga
pérdoruesit gé mund té komunikojné dhe té shprehin mendimet e tyre. Intervistat
pérfshiné drejtorin né detyré té institucionit, i cili éshté gjithashtu njé edukator
special, dy punonjés socialé, tre koordinatoré té njésive organizative, dy infermieré,
njé asistent laboratori, si dhe mé shumé se dymbédhjeté kujdestaré. Pérmes kétyre
intervistave, u morén té dhéna mbi organizimin e jetés sé pérditshme, mbi
mbéshtetjen shéndetésore dhe psikologjike, pastaj mbi ushqyerjen, marrédhéniet
midis stafit dhe pérdoruesve, si dhe mbi sfidat mé té zakonshme me té cilat pérballet
institucioni.

Institucioni ka njé mungesé té vazhdueshme té stafit, vecanérisht stafit profesional
dhe infermieréve, gjé gé ndikon drejtpérdrejt né cilésiné e kujdesit. Jané vetém katér
infermieré né dispozicion, té ndaré né dy né ndértesén kryesore dhe dy né shtépité e
vogla né grup, gjé qé éshté e pamjaftueshme pér numrin dhe nevojat e pérdoruesve.
Kjo mungesé shogérohet me véshtirési né mbajtjen e stafit, pasi puna né Institut
éshté komplekse, emocionalisht sfiduese dhe shpesh jo térheqgése pér té rinjté.

Kujdesi shéndetésor ofrohet népérmjet specialistéve té jashtém: njé mjek i
pérgjithshém vjen njé heré né muaj dhe né gatishméri, njé psikiatér dy heré né muaj
dhe njé fiziatér dy heré né muaj. Ekzaminimet sistematike kryhen vetém njé heré né
vit dhe problemet mé té zakonshme shéndetésore jané sémundjet e frymémarrjes, si
bronkiti dhe pneumonia. Ekziston njé dieté e adaptuar pér njerézit me diabet, por
menyja pérgatitet kryesisht né ményré gendrore né Institut, me mundési té kufizuar
té déshirave ose nevojave individuale.
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Té gjitha graté deri né moshén pesédhjeté vjec jané né terapi kontraceptive, pér té
cilén kérkohet pélgimi paraprak, por nuk ka mbéshtetje shtesé psikologjike ose
mjekésore né lidhje me kété praktike.

Né punén e pérditshme, vihet re se punonjésit i njohin miré pérdoruesit,
komunikojné me ta dhe jané né gjendje té pérballojné gjendjen e tyre, madje edhe
né situata agresioni ose sjelljeje veté-agresive, megjithése nuk ka protokoll té shkruar
pér trajtimin e rasteve té tilla. Ata kané zhvilluar ményra pér té getésuar dhe
parandaluar situatat e rrezikshme pérmes pérvojés, gjé qé déshmon pér angazhim
personal, por né té njéjtén kohé tregon nevojén pér procedura té standardizuara.

Gjaté bisedave u vuné re edhe sfidat né bashképunimin me institucionet
shéndetésore dhe sociale. Pavarésisht ndryshimeve pozitive, ende ka shembuj té
géndrimeve diskriminuese nga punonjésit e shéndetésisé, si dhe mungesén e
gatishmérisé sé disa gendrave té punés sociale pér t'iu pérgjigjur né kohé ose né
ményré konstruktive kérkesave té institucionit. Kéto fenomene e béjné té véshtiré
koordinimin dhe krijojné njé ndjenjé izolimi institucional.

Kontakti i pérdoruesve me familjet e tyre éshté i rrallé. Sipas detyrimit ligjor,
kujdestarét duhet té vizitojné personat nén kujdesin e tyre té paktén dy heré né vit,
por né praktiké ky numér éshté shumé meé i ulét dhe njé pjesé e konsiderueshme e
pérdoruesve nuk kané asnjé vizité fare.

Njé pjesé e madhe e pérdoruesve e kané pasur plotésisht té revokuar aftésiné ligjore
dhe asnjérit nuk i éshté rikthyer ajo, duke kufizuar mé tej aftésiné e tyre pér té marré
pjesé né vendimet gé ndikojné né jetén e tyre. Njé problem tjetér sistemik éshté fakti
g€ autopsité e personave té vdekur pothuajse nuk kryhen kurré, duke e béré té
véshtiré monitorimin e kushteve dhe déshtimet e mundshme té kujdesit.

3.2.4.1. Ndértesa kryesore e Institucionit Special né Demir Kapija
Ndértesa kryesore e Institucionit Special né Demir Kapi aktualisht strehon 54
persona, pérfshiré dy pérdorues nga njésité organizative, té cilét jané kthyer né
institucion pér shkak té gjendjes sé tyre shéndetésore, pra pér shkak té nevojés pér
mbéshtetje té vazhdueshme me oksigjen.

Personat gé jané strehuar kétu jané persona gé vlerésohen se kané gjendjet meé
komplekse shéndetésore, si dhe persona gé kané refuzuar té transferohen né shtépi
té vogla né grupe, mé shpesh pér shkak té géndrimit afatgjaté dhe ndjenjés sé
pérkatésisé né institucion.
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Edhe pse ndértesa éshté zyrtarisht né proces mbylljeje, ajo vazhdon té funksionojé
me burime té kufizuara, pa investime ose pérmirésime té konsiderueshme té
kushteve.

Ndértesa kryesore e institucionit nuk éshté rinovuar prej vitesh, pér shkak té ndalimit
té akomodimit té ri dhe transferimit té pritur né objektin e ri, té ashtuquajturin
Depandans, i cili éshté pérfunduar, por éshté ende jofunksional pér shkak té
problemeve teknike me sistemin e ngrohjes dhe ftohjes. Punonjésit dhe pérdoruesit
kané pritur njé ndérhyrje nga Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé
pér njé kohé té gjaté, né ményré qé zhvendosja té mund té ndodhé mé né fund.

Vecanérisht shgetésuese éshté fakti gé institucioni strehon dy persona pa numér
identifikimi personal, njéri prej té ciléve éshté gjithashtu pa shtetési, prandaj ata
mund té pérdorin vetém shérbime shéndetésore private. Pavarésisht pérpjekjeve té
gjata té Institutit pér té zgjidhur statusin e tyre, rasti i tyre mbetet i pazgjidhur, gjé qé
pérbén njé shkelje té réndé té té drejtave té tyre té njeriut, né vecanti té sé drejtés
pér kujdes shéndetésor dhe identitet ligjor.

Kushtet materiale dhe infrastruktura

Kushtet e pérgjithshme né ndértesén kryesore jané té papérshtatshme. Ambientet e
jetesés né disa departamente jané funksionale, por tualetet dhe pajisjet sanitare jané
né gjendje shumeé té keqe.

Departamenti A aktualisht strehon 18 persona. Dhomat e gjumit dhe dhoma e
pérbashkét jané né gjendje relativisht té miré, por pajisjet e mbetura sanitare dhe
ndihmése jané té rrénuara. Né Departamentin B, ku jané strehuar 14 persona,
kushtet jané shumé té kéqija. Jané vérejtur mure té démtuara me vrima né dhomat
ngjitur, xhama té cara né dyer. Reparti C, i cili strehon 20 persona, éshté pjesa mé
shgetésuese, gjendja né té éshté nén standardet e jetesés njerézore dhe kérkon
ndérhyrje urgjente. K&to kushte tregojné se institucioni ka gené duke vepruar né njé
"vakum kalimtar" pér njé kohé té gjaté si rezultat i ndalimit formal té zhvillimit dhe
investimeve né hapésiré, por realiteti éshté se njerézit ende jetojné atje. Né kushte té
tilla, dinjiteti dhe shéndeti i pérdoruesve kércénohen seriozisht, vecanérisht pasi disa
prej tyre kané njé nevojé té theksuar pér mbéshtetje dhe kujdes mjekésor.
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Higjiena, veshmbathja dhe kujdesi i pérditshém

Pér shkak té infrastrukturés sé vjetéruar dhe burimeve té kufizuara, standardet e
higjienés jané minimale. Problemet me lagéshting, sipérfaget e démtuara dhe
pajisjet e pamjaftueshme shpesh ndodhin né dhomat e higjienés, gjé gé pérbén
rrezik infeksioni dhe shkel privatésiné gjaté pérdorimit.

Pérdoruesitt nuk kané veshje personale, pasi té gjitha rrobat lahen sé bashku né
lavanderiné kryesore. Kjo mund té kontribuocjé né dobésimin e ndjenjés sé
pérkatésisé personale dhe individualitetit.

Ushgimi pér té gjithé pérdoruesit pérgatitet né kuzhinén kryesore. Cdo dité
shérbehen tre vakte kryesore dhe dy ushgime té lehta, dhe personat me diabet
kujdesen pérmes njé diete té adaptuar gé pérfshin njé konsum té reduktuar té bukés
dhe shegerit.

Gjendja shéndetésore dhe mbéshtetja mjekésore

Institucioni akomodon persona me probleme té rénda kronike dhe té kombinuara
shéndetésore. Institucioni gjithashtu akomodon njé person me psikozé dhe pa
kategorizim, i cili u akomodua me pélgimin e Ministrisé sé Politikés Sociale,
Demografisé dhe Rinisé, dhe megjithése qgéndrimi ishte menduar té ishte
afatshkurtér, pér shkak té pengesave administrative dhe mungesés sé akomodimit
alternativ, personi géndroi né institucion pér njé periudhé mé té gjaté.

Shérbimi shéndetésor funksionon me njé kapacitet minimal. Infermierét nuk marrin
trajnim profesional dhe ndihen "té harruar nga kujdesi shéndetésor". Edhe pse cdo
pajisje e re mjekésore éshté e mirépritur, pa staf profesional, pajisjet teknike nuk
kané vleré praktike. Pér shembull, institucioni ka njé aparat EKG, por nuk ka person
gé mund ta pérdoré até ose té lexojé rezultatet, gjé gé kufizon pérdorshmériné e
pajisjeve.

Stafi dhe kapaciteti professional
Ka njé numér té kufizuar stafi né ndértesén kryesore, gé mbulon té gjithé gamén e
aktiviteteve té pérditshme, duke pérfshiré kujdesin, higjienén, mbéshtetjen

mjekésore.
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Mungesa e vazhdueshme e stafit, e kombinuar me kompleksitetin e punés, krijon njé
ngarkesé té larté pune pér stafin, i cili shpesh kryen mé shumé detyra sesa éshté
menduar, pa mbéshtetje profesionale dhe pa mundési pér pushim ose mbikéqyrje.
Kjo con né njé ndjenjé lodhjeje dhe motivim té reduktuar.

Aktivitetet dhe socializimi

Lévizja e banoréve éshté shumé e kufizuar. Pér shembull, njerézit né Departamentin
C nxirren jashté vetém heré pas here dhe vetém kur ka staf té mjaftueshém dhe
kushte té mira atmosferike.

Disa njeréz |évizin né ményré té pavarur brenda institucionit ose, pas vlerésimit nga
stafi, mund té dalin jashté, pér shembull né dygan, por kéto raste jané mé té rralla.
Pérdoruesit e kalojné pjesén mé té madhe té dités brenda.

Ky izolim i zgjatur mund té keté njé ndikim negativ né shéndetin e tyre mendor dhe
fizik dhe pérforcon pasivitetin.

Shtépi té vogla né grup nén Institucionin Special né Demir Kapi

Shtépité e vogla grupore nén Institutin Special né Demir Kapi akomodojné gjithsej 63
persona, té shpérndaré né gjithsej 12 njési organizative, teté prej té cilave jané né
Demir Kapi dhe katér né Negotiné. Pérdoruesit jané kryesisht persona me aftési té
kufizuara intelektuale dhe té kombinuara té moderuara, té rénda dhe mé té rénda,
disa prej té ciléve kané edhe kufizime fizike né [évizshméri.

Shtépité ndodhen mé shpesh né ambiente me qgira, d.m.th. né shtépi né katin
pérdhes ose né katet e sipérme té shtépive pa ashensor (funksional), gjé gqé éshté nje
pengesé pér njerézit né karrige me rrota ose me lévizshméri té kufizuar pér t'u
larguar nga shtépia.

Edhe pse procesi i deinstitucionalizimit ka mundésuar largimin nga institucioni i
madh dhe akomodimin né shtépi mé té vogla me kushte dukshém mé té mira, né
praktiké, kjo nuk do té thoté gjithmoné integrim i vérteté né komunitet. Sic vérejné
punonjésit, "ndodhi ajo gé kishim mé shumé friké, qé pérdoruesit thjesht u
zhvendosén né kushte mé té mira materiale", pa krijuar shérbime té reja né
komunitet, pa mbéshtetje ose pérfshirje sociale.
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Kushtet materiale dhe infrastruktura

Né shumicén e shtépive, higjiena dhe mirémbajtja vlerésohen nga té kénagshme deri
né té mira. Dhomat jané té pastra, me mobilje dhe pajisje bazé, por né disa nga
objektet, vjetérsia e objekteve éshté e dukshme, kryesisht pér shkak té rinovimit té
parregullt, lagéshtirés né disa dhoma dhe hapésirés sé pamjaftueshme, vecanérisht
né dhomat e ndenjes, ku mblidhen disa persona. Né njé numér té vogél shtépish,
disa nga pérdoruesit flené né dhomén e ndenjes.

Ngrohja éshté e pérshtatshme, por ekskluzivisht elektrike, gjé qé mbart njé barré té
konsiderueshme financiare. Disa dhoma gjumi nuk ngrohen mjaftueshém, gjé qé
éshté vecanérisht e rrezikshme pér njerézit me sémundje kronike ose lévizshméri té
kufizuar.

Qasja éshté njé nga problemet mé serioze, pasi disa shtépi jané né katin e paré, me
shkallé té pjerréta dhe pa ashensoré, ose me ashensoré jofunksionalé, dhe disa kané
rrugé hyrése me dhe ose shkémbore. Kéto kushte kufizojné drejtpérdrejt
|évizshmériné fizike té pérdoruesve, prandaj shumé prej tyre nuk dalin nga shtépia
pér vite me radhé, gjé gé mund té kontribuojé né pérkeqgésimin e shéndetit té tyre
fizik dhe mendor. Prandaj, shumica e pérdoruesve varen nga disponueshméria e njé
punonjési té liré pér t'i nxjerré nga shtépia.

Higjiena dhe kujdesi i pérditshém

Higjiena né shumicén e shtépive vlerésohet si e pranueshme, dhe né disa raste vihet
re njé eré e pakéndshme dhe ventilim i pamjaftueshém né dhomat e gjumit. Higjiena
personale dhe larja organizohen sipas njé orari (né dité té caktuara dhe "sipas
nevojés"), i cili nuk lejon akses individual. Né secilén njési organizative, ka pérdorues
gé pérdorin pelena.

Té gjithé kujdestarét njékohésisht pastrojné, gatuajné, ofrojné terapi mjekésore té
pérditshme dhe kujdesen pér higjienén e pérdoruesve, gjé gqé ndikon né kohén pér
aktivitete gqé do té inkurajonin zhvillimin personal té banoréve. Né jetén e
pérditshme, vihet re njé aspekt pozitiv né até gé disa nga pérdoruesit marrin pjesé
né mirémbajtjen e shtépisé, pastrimin, larjen e enéve ose pérgatitjen e kafesé, e cila
éshté njé formé e pavarésisé sé mbéshtetur.
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Privatésia dhe hapésira personale

Né shumicén e njésive organizative, pérdoruesit ndahen né dhoma gjumi sipas
gjinisé dhe pélgimit té ndérsjellé, dhe né disa raste ndarja bazohet edhe né zakonet
dhe déshirat personale pér akomodim me njé person té caktuar ose né interesa té
pérbashkéta, pér shembull, shikimi i televizorit voné natén ose shkuarja né shtrat
herét. Njé fleksibilitet i tillé pérfagéson njé hap pozitiv krahasuar me modelin klasik
institucional, ku pérdoruesit kané zgjedhje té kufizuar. Pak pérdorues kané dhomat e
tyre, ndérsa shumica ndajné dhomat e gjumit me njé, dy dhe rrallé me tre persona té
tjeré.

Cdo pérdorues ka shtratin dhe dollapin e vet, dhe disa prej tyre e pérjetojné
hapésirén si té tyren dhe me krenari shfagin sendet personale. Né disa shtépi,
pérdoruesit e rregullojné né ményré té pavarur hapésirén e tyre me dekorime, gjé qé
tregon zhvillimin e ndjenjés sé pérkatésisé dhe identitetit personal.

Megjithaté, mungesa e hapésirés sé mjaftueshme dhe dhomave private mbetet njé
faktor kufizues. Dhomat e gjumit mé shpesh ndahen, dhe banjoja éshté njé dhe
pérdoret kolektivisht. Kjo mund té ndikojé né ndjenjén e dinjitetit dhe lirisé
personale.

Stafi dhe kapaciteti professional

Raporti mesatar éshté njé kujdestar pér pesé deri né gjashté persona, gé éshté nén
standardet pér kété kategori pérdoruesish, ndérsa edukatorét specialé shpesh jané
edhe koordinatoré té té paktén dy njésive organizative, prandaj ata nuk kané
gjithmoné kohé té mjaftueshme pér puné individuale me pérdoruesit. Kjo ¢con né njé
situaté ku nevojat themelore biologjike plotésohen, por nevojat psikosociale dhe
zhvillimore jané né rrezik té mos njihen.

Marrédhéniet midis punonjésve dhe pérdoruesve né shumicén e shtépive jané té
ngrohta dhe migésore, por mbizotéron infantilizimi, d.m.th. punonjésit i quajné
pérdoruesit "fémijé", pavarésisht moshés. Kjo gasje, megjithése nuk lind nga géllime
té kéqgija, ruan njé model paternalist té kujdesit. Punonjésit jané té njohur miré me
zakonet dhe nevojat e pérditshme té pérdoruesve, dhe pérdoruesit kané njé
géndrim pozitiv ndaj punonjésve. Ka edhe shembuj pozitivé, kur falé punés
kémbéngulése té edukatorit special, njé grua e rritur né moshén 80 vjec fillon té
shkojé né tualet né ményré té pavarur pér heré té paré.
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Mbéshtetje shéndetésore dhe psikosociale

Né té gjitha njésité organizative éshté vérejtur gasje minimale né mbéshtetje
mjekésore dhe psikologjike. Vizitat tek mjeku jané té rastit dhe sipas nevojés, dhe
pérdoruesit nuk kané fizioterapi. Kjo situaté krijon rrezikun e neglizhimit té nevojave
shéndetésore, vecanérisht tek njerézit me sémundje kronike, té palévizshém ose qé
kané nevojé pér rehabilitim té rregullt.

Siguria dhe rreziget

Shtépité né katin e paré pa ashensor pérbéjné njé rrezik serioz gjaté evakuimit. Qasja
e dobét né hapésirén e jashtme dhe prania e genve endacaké kufizojné mé tej
siguriné gjaté lévizjes jashté shtépiseé.

Né disa njési, jané vérejtur njeréz me sjellje agresive, gjé gé krijon njé kércénim
potencial pér pérdoruesit e tjeré, vecanérisht pasi stafi éshté i vogél.

Aktivitetet dhe pjesémarrja

Né asnjérén prej shtépive nuk ka njé program té organizuar ditor ose rekreativ.
Aktivitetet jané té kufizuara né detyra shtépie dhe aktivitete sporadike si mbledhja e
molléve ose livandos né oborr. Njésité organizative nuk kané pajisje pér aktivitet fizik
dhe kané materiale té kufizuara pér té meésuar ose shprehje kreative. Pak njeréz
tregojné interes dhe iniciativé dhe dalin né mjedis veté. Mungesa e aktiviteteve con
né monotoni dhe rutiné institucionale, e cila humbet thelbin e shtépive té vogla né
grup si njé formeé e jetesés sé mbéshtetur, jo vetém akomodim.

Pérfshirja sociale dhe kontakti me komunitetin

Nuk ka shérbime né komunitet, d.m.th. nuk ka gendér ditore, nuk ka aktivitete me
institucione lokale ose OJQ. Pérdoruesit rrallé vijné né kontakt me banorét e
komunitetit dhe jané kryesisht té izoluar né shtépi. Edhe kur |évizin jashté, shumica e
tyre jané gjithmoné té shoqgéruar dhe dalja varet nga disponueshméria e stafit. Ky
model, megjithése formalisht i deinstitucionalizuar, né thelb riprodhon izolimin
institucional, vetém né njé shkallé mé té vogél dhe né kushte té reja materiale té
pérmirésuara.

3.3. ANALIZA E TE DHENAVE NGA INTERVISTAT ME PALET E

INTERESUARA PERKATESE
3.3.1. Gjendja e pérgjithshme dhe kushtet
Té intervistuarit tregojné pér kushte dukshém té ndryshme né lloje té ndryshme
institucionesh, me njé hendek té garté midis progresit né mjediset mé moderne dhe
dobésive té vazhdueshme strukturore né disa institucione té specializuara. Ndérsa
né disa mjedise, si¢ jané mjediset pérmirésuese, kushtet vlerésohen si té shkélgyera,
né té tjerat ka ende kufizime qé démtojné cilésiné e jetés sé pérditshme.
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Disa té intervistuar treguan se kushtet e strehimit jané pérmirésuar zyrtarisht
krahasuar me té kaluarén dhe ofrojné njé "mjedis mé té pérshtatshém”, por jo
mjaftueshém mé stimulues, vecanérisht né mjediset gé strehojné fémijé dhe té rinj
me nevoja komplekse®*. Mungesa e pajisjeve, materialeve pér aktivitete dhe
hapésirave té pérshtatshme pér rehabilitim dhe mésim pérséritet si njé problem
sistemik. Njé i intervistuar thekson se kushtet aktuale né institucione, si¢ éshté
Institucioni Special né Demir Kapi, "nuk sigurojné respektimin dhe gézimin e té
drejtave themelore té njeriut™, duke treguar nevojén pér pérmirésime té
konsiderueshme, jo vetém mirémbaijtje teknike.

Aksesueshméria vecohet si njé problem i vecanté. Sipas njérés prej intervistave,
"aksesueshmeéria éshté njé sfidé pér njerézit me aftési té kufizuara fizike"®; Pér mé
tepér, disa nga mjediset, megjithése té rinovuara ose funksionale, nuk jané
pérshtatur pér lloje té ndryshme té aftésive té kufizuara.

Né disa institucione, njé problem shtesé éshté distanca gjeografike nga vendbanimet
mé té meédha, e cila kufizon kontaktet me familjet dhe "ndikon seriozisht né

n89

mundésité e pranimit té vizitave'.

Né té njéjtén kohé, ka edhe shembuj pozitivé. Pér shembull, né Shtépiné Edukuese-
Pérmirésuese né Tetoveé, kushtet pérshkruhen si té shkélqyera™ Njé pérvojé e tillé
tregon se, kur ka investime, organizim dhe staf té pérshtatshém, éshté e mundur té
ofrohen kushte cilésore.

3.3.2. Nevojat e fémijéve dhe personave té vendosur né institucione
Profili i fémijéve dhe té rinjve té vendosur né institucione té ndryshme éshté

heterogjen, por té intervistuarit tregojné se njé pjesé e madhe kané nevoja té
kombinuara, komplekse ose mé intensive, té cilat kérkojné mbéshtetje té
vazhdueshme dhe té individualizuar. Pérvec¢ késaj, féemijét me aftési té kufizuara
"vendosen né njé mjedis mé té pérshtatshém, por jo né njé mjedis mé stimulues, té
cilin do t'u nevojitej pér zhvillimin e kapaciteteve dhe potencialeve té tyre té
mbetura".

Té intervistuarit theksojné se sistemi institucional nuk éshté pérshtatur plotésisht pér
kategorité e ndryshme té fémijéve, vecanérisht ata me aftési té kufizuara intelektuale
dhe shqisorem. Kjo con né njé situaté ku disa fémijé nuk marrin kujdes gqé pérmbush
nevojat e tyre reale.

86Intervisté me njé ekspert, intervisté me njé pérfagésues té njé institucioni.

87 |ntervisté me njé pérfagésues té institucionit.
88 Intervisté me njé ekspert.
Intervisté me njé pérfagqésues té njé organizate té shoqérisé civile
90 |ntervisté me njé ekspert ligjor.
97 |ntervisté me njé pérfagésues té njé organizate té shoqérisé civile.
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Nevojat e fémijéve me aftési té kufizuara shpesh mbeten té paplotésuara pér shkak
té mungesés sé stafit me kompetenca té pérshtatshme profesionale, por edhe pér
shkak té shérbimeve té kufizuara. Né disa institucione, pérdoruesit kané gasje vetém
né aktivitetet themelore té jetés sé pérditshme, ndérsa shérbimet zhvillimore,
rehabilituese dhe psiko-sociale jané té kufizuara ose té padisponueshme® Kjo prek
vecanérisht fémijét me format mé té rénda té aftésisé sé kufizuar dhe ata gé do té
pérfitonin ndjeshém nga ndérhyrja e hershme, trajtimi i strukturuar ose mbéshtetja
e specializuar.

Disa té intervistuar treguan se "ekziston njé problem sistemik me punén e
institucioneve me fémijét né rrezik dhe veganérisht fémijét me sjellje té dhunshme té
cilet nuk po trajtohen né ményré té mjaftueshme pér té parandaluar pérfshirjen e
tyre né aktivitete kriminale"”. Kjo tregon mungesén e shérbimeve té ndérhyrjes,
terapeutike dhe parandaluese.

Né disa institucione, té intervistuarit vuné re se fémijét né pérgjithési ndihen té sigurt
dhe kané besim tek stafi.

Njé problem vecanérisht i réndésishém éshté ndarja e fémijéve nga grupi kur
institucioni nuk mund t'u pérmbushé nevojat. Njé i intervistuar pérshkroi njé rast té
njé fémije me aftési té kufizuara té vendosur né Shtépiné Edukuese-Pérmirésuese i
cili ishte i izoluar nga té tjerét pér shkak té pamundésisé sé ekipit pér té punuar me
té dhe té tjerét né té njéjtén kohé, gjé gé tregon njé mungesé serioze sistemike té
shérbimeve dhe stafit té specializuar®

3.3.3. Shérbimet dhe programet
Sipas té intervistuarve, né shumicén e institucioneve, shérbimet dhe programet pér

fémijét jané té kufizuara, té pazhvilluara dhe shpesh té reduktuara né aktivitete
themelore té jetés sé pérditshme. Edhe pse zhvillimi i shérbimeve individuale éshté
vérejtur né nivel kombétar, ky zhvillim nuk éshté "i barabarté dhe shérbimet mé té
zakonshme jané asistenca personale dhe shérbimet e kujdesit ditor"”.

Né disa institucione té specializuara, aktivitetet né dispozicion té banoréve lidhen mé
shpesh me higjienén, ushqgyerjen dhe ruajtjen e shéndetit. Mungojné programet
stimuluese, zhvillimore dhe rehabilituese gqé do té kontribuonin né avancimin e
kapaciteteve té fémijéve me aftési té kufizuara.”
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Pér mé tepér, trajtimi psikosocial, terapia okupacionale dhe aktivitetet profesionale
jané "té pamijaftueshme" ose mungojné plotésisht . Né shumé vendé, aktivitetet
varen nga projektet ose mbéshtetja e donatoréve, por jo nga financimi i rregullt, gjé
gé krijon pagéndrueshméri né ofrimin e shérbimeve. Shérbimet gé duhet té jené né
dispozicion té fémijéve "nuk jané vetém akomodimi, ushgimi dhe shkuarja né
shkollé", por edhe gasja né njé psikolog, fitimi i aftésive té punés, aktivitetet sportive
dhe hobi, té cilat shpesh nuk jané té buxhetuara dhe varen nga donacionet®

Né institucionet edukuese dhe korrektuese, megjithése kushtet hapésinore mund té
jené té mira, aktivitetet e strukturuara pér té mésuar, zhvilluar dhe socializuar
mbeten té pakta. Pér shembull, né njé institucion fémijét "kané njé aktivitet thurjeje
perdesh plastike, por nuk kané aktivitete té strukturuara pérvec punés sé
detyrueshme me ekipin"”’

Edhe pse né disa institucione ka pérpjekje pér té siguruar akses né arsim, njé numeér i
madh aktivitetesh me natyré zhvillimore dhe rekreative jané té paarritshme.
Mungojné burimet financiare pér té pérfshiré fémijét né klube sportive, programe
arti ose grupe té tjera bashkémoshatarésh, gjé qé kufizon zhvillimin e tyre shogéror,
vetébesimin dhe integrimin né komunitet'’

Intervistat nxorén né pah nevojén pér programe té bazuara né interesat dhe nevojat
e veté fémijéve, duke pérfshiré aktivitete té tilla si zanate, muziké, aktrim dhe aftési
té tjera praktike, té cilat mund té jené thelbésore pér zhvillimin dhe mirégenien e

tyre psiko-sociale"”

Edhe pse shérbimet ekzistojné zyrtarisht, sipas té intervistuarve, Ccilésia,
aksesueshméria dhe géndrueshméria e tyre jané té kufizuara, gjé gé zvogélon
seriozisht potencialin pér rehabilitim, zhvillim dhe integrim té suksesshém té
fémijéve pas largimit nga institucionet.

3.3.4. Stafi

Céshtja e personelit shfaget si njé nga temat mé té zakonshme né té gjitha
intervistat. Pavarésisht se pér cilin institucion béhet fjalé, té gjithé té intervistuarit
bien dakord se personeli né institucione éshté i pamjaftueshém, i patrajnuar
plotésisht, i mbingarkuar me pérgjegjési dhe pa mbéshtetje té mjaftueshme.
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Sipas disa té intervistuarve, "sfida mé e madhe éshté sigurimi i personelit, sepse té
gjitha institucionet kané mungesé personeli, dhe nga personeli gé ka, disa nuk jané
té trajnuar né ményreé té mjaftueshme pér té punuar me fémijét né rrezik/me aftési
té kufizuara ose kapaciteti i personelit éshté i tillé gé ata nuk mund té trajnohen"?Né
shumicén e institucioneve, numri i punonjésve éshté shumé mé poshté nevojave, si
né aspektin sasior ashtu edhe sipas profilit profesional. Pér shembull, né Institutin
Special né Demir Kapi ka njé numér té pamjaftueshém punonjésish dhe mungesé
personeli si kujdestaré, infermieré, edukatoré specialé dhe rehabilitues,
fizioterapisté, terapisté okupacionalé'®Mungesa e profileve té specializuara ¢con né
situata ku punonjésit nuk kané kapacitet pér t'u marré me fémijét dhe njerézit me
nevoja mé komplekse, gjé gé ndikon né cilésiné e kujdesit, siguriné dhe mbéshtetjen
zhvillimore.

Né disa institucione, situata ndérlikohet mé tej nga ndryshimet né strukturén
organizative. Pé&r shembull, hapja e njé reparti pér vajza né SHEP té Tetovés
nénkuptonte se do té kérkohej njé dyfishim i stafit pér funksionim té suksesshém,
por né vend té késaj, u punésuan vetém dy persona té rinj, gjé gé krijon njé
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cekuilibér serioz midis ngarkesés sé punés dhe stafit té disponueshém'.

Pérvec numrit té personave, té intervistuarit gjithashtu tregojné mungesén e
trajnimit té vazhdueshém dhe pérkatés. "Nuk ofrohet trajnim pér punonjésit pér té
pérmirésuar punén e tyre", vecanérisht mbi gasjet moderne pér kujdesin ndaj
personave me aftési té kufizuara mé té rénda'” Aty ku ofrohet trajnim, efektiviteti i tij
éshté i kufizuar'®

Disa té intervistuar gjithashtu tregojné mungesén e mbéshtetjes psikologjike dhe
mbikéqyrjes pér punonjésit, gjé qé rrit mé tej rrezikun e lodhjes, motivimit té
reduktuar dhe praktikave té ngurta. Si¢ pohon njé i intervistuar, éshté e nevojshme
té ofrohet mbéshtetje pér té "ruajtur ndjeshmériné e punonjésve dhe pér té ofruar
mbéshtetje psikologjike"?

3.3.5. Bashképunimi ndérsektorial dhe koordinimi institucional

Bashképunimi ndérsektorial dallohet si njé nga pikat mé té dobéta né sistemin e
kujdesit pér fémijét né rrezik dhe fémijét dhe personat me aftési té kufizuara. Té
gjithé té intervistuarit theksojné ekzistencén e boshllégeve, roleve té paqarta,
kapaciteteve té kufizuara dhe ndérhyrjeve té pakoordinuara mjaftueshém midis
shérbimeve sociale, shéndetésore dhe arsimore.

102 Intervisté me njé ekspert ligjor
103 Intervisté me njé pérfagésues té njé institucioni.
104 |ntervisté me njé pérfaqésues té njé organizate té shoqérisé civile.

105 |ntervists me njé pérfagésues té njé institucioni.

106 Intervisté me njé ekspert ligjor

107 ntervisté me njé pérfagésues té njé organizate té shoqérisé civile. 72




Disa té intervistuar vérejné se, megjithése ekziston njé ndarje ligjore e pérgjegjésive,
né terren rolet shpesh nuk kuptohen ose nuk pérmbushen si¢ duhet, késhtu qé, pér
shembull, "punonjésit (né institucione té ndryshme) nuk jané mjaftueshém té njohur
me detyrimet e tyre dhe pasojat e mospérmbushjes"'*Kjo vlen edhe pér shkollat qé
"nuk véné re ndryshime né sjellje", dhe pér gendrat e punés sociale, té cilat zbatojné
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masa mé formalisht sesa né ményré substanciale .

Mungesa e kapaciteteve dhe burimeve éshté njé faktor i zakonshém qgé kufizon
bashképunimin. Edhe aty ku ka wvullnet té miré, institucionet nuk kané staf té
mjaftueshém pér té reaguar né kohén e duhur ose pér té kryer detyrimet e tyre.

Sipas shumicés sé té intervistuarve, sektori i shéndetésisé éshté hallka mé e dobét
né koordinim. Njé nga té intervistuarit beson se disponueshméria dhe organizimi i
shérbimeve shéndetésore pér fémijét me aftési té kufizuara duhet té pérmirésohet
ndjeshém, pasi ata kané gjendje shéndetésore shoqgéruese gé kérkojné monitorim té
vazhdueshém'°Pér shembull, mjeku amé i pérdoruesve té Institutit Special né Demir
Kapi éshté né Negoting, késhtu gé ata duhet té shkojné atje disa heré c¢do dité pér té
marré njé referim dhe mé pas t'i referojné personat né institucionet shéndetésore né
rajon ose né Shkup pér shérbime té specializuara"

Né mjedise té caktuara, bashképunimi éshté funksional dhe profesional, por kjo mé
sé shpeshti varet nga angazhimi individual i punonjésve. Kjo tregon se komunikimi i
miré éshté i mundur, por nuk garantohet né ményré sistematike.

Mungesa e koordinimit éshté vecanérisht e dukshme kur nevojitet njé ndérhyrje
emergjente. Eshté e nevojshme té "mbérrihet urgjentisht né stacionin policor té QPS-
sé dhe té angazhohet menjéheré njé avokat... pranim i shpejté né rast té situatave
dhe kushteve emergjente shéndetésore gé do ta parandalojné fémijén té iké""; por
né praktiké kéto procedura jané té ngadalta dhe jo mjaftueshém efikase.

3.3.6. Mbrojtja e té drejtave
Mekanizmat pér mbrojtjen e té drejtave té fémijéve ekzistojné formalisht, por

pérdorimi, aksesueshméria dhe efektiviteti i tyre ndryshojné ndjeshém. Té
intervistuarit theksuan se sistemi nuk funksionon né ményré parandaluese, shpesh
reagon vetém kur éshté e nevojshme dhe nuk arrin té ofrojé njé ményré
mjaftueshém té sigurt dhe té aksesueshme gé fémijét té kérkojné ndihme.
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Disa té intervistuar besojné se fémijét "nuk jané té informuar se kané té drejté té
kérkojné ndihmé kur té drejtat e tyre kércénohen"'? Pérvec késaj, informacioni i
pamjaftueshém zvogélon mundésiné gé fémijét té raportojné abuzim ose shkelje té
té drejtave né kohén e duhur dhe krijon njé varési nga fakti nése njé anétar i stafit do
ta njohé njé rrezik apo do té marré iniciativén.

Mungesa e anonimitetit éshté njé pengesé serioze né disa institucione. "Nuk ka
anonimitet gjaté raportimit, gjé qé i dekurajon fémijét nga raportimi"".'Kjo tregon se
edhe kur ekziston njé mekanizém formal, barriera psikologjike dhe praktike nuk
kapércehet, vecanérisht né institucionet ku fémijét jetojné sé bashku me stafin gé
supozohet té zbatojé mekanizmin.

Ka shembuj pozitivé ku fémijét kané "besim tek edukatorét e tyre" dhe inkurajohen
té raportojné nése u ndodh dicka'. Megjithaté, kjo éshté pér shkak té besimit
relacional, jo njé sistemi té géndrueshém dhe formalisht funksional, qé do té thoté

se kjo praktiké mund té mos pérdoret né institucione té tjera.

Lidhur me mekanizmat ekzistues té jashtém, disa nga té intervistuarit besojné se roli
i tyre shpesh aktivizohet vetém pasi té paraqitet njé ankesé. Pérvec késaj, mbikéqyrja

n116

dhe ndérhyrjet jané mé shpesh "sipas nevojés, por jo parandaluese".

3.3.7. Pjesémarrja né vendimmarrije
Pjesémarrja e fémijéve né proceset gé i prekin ata shfaget si njé temé gé pérfshihet

né kuadrin ligjor, por éshté dukshém mé pak e pranishme né praktikén e
institucioneve.

Disa intervista theksuan se fémijét dhe njerézit e vendosur né institucione né
pérgjithési "besojné se nuk jané ata gé vendosin" dhe shpesh kané ndjesiné se zérat
e tyre nuk ndikojné né procese té caktuara. Kjo tregon njé hendek ekzistues midis
parimeve té pjesémarrjes dhe realitetit té pérditshém institucional.

Megjithaté, ka edhe shembuj pozitivé, vecanérisht brenda kuadrit té programeve té
zbatuara pérmes projekteve ose ndérhyrjeve té jashtme, né té cilat pérmes
aktiviteteve atyre "u lejohet té flasin drejtpérdrejt me ta dhe té vendosin sé bashku
se ¢faré déshirojné té béjné dhe né cfaré ményre"" Kjo do té thoté gé fémijét kané
mundésiné pér pjesémarrje aktive, por kjo varet nga prania e njé aktori té jashtém,
dhe jo nga njé praktiké e vendosur sistematikisht.
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Njé nga té intervistuarit pohon se fémijét "e diné mé miré se cfaré éshté e miré dhe
cfaré éshté e kege pér ta, nése u lejohet ta béjné kété". Kjo nxjerr né pah jo vetém
nevojén, por edhe aftésiné e fémijéve pér té marré pjesé kur kushtet e lejojné.

Né disa institucione, pjesémarrja éshté minimale dhe fémijét “rrallé kané mundésiné
té shprehin mendimet e tyre, dhe madje edhe mé rrallé té marrin pjesé né vendime
qé i prekin ata”"*Kjo sugjeron gé pjesémarrja éshté e kufizuar né ményré strukturore
dhe se nevojat e fémijéve dhe njerézve té vendosur né institucione nuk jané
integruar ende né sistemin e planifikimit, kujdesit dhe mbrojtjes.

18 Intervisté me njé ekspert ligjor.
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4. PERFUNDIME DHE UDHEZIME
PER PERMIRESIMIN E
MBESHTETJES SE SISTEMIT DHE
CILESISE SE SHERBIMEVE

INSTITUCION PUBLIK PER KUJDESIN DHE EDUKIMIN E FEMIJEVE ME PROBLEME
EDUKATIVE-SOCIALE DHE SJELLJE TE CRREGULLTA - SHKUP

Institucioni ofron njé mjedis té strukturuar dhe té parashikueshém né katér njésité e
banimit, me njé rutiné té qarté ditore dhe rregulla té pércaktuara gé kontribuojné né
njé ndjenjé stabiliteti dhe sigurie tek fémijét. Shumica e fémijéve shprehin njé
ndjenjé sigurie fizike dhe i njohin edukatorét si burimin kryesor té mbéshtetjes, gjé
gé tregon marrédhénie té vendosura besimi dhe mekanizma funksionalé pér reagim
né rast rreziku.

Kushtet materiale né shtépi konsiderohen kryesisht té pérshtatshme, me kushte
themelore jetese, hapésiré personale dhe aktivitete té pérbashkéta té organizuara.

Marrédhéniet me edukatorét jané kryesisht pozitive dhe mbéshtetése, dhe aktivitetet
sportive dhe krijuese kané njé funksion té réndésishém rregullator né stabilitetin
emocional dhe disiplinén. Disa nga fémijét tregojné elementé té mbylljes emocionale,
pérmbajtje né ndarjen e pérvojave personale dhe praniné e pérvojave traumatike,
gjé gé tregon nevojén pér mbéshtetje té vazhdueshme psiko-sociale.
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Edhe pse zhvillohen plane individuale dhe zbatohet puné psikosociale, mungesa e
stafit profesional dhe burimeve té caktuara materiale dhe teknike kufizon mundésiné
e njé gasjeje individuale mé intensive dhe té vazhdueshme, vecanérisht pér féemijét
me nevoja komplekse psikosociale.

Né té gjitha shtépité, vérehet njé tension zhvillimor midis nevojés pér strukturé dhe
rregulla, nga njéra ané, dhe nevojés sé adoleshentéve pér autonomi, nga ana tjetér,
vecanérisht pér pérdorimin e telefonit, daljen dhe mbajtjen e parave té xhepit. Kéto
reagime jané brenda karakteristikave zhvillimore té moshés, por tregojné nevojén
pér njé balancim té kujdesshém midis mbrojtjes dhe pavarésisé graduale.

Bashképunimi ndérinstitucional dhe mbéshtetja sistemike, vecanérisht nga gendrat e
punés sociale, nuk jané mjaftueshém funksionale, gjé qé e ndérlikon procesin e
riintegrimit né familje dhe risocializimin e métejshém pas largimit nga institucioni.

Udhézime pér pérmirésim

e Forcimii burimeve njerézore duke punésuar staf shtesé (edukatoré, psikologé,
mésues té arsimit special) dhe pérmes trajnimeve té rregullta, vecanérisht pér
punén me fémijét me aftési té kufizuara dhe ¢rregullime mendore, me géllim
sigurimin e punés individuale té rregullt dhe té pérshtatshme me fémijét.

e Forcimii mbéshtetjes psikosociale, vecanérisht pér fémijét me pérvoja
traumatike, véshtirési né rregullimin emocional dhe sjellje té rrezikshme.

e Sigurimi i burimeve shtesé materiale dhe teknike (pajisje sportive dhe rekreative,
pajisje dixhitale, mjete shqgisore dhe getésuese), me géllim pérmirésimin e
Cilésisé sé aktiviteteve té pérditshme.

e Zhvillimi i métejshém i planeve individuale té punés me monitorim dhe
pérditésim té rregullt, né pérputhje me progresin dhe ndryshimet né nevojat e
fémijés.

e Zhvillimi i programeve pér pavarési graduale dhe pérgatitje pér jetén pas largimit
nga institucioni, vecanérisht pér adoleshentét mé té rritur.

e Forcimi i bashképunimit me familjet dhe gendrat e punés sociale, me géllim
krijimin e kushteve pér riintegrim té sigurt, kur kjo éshté né interesin mé té miré
té fémijés.

e 3hvillimi i njé gasje mé sistematike pér pérgatitjen pér riintegrim dhe pavarési,
pérmes koordinimit mé té miré me gendrat e punés sociale dhe ofrimit té
mbéshtetjes sé vazhdueshme pas largimit nga institucioni.
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e Mbaijtja e protokolleve té garta té sigurisé dhe praktikave té vazhdueshme gé
kontribuojné né njé ndjenjé sigurie fizike pér fémijét.

e Inkurajimi i métejshém i pjesémarrjes sé fémijéve né vendimmarrje brenda
aftésive té institucionit.

SHTEPIA EDUKUESE-PERMIRESUESE - TETOVE

Shtépia Edukuese-Pérmirésuese né Tetové ofron kushte té géndrueshme dhe té
sigurta banimi, me njé strukturé té pércaktuar garté, rutiné té rregullt dhe kushte
themelore jetese. Ndértesa e re ofron kushte materiale té pérmirésuara ndjeshém,
dhoma gjumi té rregullta, zona té pérbashkéta funksionale dhe higjiené té
mirémbajtur né ményré adekuate. Fémijét né pérgjithési kané njé marrédhénie
korrekte me stafin, dhe komunikimi éshté kryesisht pozitiv. Pérmes bisedés dhe
mbéshtetjes, punonjésit pérpigen t'u pérgjigien nevojave té ndryshme emocionale
dhe sociale té fémijéve.

Megjithaté, materialet tregojné disa sfida sistemike, kryesisht me burimet njerézore.
Ekziston njé mungesé e dukshme e pedagogéve, edukatoréve, instruktoréve dhe
oficeréve té policisé sé burgjeve, gjé gé kufizon mundésiné e njé qgasjeje té
individualizuar dhe zbatimin e aktiviteteve té vazhdueshme té risocializimit. Né té
njéjtén kohé, éshté véné re nevoja pér trajnimin e stafit. Nevoja pér instruktoré né
sektorin e risocializimit dhe edukatoré shtesé né té gjitha ndérrimet éshté theksuar
vecanérisht.

Kujdesi shéndetésor organizohet pérmes vizitave javore nga njé mjek dhe dentist,
pranisé ditore té njé punonjési shéndetésor dhe mbéshtetjes psikologjike pérmes
punétorive, por éshté e nevojshme té forcohen shérbimet e specializuara pér fémijét
gé i nénshtrohen trajtimit mjekésor dhe psikologjik. Sfondi social i fémijéve, nga
familje me véshtirési sociale dhe mbéshtetje té pamjaftueshme, e ndérlikon mé tej
procesin e risocializimit.

Pavarésisht ekzistencés sé aktivitete edukative dhe té kohés sé liré, disa nga pajisjet
sportive dhe pjesé té zonés sé jashtme jané té vjetruara dhe duhet té rinovohen dhe
ridekorohen, né ményré gé té ofrojné kushte funksionale dhe stimuluese. Tek vajzat,
pra vajza e vetme e vendosur né seksionin e femrave, vérehet socializim i kufizuar
pér shkak té mungesés sé bashkémoshataréve, gjé qé kérkon njé gasje dhe program
té vecanté brenda seksionit té femrave.
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Udhézime pér pérmirésim

e Mirémbaijtje dhe ridekorim i rregullt i zonés sé jashtme, duke pérfshiré riparimin
dhe zévendésimin e pajisjeve sportive té vjetruara, né ményré gé té ofrohen
kushte funksionale pér aktivitete rekreative dhe né grup.

e Forcimii burimeve njerézore pérmes trajnimit dhe punésimit té njé pedagogu né
ekipin e ekspertéve, edukatoréve, instruktoréve né sektorin e risocializimit dhe
anétaréve shtesé té policisé sé burgut, né ményré gé té shpérndahen mé miré
pérgjegjésité dhe té ofrohet mbéshtetje e vazhdueshme pér fémijét.

e Pajisja shtesé e institucionit me pajisje IT (kompjuterg, printera), pajisje audio-
video, si dhe veshje dhe materiale pér aktivitetet e pérditshme.

e Zhvillimi i programeve té specializuara pér fémijét gé i nénshtrohen trajtimit
mjekésor-psikologjik dhe programeve pér puné me vajzat, duke pasur parasysh
nevojat specifike dhe mundésité e kufizuara pér socializim té bashkémoshataréve
né seksionin e femrave.

e - Zhvillimi i métejshém i aktiviteteve edukative dhe rekreative, duke pérfshiré
ofrimin e materialeve shtesé mésimore, hapésirés sé pajisur té mésimit dhe
aktiviteteve té strukturuara ditore.

e Pérmirésimi i mbéshtetjes psikosociale, pérmes seancave té rregullta
psikologjike, punétorive né grup dhe mbéshtetjes individuale, vecanérisht pér
fémijét gé pérjetojné vetmi, mendime té véshtira ose kontakt té kufizuar me
familjen.

¢ Rritja e bashképunimit me familjet dhe gendrat e punés sociale, me géllim
forcimin e kontakteve té fémijéve me prindérit dhe kujdestarét dhe lehtésimin e
procesit té risocializimit.

INSTITUCIONI PUBLIK SHTEPIA E FEMIJEVE "11 TETORI"

Njésité organizative té Shtépisé "11 Tetori" ofrojné kushte té pastra dhe té sigurta
jetese, por kérkohet mirémbaijtje e rregullt dhe pérmirésim teknik i hapésirés, lyerje
dhe pérmirésim i ngrohjes. Fémijét kané njé marrédhénie pérgjithésisht pozitive me
kujdestarét e tyre, megjithése jané vérejtur raste individuale té sjelljes joprofesionale
dhe perceptime té trajtimit té pabarabarté. Stafi mirémban rutinat ditore dhe éshté i
pérfshiré né mbéshtetjen e aktiviteteve edukative dhe té pérditshme té fémijéve.
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Prania e fémijéve me sjellje problematike né disa njési krijon tensione dhe ndikon né
ndjenjén e sigurisé. Bashképunimi me gendrat e punés sociale dhe ofrimi i
mbéshtetjes shéndetésore nuk jané gjithmoné né kohé dhe karakterizohen nga
vonesa administrative, té cilat ndikojné né vazhdimésiné e kujdesit, ndérsa
mbéshtetja psikologjike éshté e pamjaftueshme.

Udhézime pér pérmirésim

e Mirémbajtje e rregullt dhe rinovim periodik i shtépive, né masén e nevojshme pér
té ruajtur kushtet funksionale té jetesés.

e Pérmirésimi i kushteve té privatésisé dhe té mésuarit duke siguruar hapésiré dhe
pajisje personale.

e Krijimi i mbéshtetjes sé rregullt dhe té vazhdueshme psikologjike pér fémijét, me
fokus té vecanté tek ata me pérvoja traumatike dhe crregullime té sjelljes.

e Pérmirésimi i zbatimit dhe mbikéqyrjes sé procedurave pér trajtimin e rasteve té
sjelljes joprofesionale ose trajtimit té pabarabarté nga stafi.

e Forcimi i kapaciteteve pér té punuar me fémijé me sjellje agresive ose té
rrezikshme, pérmes mbéshtetjes sé specializuar dhe pérfshirjes sé shérbimeve
profesionale té jashtme.

e Pérmirésimi i komunikimit dhe koordinimit me gendrat e punés sociale pér
zgjidhje mé té shpejté té procedurave administrative.

e Pérmirésimi i organizimit dhe kohézgjatjes sé ekzaminimeve shéndetésore.

e Rishikimi dhe harmonizimi i shumés sé parave té xhepit pér fémijét mé té rritur
né ményré gé té inkurajohet besimi dhe pavarésia graduale.

INSTITUCIONI SPECIAL NE DEMIR KAPI

Institucioni Special né Demir Kapi vazhdon té jeté njé institucion ky¢ pér kujdesin e
personave me aftési té kufizuara, me njé strukturé komplekse gé pérfshin ndértesén
kryesore institucionale dhe 12 shtépi té vogla né grupe né Demir Kapi dhe Negotiné.
Pavarésisht ndryshimeve pozitive té sjella nga procesi i deinstitucionalizimit, vihet re
se transformimi nuk éshté plotésisht i pérfunduar, d.m.th. disa nga pérdoruesit
vazhdojné té jetojné né kushte gé nuk ofrojné dinjitet, privatési dhe mbéshtetje
cilésore té mjaftueshme.
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Sfidat kryesore lidhen me mungesén e stafit profesional dhe mjekésor, aksesin e
kufizuar né shérbimet shéndetésore dhe psikologjike, si dhe dobésité
infrastrukturore dhe organizative gé kufizojné funksionalitetin e sistemit. Gjithashtu
vihet re mbéshtetja e pamjaftueshme nga komunitetet lokale dhe mungesa e
programeve dhe shérbimeve gé do té mundésonin pérfshirjen e vérteté sociale té
pérdoruesve. Kushtet ekzistuese né ndértesén kryesore jané shumé poshté
standardeve pér njé jeté dinjitoze, ndérsa shtépité e vogla né grupe, megjithése
fizikisht mé té mira, shpesh mbeten té izoluara dhe pa aktivitete té vazhdueshme
zhvillimore dhe rekreative. Shtépité e vogla né grupe pérfagésojné njé hap té
réndésishém né procesi i deinstitucionalizimit, por pa njé rrjet shoqgérues
shérbimesh, mbéshtetje profesionale dhe pérfshirje té komunitetit, ato mbeten
"mini-institucione". Atmosfera pozitive dhe e ngrohté né shumicén e shtépive nuk
mund té kompensojé izolimin strukturor, mungesén e aksesit terapeutik dhe
shpérndarjen e pabarabarté té pérgjegjésive midis stafit.

Udhézime pér pérmirésim - ndértesa kryesore e Institucionit Special né Demir Kapi

e Duke marré parasysh ndalimin e rinovimit té ndértesés, si dhe shndérrimin e saj
té vazhdueshém, éshté e nevojshme qé personat e akomoduar né ndértesén
kryesore té institucionit té zhvendosen urgjentisht né shtépi té vogla né grupe
ose né ndértesén e rinovuar té té ashtuquajturés Depandans.

e Rritja e numrit té infermieréve, punésimi i fizioterapistéve dhe futja e
ekzaminimeve té rregullta specialistike, me géllim ruajtjen e shéndetit bazé té
pérdoruesve.

e Trajnimiivazhdueshém i stafit, pérfshiré infermierét, pér té pérmirésuar
njohurité, gasjen ndaj kujdesit té pérditshém dhe pérballimin e situatave té
rrezikshme.

e Ofrimi i mbéshtetjes dhe mbikéqyrjes sé vazhdueshme profesionale pér stafin gé
kujdeset pér njerézit me gjendje té rénda dhe té kombinuara.

e Zgjidhja e statusit té personave pa numér identiteti dhe shtetési, pér t'u
mundésuar atyre akses né kujdes shéndetésor dhe té drejta té tjera.

e Vendosja e njé protokolli pér trajtimin e sjelljes agresive dhe situatave té
rrezikshme, me géllim rritjen e sigurisé sé pérdoruesve dhe stafit.

e Sigurimi i vizitave té rregullta dhe mé té shpeshta nga njé psikiatér fémijésh, me
géllim monitorimin e vazhdueshém dhe ndérhyrjen né kohé.

e Zhvillimi dhe zbatimi i planeve individuale té rehabilitimit dhe mbéshtetjes, té
pérshtatura sipas nevojave dhe aftésive té secilit pérdorues dhe monitorimi dhe
pérditésimi i rregullti tyre
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Udhézime pér pérmirésim - shtépi té vogla né grupe né Demir Kapi dhe Negotiné

Pérmirésimi i aksesueshmeérisé né shtépité qé jané né kate ose me ashensoré
jofunksionalé, vecanérisht pér personat me Iévizshméri té kufizuar, si dhe
shtépité gé kané hyrje té paarritshme.

Mirémbaijtja e rregullt dhe rinovimi periodik i shtépive, né masén e nevojshme
pér té ruajtur kushtet funksionale té jetesés, duke pérfshiré hegjen e lagéshtirés
dhe lyerjen me gélqgere.

Pérmirésimi i organizimit hapésinor té shtépive pér té shmangur mbipopullimin
dhe pérdorimin e dhomave té ndenjes pér gjumé.

Rritja e numrit té kujdestaréve sipas numrit dhe nevojave té personave té
akomoduar né njésité organizative.

Harmonizimi i numrit té stafit me numrin dhe nivelin e nevojave té pérdoruesve,
duke siguruar staf shtesé pér personat me aftési té kufizuara té rénda ose té
kombinuara.

Rritja e numrit té profesionistéve, vecanérisht edukatoréve specialé, me géllim
sigurimin e punés sé rregullt individuale me pérdoruesit.

Sigurimi i aksesit té rregullt né mbéshtetje mjekésore, psikologjike dhe
fizioterapeutike, dhe jo vetém kur éshté e nevojshme.

Zhvillimi dhe ngritja e shérbimeve komunitare (gendra ditore, programe
rekreative dhe sociale), té cilat do té mundésojné pérfshirje dhe pjesémarrje mé
té madhe té pérdoruesve né jetén shoqgérore.

Zhvillimi i njé orari té strukturuar ditor me aktivitete edukative, rekreative dhe
sociale gé do té mundésojné dinamizém dhe pérfshirje té té gjithé pérdoruesve
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SHTOJCAT



SHTOJCA NR. 1. UDHEZUES PER
NJE GRUP TE SYNUAR ME FEMIJE

UDHEZUES PER NJE GRUP TE SYNUAR ME FEMIJE

PERGATITIA

Qéllimi i grupit té synuar éshté té mbledhé mendime dhe pérvoja nga fémijét rreth jetés sé tyre té pérditshme,

kushteve dhe mbéshtetjes gé marrin né institucion/shtépi té vogla né grup.

Formimi i grupit té synuar: grupi formohet duke grupuar fémijé té moshés dhe/ose gjinisé sé ngjashme, me géllim

gé té sigurohet rehati dhe njé ndjenjé sigurie. Nése éshté e nevojshme, do té formohen disa grupe mé té vogla

fokusi, varésisht nga nevojat dhe mundésité pér té ofruar njé hapésiré me te pérshtatshme pér ndarje te liré.

Kohézgjatja: 40-50 minuta.

Hapésira: E geté, komode, pa praniné e edukatoréve/kujdestaréve (pérvec nése éshté e nevojshme pér arsye

sigurie).

Materialet: Letér, shénjues, afishe, karta me simbole

e Fytyré e geshur="Ndihemisigurt"

o Fytyré neutrale = "Nuk jam i sigurt"

o Fytyré e trishtuar="Ndihem i kércénuar

UDHEZIME ETIKE

Marrja e pélgimit me shkrim nga kujdestari/institucioni dhe pelgimi me gojé nga fémija.

Shpjegimi i géllimit, ¢faré do té ndodhé, e drejta pér té refuzuar té marré pjesé née grupin e fokusit dhe e drejta
per té mos iu pérgjigjur asnjerés prej pyetjeve té béra.

Informacion i garté se ¢do gjé ge thuhet brenda grupit té fokusit mbetet konfidenciale dhe anonime, pérveg
nése zbulohet dicka gé tregon rrezik ose déem (detyré pér té raportuar).

Informacion né lidhje me mundésiné pér té ndérpreré ose pér t'u larguar nga biseda né ¢do kohé

STRUKTURA E SESIONIT

Njohja me njéri-tjetrin dhe ndértimi i besimit (5-10 minuta)

Prezantim i shkurtér (emri, roli, pse jemi kétu).

Aktivitet shkémbimi (p.sh., "Mé trego dicka gé té pélgen té bésh né kohén ténde té lire").

Vendosja e rregullave (té gjithé kané fjalen e tyre, flasim njé nga nje, dégjojme njeri-tjetrin, nuk tallemi me
askend, ¢cdo gjé gé thuhet mbetet kétu (perveg nése dikush éshté né rrezik).

Tregimi i mjeteve vizuale dhe kartave, shpjegimi i asaj gé nénkuptojné dhe si mund t'i pérdorin ato pért'u
péergjigjur ose peér té treguar se si ndihen.
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Pyetje kryesore (25-30 minuta)
Pyetje té hapura dhe té thjeshta, pa imponuar njé pérgjigje.
Mbyllje (5-10 minuta)

o Keérkojuni té gjithéve té thoné njé gjé gé kané mésuar ose qé ka gené e réndésishme pér ta nga biseda (ata
mund ta béjné té njéjtén gjé me njé karté gé korrespondon me até se si ndihen pas bisedés).

o Perfundoni me njé aktivitet/pyetje pozitive ose té lehté, né meényré ge té mos perfundoni me njé temé té
véshtiré p.sh., Cila éshté gjéja mé gesharake qgé ju ka ndodhur ndonjéheré?, Ctaré ju pélgen té hani mé
shumé?, Nése do té mund te kishit ndonjé kafshé si kafshé shtépiake, cila do té ishte?)

¢ Mirénjohje pér pjesémarrjen.
Regjistrimi dhe pérpunimi i té dhénave
o Fjalé. emocione, gjeste, zgjedhja e Kartat/simbolet shénohen.

o Nuk lejohet regjistrimi (sidomos pa pélgimin me shkrim).
o Tédhénatruhen pa emra dhe informacione identifikuese, pérdoren kode.
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SHTOJCA NR. 2. PYETESORE PER
GRUPET E SYNUARA ME FEMIJE

PYETESORI | GRUPIT TE SYNUAR (ShEP)

DATA

VENDI

NUMRI | PJESEMARRESVE
KARAKTERISTIKAT E GRUPIT

Hyrje
e Prezantimiiasaj gé jemi dhe shpjegimiiarsyes pse jemi kétu dhe géllimi i bisedés.
o Bindja pér rregullat (té gjithé mund té flasin lirisht, ne respektojmé mendimet e té tjeréve, nuk ka pérgjigje té
gabuara, ajo gé ndani mbetet konfidenciale, pérvec nése dikush éshté né rrezik).
e Shpjegimiipérdorimit té kartave.
o Inkurajimii ndershmérisé dhe i té drejtés pér té mos u pérgjigjur.

o Nagrohja: Thuaj njé gjé gé té pélgen te bésh mé shume né kohén ténde te liré.

Jeta e pérditshme
o Peérshkruaninjé dité tipike kétu, nga zgjimi deri né gjumin e gjumit.

(Cfaré béni gjéné e paré né méngjes? Kur keni shkollé ose aktivitete? Cfaré béni né mbrémje para gjumit?)
o Cfaré jupélgen mé shumé nga dita juaj kétu?

(Cila éshté gjéja mé e miré pér té béré gjaté dités? Si/me ké ju pélgen té kaloni kohé mé shumé?)
e Cila éshté gjéja mé e véshtiré ose me e mérzitshme pér ju?

(Kur éshté dita juaj mé e véshtire? Cfaré doni mé pak té béni?)

Marrédhéniet dhe mbéshtetja
o Sijané marrédhéniet midis jush kétu?
(A shogéroheni? A keni miq té miré kétu? Cfaré béni sé bashku?)
e Sijané marrédhéniet me edukatorét, mesuesit dhe stafin tjetér?
(Cili anétar i stafit ju ndihmon mé shumé? A ju trajtojné miré/drejté?)
o Kur keni njé problem, kujt mund t'i drejtoheni pér ndihme?
(Pér shembull, nése dikush ju fyen ose nése keni nevojé pér digka, kujt ia thoni?)
¢ A mendoni se ata ju dégjojné dhe i marrin parasysh mendimet tuaja?

(A mund té jepni njé shembull kur njéri nga anétarét e stafit ju ndihmoi pasi thaté digka?)
Arsimi dhe aktivitetet

o Cfaré aktivitetesh shkollore ose arsimore keni kétu?

(Ku studioni? Sa shpesh keni mésime? Kush ju ndihmon me studimet tuaja?)
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« Cfaré sportesh, lojérash ose aktivitetesh té tjera béni? Cfaré do té déshironit té shihnit mé shumé?
(A luan jashte? A ke kohé té mjaftueshme pér sporte, art?)
o Cilat jané rregullat kétu? A jané té qarta per ty?
(Kush té shpjegoi rregullat? Cfaré ndodh nése nuk ndiget njé rregull?)
o Sindihesh pér ményrén se si zbatohen rregullat?
(Aindjekin té gjithé té njéjtat rregulla? A jané rregullat té drejta?)
o A ke mundésité shohésh ose té degjosh familjen ose migte e tu jashté kétu?
(Sa shpesh? Sité ndikon kjo?)

Siguria
¢ Sindihesh pér siguriné kétu? (Mund té péerdorésh nje karte)

(A ndihesh i sigurt gjaté dités? Dhe naten?)
o Ake paré ose pérjetuar ndonjéheré dicka gé té ka bére té ndihesh i pasigurt?

(Mund ta thuash vetém nése déshiron. Mund té perdorésh edhe njé karté né vend gé té flasésh.)
o Kurdikush ka njé problem sigurie, a e di ¢faré té bésh dhe kujt t'i tregosh?

(Kush éshté personiiparé gé do t'i thoshit? Cfaré mendoni se duhet té béjé ai/ajo?)

E ardhmja

o Nése do té mund té ndryshonit njé gjé kétu (né institucionin ku jetoni), ¢faré do té ishte?
(Mund té jeté dicka e vogél, si njé ushgim ose aktivitet, ose dicka e madhe.)

o -Cfaré doté donit t'u thoshit njerézve gé marrin vendime pér kété vend?

(Cfaré mendoni se éshté gjéja mé e réndesishme qé ata té diné pér jetén tuaj té pérditshme kétu?)

Mbyllja
o Thuaj ose trego me njé karté se si ndiheni pas bisedeés.
o Peérfundojmé me njé pyetje ose aktivitet pozitiv.

e Faleminderit gé morét pjesé.

PYETESORI | GRUPIT TE SYNUAR (ShVG)

DATA
VENDI

NUMRI | PJESEMARRESVE
KARAKTERISTIKAT E GRUPIT

Hyrje
e Prezantimiiasaj gé jemi dhe shpjegimiiarsyes pse jemi kétu dhe géllimi i bisedés.
e Bindja pérrregullat (té gjithe mund teé flasin lirisht, ne respektojmé mendimet e té tjeréve, nuk ka pérgjigje té
gabuara, ajo gé ndani mbetet konfidenciale, pérveg nése dikush éshté né rrezik).
e Shpjegimiipérdorimit té kartave.
e Inkurajimiindershmerisé dhe i té drejtés pér té mos u pérgjigjur.

e Ngrohja: Thuaj nje gjé ge te pélgen te bésh meé shume ne kohén ténde te lire.
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Jeta e pérditshme
e Pérshkruaninje dite tipike kétu, nga zgjimi deri né gjumin e gjumit.
(Cfaré béeni gjéné e paré né méngjes? Kur keni shkollé ose aktivitete? Cfaré béni né mbrémje para gjumit?)
o Cfaréjupélgen mé shumé nga dita juaj kétu?
(Cila éshté gjéja mé e miré pér té béré gjaté dités? Si/me ké ju pélgen té kaloni kohé mé shumé?)
o Cila éshté gjéja mé e véshtiré ose mé e mérzitshme pérju?
(Kur éshté dita juaj mé e véshtiré? Cfaré doni mé pak té béni?)
Marrédhéniet dhe mbéshtetja
e Sijané marrédhéniet me njéri-tjetrin né shtépi?
(A shogéroheni? Cfaré béni sé bashku? Siizgjidhni mosmarréveshjet?)
o Sijané marrédhéniet me mésuesit dhe stafin tjetér?
(Kush ju ndihmon meé shumé? A ju trajtojné miré/drejtesisht?)
e Kur keninjé problem, kujt mund t'i drejtoheni per ndihme?
(Pérshembull, nése dikush ju fyen ose nése keni nevojé pér dicka, kujt ia thoni?)
e A mendoni se ata ju dégjojné dhe i marrin parasysh mendimet tuaja?
(A mund té jepni njé shembull kur keni sugjeruar digka dhe éshté pranuar?)
Arsimi dhe aktivitetet
¢ Simerrni ndihmé me detyrat e shkollés dhe me studimin?
(Kush ju ndihmon me studimin? A keni njé vend té geté peér té studiuar?)
o Cfaré aktivitetesh keni jashté shkollés?
(A keni aktivitete sportive, artistike, dalje? Cfaré do té déshironit té kishit mé shumé?)
o A keni mundésité shihni ose té dégjoni nga familja ose migte tuaj jashte shtépise?
(Sa shpesh? Siju ndikon kjo?)
Siguria
e Sindiheni pér siguriné ketu? (Mund te perdorni njé karte)
(A ndiheni té sigurt gjaté dités? Dhe natén?)
o Akeniparé ose pérjetuar ndonjéheré digka gé ju ka béré té ndiheni té kércénuar?
(Mund ta thoni vetém nése déshironi. Mund té pérdorni edhe njé karté né vend qgeé té flisni.)
o Kurdikush ka njé problem sigurie, a e dini ¢faré té béni dhe kuijt t'i tregoni?
(Kush éshté personi i paré gé do t'i thoshit? Cfaré mendoni se duhet té béjé ai/ajo?)
E ardhmja
o Nése do té mund té ndryshonit njé gjé né lidhje me shtépiné (institucionin ku jetoni), ¢faré do té ishte?
(Mund té jeté dicka e vogeél, si njé ushgim ose aktivitet, ose dicka e madhe.)
o Cfaré do té déshironit t'u thoshit njerézve gé marrin vendime pér shtépiné tua;?

(Cfare mendoni se éshté me e réndésishme gé ata té diné pér jetén tuaj té pérditshme kétu?)

Mbyllje
- Thuaj ose trego me njé karté se si ndihesh pas bisedés.
- Pérfundojmé me njé pyetje ose aktivitet pozitiv.

- Faleminderit qé more pjeseé.
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SHTOJCA NR. 3. PYETESOR PER
PUNONJESIT NE INSTITUCIONE

PYETESOR PER PUNONIJESIT NE INSTITUCIONE

DATA

INSTITUCIONI

EMRI DHE MBIEMRI | PERSONIT TE INTERVISTUAR
POZICIONI NE TE CILEN PUNON PERSONI

Hyrje
- Hyrje dhe shpjegim i géllimit té intervistés.
- Konfirmim i konfidencialitetit dhe anonimitetit.

1. Cili éshté funksioni juaj dhe sa kohé keni punuar né kéte institucion?

(Savjet pérvoje keni duke punuar me fémijé (fémijé nga njé kategori e caktuar vulnerabél)? A keni punuar né
institucione té tjera té ngjashme?)

2. Cilat jané detyrat dhe pérgjegjésité tuaja kryesore?

(Si eshte dita juaj tipike e punés?)

3. Sido t'i pérshkruanit fémijét me té cilét punoni?

(Mosha, gjinia, lloji i nevojave ose véshtirésive, sfondi social)

4. Cilat jané nevojat ose sfidat mé té zakonshme me té cilat pérballen kéta fémije?

(Psiko-sociale, shendetésore, arsimore, familjare, sigurie)

5. A ka dallime né nevoja midis grupeve té ndryshme té fémijéve/pérdoruesve? Cilat jané ndryshimet?
(P.sh., sipas moshés, gjinisé, llojit té aftésiseé se kufizuar, sjelljes)

6. Cfaré shérbimesh dhe programesh jané né dispozicion té tyre né institucion?

(Arsim, kujdes shéndetésor, mbéshtetje psikologjike, aktivitete rekreative)

7. A mendoni se kéto shérbime jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme?

(Nése jo, ¢faré mungon?)

8. Si mbéshteten kontaktet me familjen ose miqté?

(Sa shpesh ka vizita ose komunikim?)

9. A éshté numri dhe pérbérja e stafit e mjaftueshme pér té pérmbushur nevojat e fémijéve gé jetojné kétu?
(Cilat profile profesionale mungojné?)

10. A mendoni se merrni trajnim té mjaftueshém pér té punuar me fémijét?

(Cilat tema do té déshironit té shihnit té mbuluara né trajnimet e ardhshme?)

11. A keni qasje né materiale, pajisje dhe burime té mjaftueshme pér punée?

(Nése jo, ¢faré mendoni se mungon?)

192. Si sigurohet siguria e fémijéve né institucion?

(Shembuj masash ose procedurash)
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13. A ka situata dhune ose rreziku dhe si trajtohen ato?

(A ekziston njé sistem raportimi dhe a e konsideroni efektiv?)

14. Cilat jané sfidat mé té médha me té cilat pérballeni né punén tuaj?

15. Cfaré do té ndryshonit né institucion pér té pérmirésuar kujdesin dhe mbéshtetjen pér fémijét?

16. A ka ndonjé gjé qé do té déshironit té shtonit qé nuk u pérmend?
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SHTOJCA NR. 4. LISTAE
VEZHGIMEVE PER VLERESIMIN
E KUSHTEVE DHE NEVOJAVE
NE INSTITUCIONE

LISTA E VEZHGIMIT PER VLERESIMIN E KUSHTEVE DHE NEVOJAVE NE INSTITUCIONE

DATA
INSTITUCIONI

Peér secilin vlerésim pérdoret njé shkallé nga 1 né 3 (1= e pakénagshme, 2 = e pranueshme, 3 = e shkélqyer), e

plotesuar me komente tée shkurtra.

FONA ARTIKULL NOTA SHENIME
1,2, 3
Gjendja e Mirémbajtje I mirémbajtur dhe i pastér
objektit Pjesérisht i mirémbajtur

Demtime t& dukshme
Gjendje e dobé&t

Ventilim (ajér i pastér)

Drité/ndrigim Matyrale
Artificiale
Temperatura Mgrohje
Ftohje
Higjiena Kuzhing

Banjo/tualet

Dhoma gjumi

Dhoma té pérbashkéta

Hapésiré Kuzhing/dhomé ngrénieje

Dhoma gjumi

Dhoma té pérbashkéta

Mohilje dhe Pajisje kuzhine
pajisje

Mobilje dhome gjumi (numri
i shtretérve)

Mobilje dhe pajisje né
dhomat e pérbashkéta
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Pajisje mésimare (tavaling,
karrige, kompjuter)

Pajisje sktivitetesh (lodra,
sporte, etj.)

Aksesueshmeéria

Hyrjet/dalj=t

Tualete

Oasje né dhomat kryesore

Siguria

Siguriz mga zjarri

MWbikEgyrie/siguri

Siguriz e pérgjithshme fizike
[skaje t& mprehta, instalime
elekirike, materiale toksike,
dyzheme t£ démtuara)

Hujdesi i
perditshém

Ushgim {vakte cilésore, t&
rregullta dhe t& larmizhme)

Veshje dhe kEpucé (18
mjaftueshme, né gjgndje 18
rmire)

Privatésia (hapésira
personzle, perdet, bravat,
etj.|

Arsimi dhe
aktivitetet

Clazja né arsim

Kushtet pér mesim

hateriale mésimare

Oborr i jashtém/hapésirg
lojérash dhe spartesh

Aktivitete kreative

hMbéshtetje
shendetésore
dhe psikosociale

Dhome mjekésare

Casja te njé mjek

Clazja te njé psikolog

Terapité e specializuara Fizikale

[veganérisht p&r fémijét me Logopedike

aftEsi t& kufizuara) Terapi ckupacionals
Marrédhéniet harrédhéniet midis Bashk&punimi
dhe atmosfera fémijéve Kaonflikti

Dinamika e Grupit
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Raporti punonjés-fémije

Raspekt
hbezhtetje
Komunikirm
Tension
Frike

Atrmosfera e pergjithshme

E ngrohte
Meuwutral
Tenszion
Frikg

MNewvojat a
identifikuara

LLOJI | NEVOJAVE

PERGJIGIE
PO/IO

SHENIME

Mevojat per infrastrukiuré

Mevojat per personel

MNewvojst per materiale dha
pajisje

MNewvojst né programe dhe
sherbime
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SHTOJCA NR. 5. PYETESORI |
PALEVE RELEVANTE

PYETESOR PER PALET RELEVANTE

DATA
ORGANIZACIONI/INSTITUCIONI
EMRI DHE MBIEMRI | PERSONIT TE INTERVISTUAR
POZICIONI NE TE CILEN PUNON PERSONI

Hyrje
o Hyrje e shkurtér.
o Shpjegimigéllimit té intervistés (pér té mbledhur mendime mbi situatén, sfidat dhe pérmirésimet e mundshme
né kujdesin e fémijéve né rrezik dhe me aftési té kufizuara né institucione).
o Konfirmim i konfidencialitetit dhe anonimitetit (té dhénat do té perdoren vetém né formé té permbledhur, pa
identifikuar individé ose organizata).

o Marrja e pélgimit verbal pér pjesémarrje dhe mbajtja e shénimeve ose regjistrimi, nése éshté réné dakord.

Intervista do té zgjasé aférsisht 30-40 minuta.

1. A mund ta pérshkruani shkurtimisht rolin e organizatés/institucionit tuaj né lidhje me fémijét né rrezik
dhe/ose personat me aftési té kufizuara? (Cfare aspekti mbulon puna juaj - monitorim, avokim, koordinim,
mbéshtetje?)

2. Cili éshté kontakti ose bashképunimi juaj me institucionet né té cilat jané vendosur kéta persona (shtépi
té vogla né grupe, shtépi korrektuese, institucione té specializuara)? (A i vizitoni, monitoroni punén e tyre, jepni
rekomandime? Sa shpesh dhe né ¢faré ményre?)

3.Sido ta vlerésonit situatén aktuale té fémijéve (né rrezik, me aftési té kufizuara) qé jané vendosur né
institucione? (Cfaré mendoni se po funksionon miré dhe cila éshté sfida ose problemi mé i madh sistemik?)

4. Sa efektive jané shérbimet dhe mekanizmat ekzistues pér mbrojtjen e kétyre grupeve? (A jané ato té
arritshme, té pérshtatura, té& mjaftueshme dhe té koordinuara reciprokisht?)

5. Si do ta pérshkruanit bashképunimin dhe koordinimin midis institucioneve dhe shérbimeve pérkatése
(sociale, shéndetésore, arsimore)? (A ka njé ndarje té garté té roleve, apo ka mbivendosje dhe boshlléqe?)

6. Nga njohurité ose pérvoja juaj, si do t'i pérshkruanit kushtet né té cilat jetojné fémijét dhe personat me
aftési té kufizuara né institucione? (kushtet materiale, higjiena, aksesueshmeéria, siguria)

7.Sido t'i vlerésonit kapacitetet e stafit gé punon me fémijét dhe personat me aftési té kufizuara? (A ka staf
tée mjaftueshém? A ka stafi trajnimin, mbéshtetjen, profilet profesionale gé nevojiten?)

8. Sipas mendimit tuaj, si sigurohet mbrojtja e té drejtave té fémijéve né rrezik dhe me aftési té kufizuara né

institucione? (A ka mekanizma funksionalé raportimi dhe monitorimi? Si trajtohen raporte té tilla?)
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9. A kané fémijét dhe pérdoruesit mundésiné té shprehin mendimet e tyre dhe té marrin pjesé né vendimet
gé i prekin ata? (A ka mekanizma ose praktika gé e mundésojné kété?)

10. Nga pérvoja juaj profesionale, cilat jané nevojat mé té médha dhe mé urgjente té institucioneve dhe
fémijéve té vendosur né to? (Cilat ndryshime ose pérmirésime jané mé té nevojshme - politika, praktiké,
koordinim?)

11. A keni rekomandime specifike ose shembuj té praktikave té mira qé do té nxirrnit né pah?

12. A déshironi té shtoni dicka nga pérvoja ose mendimi juaj gé nuk u trajtua nga pyetjet e méparshme?
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	Duhet gjithashtu të merret parasysh se vizitat në institucione u njoftuan dhe u rregulluan paraprakisht, gjë që mund të ndikojë në përgatitjen paraprake të stafit dhe hapësirës. Kjo situatë është e zakonshme gjatë vizitave të planifikuara në terren, por potencialisht mund të zbusë portretizimin realist të kushteve të përditshme.
	Megjithatë, duke kombinuar burime dhe metoda të shumëfishta të të dhënave, u sigurua besueshmëri dhe verifikueshmëri e lartë e gjetjeve, duke lejuar një pamje të plotë dhe realiste të situatës në institucionet e mbuluara.
	Ajo ndalon çdo privim nga liria vetëm në bazë të aftësisë së kufizuar, urdhëron mbrojtje nga tortura dhe nga trajtimi çnjerëzor dhe degradues, si dhe mbrojtje nga të gjitha format e shfrytëzimit, dhunës dhe abuzimit, dhe gjithashtu parashikon mbikëqyrjen nga autoritetet e pavarura të institucioneve në të cilat jetojnë personat me aftësi të kufizuara.
	Konventa kërkon që Shtetet Palë të krijojnë mekanizma efektivë për rehabilitim dhe aftësim, dhe të promovojnë arsimin gjithëpërfshirës dhe jetesën e pavarur si një parakusht themelor për pjesëmarrje në shoqëri. Theksohet veçanërisht se fëmijët me aftësi të kufizuara duhet të gëzojnë të gjitha të drejtat në mënyrë të barabartë me fëmijët e tjerë dhe se interesat e tyre më të mira duhet të jenë një konsideratë parësore në të gjitha vendimet që i prekin ata.
	Udhëzimet e Kombeve të Bashkuara mbi Kujdesin Alternativ për Fëmijët (Rezoluta 64/142 e Asamblesë së Përgjithshme)  u miratuan në vitin 2009 për të promovuar zbatimin e KDF-së dhe instrumenteve të tjera ndërkombëtare që lidhen me mbrojtjen dhe mirëqenien e fëmijëve të privuar nga kujdesi prindëror ose në rrezik për ta humbur atë. Këto udhëzime përbëjnë një instrument themelor për politikat shtetërore në proceset e reformimit të sistemeve të kujdesit për fëmijët dhe deinstitucionalizimit, me qëllim që të sigurohet që çdo fëmijë të rritet në një mjedis të sigurt, të qëndrueshëm dhe mbështetës.
	Udhëzimet e njohin familjen si mjedisin kryesor për rritjen dhe zhvillimin e fëmijës dhe shtetet kanë detyrimin të marrin masa për të mbështetur familjet dhe për të parandaluar ndarjen, përmes shërbimeve komunitare, ndihmës sociale, mbështetjes shëndetësore dhe arsimore. Largimi i një fëmije nga familja duhet të jetë një masë e fundit dhe duhet të jetë gjithmonë i përkohshëm dhe proporcional.
	Kur kujdesi alternativ është i nevojshëm, shtetet duhet të ofrojnë formën më të përshtatshme të kujdesit, në interesin më të mirë të fëmijës, me monitorim dhe shqyrtim të rregullt të vendimeve të vendosjes. Udhëzimet bëjnë një dallim të qartë midis kujdesit të bazuar në familje (të afërm, familje kujdestare, forma të tjera të vendosjes në familje ose të ngjashme me familjen) dhe kujdesit institucional, i cili duhet të përdoret vetëm kur është e nevojshme dhe në interesin më të mirë të fëmijës. Për fëmijët nën moshën tre vjeç, kujdesi i bazuar në familje rekomandohet ekskluzivisht, përveç në raste urgjente dhe për një periudhë të shkurtër kohore.
	Rregullat Minimale Standarde të Kombeve të Bashkuara për Trajtimin e të Miturve në Konflikt me Ligjin (të njohura si Rregullat e Pekinit) , të miratuara në vitin 1985, janë një instrument themelor ndërkombëtar që përcakton standardet për mënyrën se si Shtetet duhet të merren me të miturit në konflikt me ligjin, bazuar në humanizëm, drejtësi dhe mbrojtje të dinjitetit të të miturit në të gjitha fazat e procedurave. Sipas këtyre rregullave, objektivi kryesor i sistemit të drejtësisë për të mitur është të promovojë mirëqenien e të miturit dhe të sigurojë që çdo përgjigje ndaj shkelësve të rinj të jetë proporcionale me rrethanat e shkelësit dhe të veprës penale. Ky parim kufizon përdorimin e sanksioneve ndëshkuese dhe e drejton drejtësinë drejt një qasjeje edukuese dhe mbështetëse, duke marrë parasysh moshën, situatën familjare dhe rrethanat personale të fëmijës.
	Rregulli 19 përcakton se vendosja e të miturve në një institucion duhet të jetë një masë e fundit dhe për periudhën më të shkurtër të mundshme. Institucionalizimi njihet si një masë që mbart rrezikun e ndikimeve negative dhe izolimit, dhe për këtë arsye duhet të zbatohet vetëm kur nuk ka zgjidhje tjetër të përshtatshme. Rekomandohet përdorimi i institucioneve "të hapura" dhe institucioneve arsimore ose korrektuese në vend të institucioneve të tipit burg.
	Rregulli 26 përcakton objektivat e trajtimit institucional, të cilat janë të ofrojnë kujdes, mbrojtje, arsim dhe aftësi profesionale me qëllim përgatitjen e të rinjve për një rol konstruktiv në shoqëri. Sipas këtij rregulli, të miturit duhet të kenë akses në mbështetje sociale, psikologjike, mjekësore dhe edukative të përshtatshme për moshën dhe personalitetin e tyre, dhe duhet të ndahen nga të rriturit. Në këtë drejtim, vëmendje e veçantë duhet t'u kushtohet vajzave, të cilat nuk duhet të marrin më pak kujdes ose mbështetje sesa djemtë dhe duhet t'u lejohet kontakti me familjet e tyre.
	Trajtimi i të miturve duhet të zbatojë Rregullat Minimale Standarde të Kombeve të Bashkuara për Trajtimin e të Burgosurve, në pjesët që janë relevante për moshën, gjininë dhe nevojat e tyre personale. Kjo përfshin akomodim të mirë, kujdes shëndetësor, ushqim, rekreacion dhe kontakt me botën e jashtme, në përputhje me parimet e trajtimit human.
	Rregullat gjithashtu tregojnë përdorimin e formave gjysmë-institucionale të mbështetjes, siç janë qendrat ditore, programet edukative ose të trajnimit dhe kujdesi gjysmë-rezidencial, me qëllim lehtësimin e procesit të riintegrimit të të rinjve në komunitet.
	Marrëveshje të tilla konsiderohen një hap i nevojshëm midis kujdesit institucional dhe pavarësisë së plotë, duke lejuar vazhdimësinë e mbështetjes pas largimit nga institucioni.
	Rregullat e Kombeve të Bashkuara për Mbrojtjen e të Miturve të Privuar nga Liria (të njohura si Rregullat e Havanës)  të vitit 1990 përcaktojnë standardet minimale ndërkombëtare për mbrojtjen dhe trajtimin e të miturve të privuar nga liria, në përputhje me të drejtat e njeriut dhe Konventën për të Drejtat e Fëmijëve. Parimi themelor mbi të cilin ato bazohen është se privimi nga liria duhet të jetë një masë e fundit dhe për periudhën më të shkurtër të mundshme, dhe se çdo vendosje duhet të kontribuojë në rehabilitimin dhe integrimin në shoqëri.
	Rregullat theksojnë se të miturit duhet të trajtohen me respekt për dinjitetin e tyre, pa diskriminim në bazë të seksit, etnisë, aftësisë së kufizuar, origjinës sociale ose statusit tjetër. Shtetet janë të detyruara të sigurojnë që kushtet në institucione të respektojnë të drejtat e tyre themelore të njeriut, të ofrojnë aktivitete që inkurajojnë zhvillimin, vetërespektin dhe përgjegjësinë, dhe të parandalojnë ndikimet negative mjedisore.
	Të miturit në paraburgim ose kujdes institucional duhet të kenë qasje në arsim, trajnim profesional, kujdes shëndetësor dhe psikologjik, i cili siguron zhvillimin e tyre të papenguar dhe përgatitjen për riintegrim në shoqëri. Arsimi, sa më shumë të jetë e mundur, duhet të ofrohet në shkollat e rregullta në komunitet, dhe çdo i ri duhet të ketë të drejtën për mësimdhënie, trajnim profesional dhe rekreacion të përshtatshëm.
	Lidhur me kushtet e akomodimit, kërkohet që institucionet të jenë të vogla, me kushte të mira, privatësi dhe higjienë, me qasje në dritë, ajër të pastër dhe aktivitete rekreative. Të miturit duhet të ndahen nga të rriturit, përveç kur janë anëtarë të së njëjtës familje, dhe numri i personave në institucione duhet të jetë i kufizuar për të lejuar trajtim individual.
	E drejta për të kontaktuar me familjen theksohet veçanërisht, përmes vizitave të rregullta, komunikimit dhe largimit të përkohshëm nga institucioni për qëllime edukative ose familjare. Parashikohen gjithashtu kufizime të rrepta për përdorimin e forcës, izolimin dhe masat disiplinore, të cilat nuk duhet të dëmtojnë shëndetin fizik ose mendor të fëmijës. Ndalohen të gjitha format e ndëshkimit trupor, izolimi dhe kufizimet në kontaktin me familjen si sanksion.
	Rregullat gjithashtu prezantojnë mekanizma për mbikëqyrje dhe ankesa, duke parashikuar inspektime të rregullta dhe të paparalajmëruara nga organe të pavarura dhe mundësinë që të miturit të paraqesin ankesat drejtuar autoriteteve gjyqësore ose administrative, me mbështetjen e prindërve, kujdestarëve ose përfaqësuesve ligjorë. Dokumenti gjithashtu thekson nevojën për trajnim dhe integritet profesional të stafit që punon në institucione, me theks në kuptimin e psikologjisë së fëmijëve, trajtimin njerëzor dhe respektin për privatësinë dhe shëndetin e të rinjve.
	Konventa Evropiane për Parandalimin e Torturës dhe Trajtimit ose Ndëshkimit Çnjerëzor ose Poshtërues  e Këshillit të Evropës, e miratuar në vitin 1987, është instrumenti i parë ndërkombëtar që krijon një sistem për parandalimin aktiv të torturës, në vend që thjesht të sanksionojë kryerjen e saj. Thelbi i saj qëndron në krijimin e një mekanizmi për mbikëqyrje të rregullt dhe të pavarur të të gjitha vendeve ku personat mund të privohen nga liria e tyre me urdhër ose vendim të një autoriteti publik, stacioneve të policisë, burgjeve, qendrave të paraburgimit, shtëpive korrektuese, institucioneve psikiatrike dhe institucioneve të tjera.
	Konventa krijon një sistem me natyrë parandaluese dhe jopolitike, bazuar në vizita të rregullta në vendet ku autoritetet shtetërore mbajnë persona në paraburgim, institucionet penale, institucionet psikiatrike ose forma të tjera të kufizimit të lirisë. Konventa ka një qëllim ekskluzivisht parandalues, d.m.th. nuk përcakton përgjegjësi ose nuk zhvillon procedura gjyqësore, por përkundrazi, përmes dialogut, monitorimit dhe rekomandimeve këshillimore, inkurajon shtetin të vendosë trajtim njerëzor për të gjithë personat e privuar nga liria.
	Organizata kryesore e krijuar nga kjo Konventë është Komiteti Evropian për Parandalimin e Torturës. Komiteti ka mandat për të kryer vizita në të gjitha shtetet anëtare që kanë ratifikuar Konventën, me qëllim që të shqyrtojë mënyrën se si trajtohen personat e privuar nga liria dhe të propozojë përmirësime me qëllim përmirësimin e mbrojtjes së tyre. Komiteti ka të drejtën e aksesit të pakufizuar në të gjitha vendet e privimit nga liria, të flasë me personat e ndaluar dhe të mbledhë informacione nga të gjitha burimet përkatëse. Pas çdo vizite, Komiteti përgatit një raport konfidencial me rekomandime për shtetin, i cili është i detyruar të bashkëpunojë dhe të marrë masa për të përmirësuar kushtet.
	Obligimet e Shteteve Palë synojnë bashkëpunimin e plotë me Komitetin, lejimin e vizitave pa kufizime, ofrimin e informacionit mbi të gjitha mjediset ku mbahen personat e privuar nga liria dhe garantimin e aksesit në dokumentacionin e nevojshëm. Nëse një shtet nuk bashkëpunon ose nuk përmirëson kushtet në përputhje me rekomandimet, Komiteti ka autoritetin, pas konsultimit me shtetin, të lëshojë një deklaratë publike mbi situatën në atë vend.
	Konventa i detyron shtetet të sigurojnë bashkëpunim të plotë me Komitetin, duke përfshirë akses të lirë në të gjitha objektet, informacionin dhe dokumentet që kanë të bëjnë me personat e privuar nga liria. Këta persona duhet të trajtohen në një mënyrë humane, dinjitoze dhe të ligjshme, dhe shtetet duhet të garantojnë kushte që respektojnë dinjitetin njerëzor, duke përfshirë ushqimin e duhur, higjienën, aksesin në kujdes shëndetësor dhe mundësinë e kontaktit me familjen ose përfaqësuesin ligjor.
	Në një kuptim më të gjerë, Konventa nuk synon vetëm institucionet penale, por edhe të gjitha format e kufizimit të lirisë, duke përfshirë institucionet për kujdesin e fëmijëve, personat me vështirësi psikosociale ose personat me aftësi të kufizuara. Ajo tregon se çdo person, pavarësisht nga mosha, gjendja ose arsyeja e privimit nga liria, ka të drejtë të mbrohet nga çdo formë torture, keqtrajtimi ose trajtimi degradues.
	Me ratifikimin e Konventës, Republika e Maqedonisë merr përsipër detyrimin për të siguruar mbikëqyrje të vazhdueshme, të pavarur dhe efektive të të gjitha vendeve të privimit nga liria dhe për të zbatuar masa që parandalojnë ndodhjen e torturës ose trajtimit çnjerëzor. Ky detyrim është veçanërisht i rëndësishëm në kontekstin e institucioneve që strehojnë të mitur, persona me aftësi të kufizuara ose persona në proces risocializimi, ku shteti ka detyrë jo vetëm t'i ndëshkojë ata, por, mbi të gjitha, të mbrojë të drejtat dhe dinjitetin e tyre.
	Përmes standardeve dhe udhëzimeve të tij praktike, Komiteti i ka dhënë shprehje konkrete Konventës, duke vendosur rregulla dhe rekomandime minimale që shtetet duhet të respektojnë në lidhje me të gjithë personat e privuar nga liria, përfshirë fëmijët dhe personat në kujdes institucional.
	Standardet theksojnë detyrimin e shteteve për t'i trajtuar të gjithë personat në paraburgim, institucione ose mjedise të tjera të mbyllura me humanizëm dhe dinjitet, dhe për të siguruar mbrojtje nga dhuna fizike, mendore ose verbale, si dhe nga trajtimi degradues. Në rastin e fëmijëve të privuar nga liria, Komiteti thekson se privimi nga liria duhet të jetë një masë e fundit dhe për periudhën më të shkurtër të përshtatshme kohore, në përputhje me nenin 37 të Konventës për të Drejtat e Fëmijëve .
	Theks i veçantë i vihet kushteve në institucionet ku vendosen të miturit, të cilat duhet të kenë një mjedis jo të ngjashëm me burgun, me dhoma individuale, higjienë të përshtatshme dhe qasje në dritën e ditës. Prandaj, të miturit duhet të kenë çdo ditë aktivitet fizik, arsim dhe trajnim profesional ekuivalent me ato të disponueshme në komunitet, si dhe një plan individual mbështetjeje dhe rehabilitimi që do të mundësojë riintegrimin e tyre pas lirimit.
	Komiteti rekomandon ndarjen e plotë të fëmijëve nga të rriturit, si dhe praninë e stafit të specializuar - psikologë, pedagogë dhe punonjës socialë, të cilët duhet të ofrojnë mbështetje të vazhdueshme dhe të parandalojnë dhunën ose abuzimin midis të rinjve. Përdorimi i forcës dhe masave disiplinore duhet të jetë rreptësisht i kufizuar dhe proporcional, dhe izolimi si ndëshkim nuk duhet të zgjasë më shumë se tre ditë, as të përdoret për qëllime edukative.
	Lidhur me institucionet e kujdesit social, standardet e zgjerojnë zbatimin e Konventës tek personat që janë de facto të privuar nga liria e tyre, megjithëse zyrtarisht konsiderohen përdorues vullnetarë . Komiteti paralajmëron se raste të tilla paraqesin një rrezik të lartë abuzimi dhe kërkon që Shtetet të krijojnë garanci të qarta ligjore dhe mekanizma monitorimi.
	Komiteti rekomandon që akomodimi në institucionet sociale duhet të jetë i vogël dhe human, me një maksimum prej katër personash për dhomë, ambiente sanitare të ndara për burrat dhe gratë, hapësirë personale dhe mundësinë e privatësisë. Personat duhet të kenë akses të përditshëm në natyrë, akses në kujdes mjekësor dhe dentar, një dietë që plotëson nevojat e tyre dhe një plan individual kujdesi që do të nxisë rehabilitimin dhe risocializimin.
	Fëmijët nën moshën 14 vjeç nuk mund të sanksionohen dhe masat e ndihmës dhe mbrojtjes zbatohen ndaj tyre nga Qendra për Punë Sociale, institucionet arsimore, sociale dhe shëndetësore. Për fëmijët nga mosha 14 deri në 16 vjeç, mund të shqiptohen vetëm masa edukative, ndërsa për fëmijët nga mosha 16 deri në 18 vjeç, masa edukative dhe përjashtimisht ndëshkuese ose alternative, kur kjo është e vetmja mënyrë për të arritur qëllimin e ligjit.
	Masat edukative përfshijnë qortim, mbikëqyrje të shtuar nga një prind, kujdestar, familje kujdestare e specializuar ose Qendra për Punë Sociale, si dhe masa institucionale që përfshijnë referimin në një institucion edukativ ose në një shtëpi edukative-përmirësuese. Masat institucionale zbatohen kur kërkohet edukim, riedukim ose trajtim afatgjatë dhe kur është e nevojshme ndarja e plotë e fëmijës nga mjedisi i tij i mëparshëm.
	Masa e referimit në një institucion edukativ shqiptohet për të siguruar mbikëqyrje dhe mbështetje profesionale për fëmijën, me një kohëzgjatje prej gjashtë muajsh deri në tre vjet, me gjykatën që shqyrton rregullisht justifikimin për zgjatjen ose zëvendësimin e masës bazuar në raportet nga institucioni. Në përputhje me Ligjin, ky funksion kryhet nga Institucioni Publik për Kujdesin dhe Edukimin e Fëmijëve me Probleme Edukative dhe Sociale dhe Sjellje të Çrregulluar – Shkup.
	Masa e referimit në një shtëpi edukative dhe përmirësuese vendoset kur nevojiten aktivitete edukative dhe riedukative më të përhershme dhe të intensifikuara dhe kur është e nevojshme ndarja e plotë nga mjedisi. Një fëmijë mbetet në një shtëpi edukative dhe përmirësuese për një maksimum prej pesë vjetësh, pra deri në moshën 23 vjeç, me mbikëqyrje të detyrueshme nga gjykata dhe raporte të rregullta të progresit. Fëmijët me një proces arsimor fillor të ndërprerë ose fëmijët që nuk e kanë filluar kurrë procesin edukativ vendosen në shtëpinë edukative dhe përmirësuese, gjë që është një tregues i qartë i neglizhencës prindërore dhe mosfunksionimit të familjes së origjinës .
	Gjatë ekzekutimit të masave edukative dhe institucionale, fëmija ka të drejtë për arsim, trajnim profesional, kujdes shëndetësor dhe aktivitete që kontribuojnë në risocializimin e tij ose të saj. Kur zgjedh një masë të përshtatshme, gjykata vlerëson moshën, gjendjen psikofizike, rrethanat në të cilat fëmija është rritur dhe ka jetuar, rëndësinë e krimit dhe mundësitë për veprime edukative, me qëllim që të sigurojë trajtim të përshtatshëm për nevojat dhe potencialin e tij ose të saj.
	Qëllimi i sanksioneve është të ofrojnë mbrojtje dhe ndihmë për fëmijët duke i mbikëqyrur ata, duke u ofruar trajnim profesional dhe duke zhvilluar përgjegjësinë e tyre personale, për të siguruar edukimin, riedukimin dhe zhvillimin e tyre të duhur.
	Institucioni publik Instituti për Aktivitete Sociale - Shkup monitoron rreziqet sociale që lidhen me Ligjin për Drejtësinë për Fëmijë, d.m.th. fëmijët në rrezik dhe fëmijët në konflikt me ligjin, si dhe zbatimin e tij në sistemin e mbrojtjes sociale dhe zbatimin e masave të ndihmës dhe mbrojtjes për këtë kategori përdoruesish.
	Ligji për Ekzekutimin e Sanksioneve  përcakton një listë të gjerë të drejtash për çdo person të dënuar dhe për fëmijën që është dënuar me një masë edukative institucionale të referimit në një shtëpi edukative-korrektuese, të cilat janë të vlefshme për të gjithë periudhën e ekzekutimit të dënimit ose masës. Përveç kësaj, Ligji parashikon të drejtën për akomodim, veshje dhe shtrat, higjienë personale dhe ushqim, si dhe të drejtën për trajtim, pushim, pension dhe sigurim shëndetësor, informacion, përmbushje të nevojave fetare, kontakt me botën e jashtme (korrespondencë, thirrje telefonike, , vizita), pranimi i pakove, martesa, ndihma ligjore dhe azhurnimi i dokumenteve personale. Standardet e akomodimit përfshijnë ambiente që plotësojnë kushtet themelore të higjienës dhe klimës, me dritë dite të mjaftueshme, ventilim, instalime sanitare, ngrohje dhe ndriçim të përshtatshëm për punë dhe lexim, me një shtrat, karrige dhe gardërobë individuale për të gjithë. Akomodimi natën, si rregull, është në dhoma të ndara me mbikëqyrje të përshtatshme, ndërsa ambientet e përbashkëta kërkojnë përzgjedhje të kujdesshme të grupeve për të parandaluar ndikimet negative.
	E drejta për veshje dhe shtrat nënkupton mundësinë që fëmija të përdorë të vetat, dhe nëse ato nuk janë të disponueshme, institucioni është i detyruar t'i sigurojë ato. E drejta për higjienë personale kërkon që institucioni të sigurojë kushte dhe vegla për ruajtjen e higjienës, dhe e drejta për ushqim nënkupton tre vakte në ditë në terma të rregullt dhe me një minimum ushqyes që siguron shëndet të mirë, me norma të qarta për përgatitjen e ushqimit. Brenda kuadrit të risocializimit, trajtimi ofrohet përmes programeve të rregullta dhe specifike, punës, arsimit, aktiviteteve të kohës së lirë, sporteve dhe rekreacionit, si dhe mbështetjes mjekësore dhe psikologjike.
	Regjimi i veçantë për fëmijët parashikon vuajtjen e dënimit në një institucion të posaçëm penal dhe korrektues, të ndarë nga të rriturit, me akomodim të veçantë për djemtë dhe vajzat. Duke vepruar kështu, institucionet duhet të sigurojnë vetëm aq barriera sigurie sa janë të nevojshme për të parandaluar arratisjen, të vendosura në një mënyrë që të mos shkaktojë dëmtim fizik në rast të një përpjekjeje arratisjeje.
	Një parim kyç është se individualizimi, që nënkupton numrin e fëmijëve në një institucion, dhe organizimin e një "reparti të hapur", duhet të planifikohet në mënyrë që fëmija të përparojë gradualisht në një mjedis më pak kufizues, nëse ai tregon vetëdisiplinë dhe nuk ka rrezik arratisjeje. Procedura e pranimit duhet të minimizojë efektet negative psikologjike të privimit nga liria. Akomodimi me natë, si rregull, është në dhoma të ndara, përveç kur, për shkak të mungesës së hapësirës, më shumë fëmijë akomodohen në një dhomë, por numri nuk duhet të kalojë pesë dhe ofrohet mbikëqyrje e vazhdueshme.
	Arsimi është i detyrueshëm, me arsim fillor dhe të mesëm të organizuar në institucion, dhe kur kjo nuk është e mundur, fëmijët ndjekin shkollën në vendin ku ndodhet institucioni. Paralelisht, programet e trajnimit profesional dhe detyrat e punës ofrohen në përputhje me aftësitë fizike dhe psikologjike, interesat e fëmijës dhe aftësitë e institucionit. Orari ditor ofron aktivitete sistematike sportive dhe të kohës së lirë (dy orë në ditë jashtë ose në sallë), përmbajtje kulturore dhe argëtuese dhe kohë për trajnim dhe arsim profesional. Kujdesi shëndetësor ofrohet sipas nevojave zhvillimore, me kontrolle të rregullta mjekësore, informim të familjes/kujdestarit, pëlqim për trajtim spitalor dhe ekzaminime sistematike dy herë në vit. Kontakti me familjen inkurajohet gjithashtu përmes mundësisë së mungesës dy herë në vit (deri në 14 ditë jashtë periudhës shkollore), varësisht nga sjellja dhe angazhimi ndaj mësimit.
	Kontaktet me familjen dhe komunitetin garantohen përmes vizitave të pakufizuara në familjen e ngushtë brenda kuadrit të rregullave të shtëpisë, korrespondencës me prindërit dhe të afërmit, me mundësinë e zgjerimit të rrethit me miratimin e drejtorit, si dhe duke marrë dërgesa (veshje, sende personale, libra, gazeta) dhe para që shpenzohen në përputhje me rregullat e shtëpisë. Dieta në një shtëpi korrektuese është e organizuar në tre vakte në ditë, me një minimum më të lartë të energjisë të përcaktuar për fëmijët, me një regjim të veçantë për të sëmurët. Veshjet dhe këpucët ofrohen falas për ata që nuk i kanë. Shtëpia është e detyruar të përmbushë nevojat më urgjente të fëmijëve të cilët, pa asnjë faj të tyre, nuk punojnë dhe nuk kanë mjete. Caktimi dhe ekzekutimi i masave edukative ka një qëllim të qartë risocializimi, d.m.th. mbrojtje, edukim, edukim, riedukim, socializim, ndihmë dhe kujdes për zhvillimin e duhur të personit. Masa e referimit në një shtëpi përmirësuese zgjat të paktën një dhe më së shumti pesë vjet, d.m.th. deri në moshën 23 vjeç, dhe mund të vendoset vetëm një herë. Pas pranimit, ekipi i ekspertëve zhvillon një plan individual sipas të cilit kryhet programi i trajtimit, mësimdhënia dhe trajnimi praktik; fëmijët caktohen në grupe të vogla edukative sipas moshës dhe karakteristikave personale, në mënyrë që të mundësohet një qasje e individualizuar dhe të parandalohen ndikimet negative.
	Masat disiplinore janë të kufizuara dhe proporcionale. Mbyllja në vetmi si një masë e veçantë për të ruajtur rendin dhe disiplinën nuk lejohet për fëmijët. Për shkelje më të rënda, mund të përdoret izolimi i përkohshëm në një dhomë të veçantë për pesë deri në shtatë ditë, gjatë së cilës ekipi i ekspertëve kryen aktivitete korrigjuese të synuara; izolimi gjithashtu mund të shtyhet nëse qëllimi mund të arrihet pa të.
	Në mars të vitit 2024, u miratuan ndryshimet në Ligj, të cilat përfshijnë edhe rekomandimin e UNICEF-it për të ndarë vajzat nga të rriturit në institucionet përmirësuese .
	Ligji për Mbrojtjen Sociale  përcakton sistemin dhe organizimin e mbrojtjes sociale, të drejtat e përdoruesve, llojin e shërbimeve dhe mënyrën e ofrimit të tyre. Me Ligjin, mbrojtja sociale nuk kufizohet vetëm në të drejtat monetare, por përfshin edhe shërbime dhe masa që synojnë mbështetjen e individit në të gjitha sferat e jetës, duke përfshirë arsimin, shëndetësinë, strehimin, mbrojtjen e familjes dhe fëmijëve. Me tekstin e ri të Ligjit nga viti 2019, disa nga të drejtat dhe shërbimet e përfshira në Ligjin e mëparshëm u ndryshuan dhe/ose u riformuluan, dhe në të njëjtën kohë u ofrua një numër i konsiderueshëm i të drejtave dhe shërbimeve krejtësisht të reja për mbrojtje sociale, siç janë shërbimet në shtëpi, në komunitet dhe mbrojtja jo-familjare . Zhvillimi i këtij lloji shërbimesh është në përputhje me objektivat e procesit të deinstitucionalizimit, i cili duhet të kontribuojë në lehtësimin dhe mbështetjen e procesit të zhvendosjes së përdoruesve nga institucionet e mbrojtjes sociale nga njëra anë, por edhe në parandalimin e institucionalizimit dhe riinstitucionalizimit të mëtejshëm, përmes mbështetjes në shtëpi dhe komunitet, nga ana tjetër . Ligji gjithashtu mundësoi futjen e familjeve kujdestare të specializuara për fëmijët me nevoja komplekse, duke përfshirë fëmijët që janë viktima të dhunës në familje, fëmijët në rrezik, fëmijët në konflikt me ligjin dhe fëmijët me aftësi të kufizuara .
	Ligji prezanton parime themelore që sigurojnë mbrojtjen dhe pjesëmarrjen e përdoruesve: pjesëmarrjen, individualizimin, fuqizimin, respektin për integritetin, privatësinë, interesin më të mirë dhe mjedisin më pak kufizues. Përveç kësaj, përdoruesi, dhe në rastin e fëmijëve në përputhje me moshën dhe pjekurinë e tyre, ka të drejtë të marrë pjesë në vlerësimin e situatës, përzgjedhjen e shërbimeve dhe ofruesit, si dhe në përgatitjen e një plani individual.
	Këto parime janë veçanërisht të rëndësishme në kontekstin e fëmijëve jashtë kujdesit familjar, të cilëve u ofrohet mbështetje bazuar në nevojat dhe potencialin e tyre. Në fushën e kujdesit jo-familjar, Ligji parashikon disa shërbime: jetesë të mbështetur, kujdes familjar dhe vendosje në një institucion. Jetesa e mbështetur ofrohet në një njësi të veçantë banimi, me ndihmën e profesionistëve ose personave të tjerë në kryerjen e aktiviteteve bazë dhe instrumentale në jetën e përditshme. Jetesa e mbështetur ofrohet për personat me aftësi të kufizuara dhe për fëmijët pa kujdes prindëror mbi 14 vjeç deri në përfundimin e arsimit të mesëm, me qëllim që t'u mundësojë atyre të jetojnë në mënyrë të pavarur. Ndihma mund të jetë e rastit, ditore ose 24-orëshe, dhe një maksimum prej pesë personash, ose shtatë fëmijë pa prindër ose kujdes prindëror, mund të akomodohen në një njësi të mbështetur jetese.
	Kujdesi familjar është një formë kyçe e mbrojtjes dhe përfshin kujdes të përgjithshëm, të specializuar, të rastit, ndërhyrës dhe të farefisnisë. Kujdesi i përgjithshëm ofron kujdes 24-orësh dhe përmbushjen e nevojave themelore të fëmijëve dhe personave pa mbështetje familjare. Kujdesi i specializuar ofrohet për fëmijët që janë viktima të dhunës në familje, fëmijët në rrezik, fëmijët në konflikt me ligjin dhe fëmijët me aftësi të kufizuara. Kjo dispozitë lejon zhvillimin e familjeve të specializuara kujdestare për fëmijët me nevoja komplekse, e cila është një pjesë e rëndësishme e politikave kombëtare të deinstitucionalizimit. Kujdesi ndërhyrës zbatohet në situata emergjente, derisa të gjendet një zgjidhje e përhershme, ndërsa kujdesi i rastit ofron kujdes afatshkurtër kur kujdestarët kanë nevojë për pushim, terapi ose trajtim. Qendra e Punës Sociale mund të akomodojë një maksimum prej pesë personash në një familje kujdestare, duke marrë parasysh kushtet dhe mundësitë për akomodimin e familjes.
	Ligji parashikon disa lloje institucionesh për mbrojtje sociale jashtëfamiljare: 1. shtëpi banimi; 2. shtëpi për ndihmë dhe kujdes; 3. institucion edukues; 4. institucion për trajtim dhe rehabilitim; 5. shtëpi grupore dhe 6. Institucion për pranimin e azilkërkuesve. Vendosja në një institucion është forma më kufizuese e mbrojtjes jashtëfamiljare, por mbetet e rëndësishme për kategoritë e përdoruesve pa mundësi të tjera kujdesi. Për fëmijët, ky shërbim përfshin arsimin, edukimin, zhvillimin e aftësive jetësore, aktivitete kulturore dhe rekreative. Për fëmijët në konflikt me ligjin të vendosur në një institucion edukues, shërbimi përfshin gjithashtu risocializimin, riintegrimin, edukimin, aksesin në arsim dhe mbështetje arsimore, kalimin e organizuar të kohës së lirë dhe shërbime të tjera risocializimi, në përputhje me Ligjin për Drejtësinë për Fëmijë.
	Ligji për Mbrojtjen e Fëmijëve  përcakton kornizën bazë për realizimin, promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve, duke e trajtuar mbrojtjen e fëmijëve si një aktivitet me interes publik. Qëllimi i Ligjit është të sigurojë kushte për një standard jetese që do të mundësojë zhvillimin e plotë fizik, psikologjik, emocional, moral dhe social të çdo fëmije. Mbrojtja zbatohet përmes realizimit të të drejtave, mbështetjes financiare dhe institucionale, si dhe përmes zhvillimit të shërbimeve dhe institucioneve në nivel kombëtar dhe lokal. Njësitë shtetërore dhe të vetëqeverisjes vendore kanë detyrimin të ofrojnë mbështetje të përshtatshme për prindërit në kujdesin dhe edukimin e fëmijëve dhe të krijojnë një rrjet të aksesueshëm të institucioneve të mbrojtjes së fëmijëve, siç janë kopshtet, qendrat e kujdesit ditor dhe shërbimet komunitare.
	Ligji bazohet në parimet e mbrojtjes së të drejtës për jetën dhe zhvillimin e fëmijës, respektimin e interesave më të mira të fëmijës, aksesin e barabartë dhe mosdiskriminimin, respektimin e lirisë, sigurisë dhe dinjitetit personal, të drejtën e shprehjes, shoqërimit dhe arsimit, si dhe sigurimin e kushteve për një jetë të shëndetshme. Këto parime janë plotësisht në përputhje me KDF-në dhe formojnë bazën për politikat publike dhe praktikat institucionale që synojnë përmirësimin e situatës së fëmijëve.
	Ligji e përcakton një fëmijë si një person deri në moshën 18 vjeç, dhe për personat me aftësi të kufizuara fizike ose intelektuale, mbrojtja vazhdon deri në moshën 26 vjeç, duke njohur kështu nevojën për mbështetje dhe përfshirje të vazhdueshme. E drejta e fëmijës sigurohet përmes formave të ndryshme të mbështetjes, siç janë përfitimet për fëmijë, shërbimet e zhvillimit të hershëm të fëmijërisë, shërbimet sociale dhe shëndetësore, kujdesi institucional dhe jo-institucional, si dhe programet speciale për familjet në situata të cenueshme.
	Edhe pse kuadri ligjor është kryesisht në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe ligjin e BE-së, zbatimi i tij mbetet një sfidë për shkak të problemeve me llogaridhënien, kapacitetin, mbikëqyrjen dhe financimin .
	Komisioni Evropian, 2024

	Në të njëjtën kohë, shumica Interesat më të mira të fëmijës janë shpesh më deklarative sesa një parim udhëzues substancial për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës në familje, në institucionet shëndetësore dhe arsimore, dhe veçanërisht nga qendrat e punës sociale .
	Strategjia Kombëtare e Deinstitucionalizimit "Timjanik" 2018 - 2027  u miratua nga Qeveria në vitin 2017 dhe është një dokument strategjik kyç për reformën e sistemit të mbrojtjes sociale me qëllim promovimin e të drejtave dhe dinjitetit të personave në kujdes institucional. Strategjia e përcakton deinstitucionalizimin si një proces të mbylljes së institucioneve dhe njëkohësisht zhvillimit të shërbimeve të bazuara në komunitet, bazuar në standardet e të drejtave të njeriut, pjesëmarrjen dhe përfshirjen.
	Vizioni themelor i Strategjisë është të krijojë një sistem shërbimesh sociale të bazuar në respektimin e të drejtave të njeriut, i cili siguron akses të barabartë, përfshirje dhe respekt për nevojat individuale dhe zgjedhjen e përdoruesve. Ajo promovon një qasje në të cilën kujdesi i bazuar në komunitet nuk është vetëm një transformim hapësinor, por një ndryshim themelor në mënyrën se si ofrohen shërbimet, duke i fuqizuar personat për të jetuar jetë të pavarura dhe dinjitoze. Duke vepruar kështu, deinstitucionalizimi bazohet në katër qëllime themelore: transformimin dhe mbylljen e institucioneve, zhvendosjen e përdoruesve në komunitet, zhvillimin dhe ofrimin e shërbimeve komunitare dhe parandalimin e institucionalizimit të rri.
	Strategjia thekson se kujdesi institucional është joefikas dhe i dëmshëm, pasi çon në depersonalizim, izolim dhe varësi të përdoruesve. Dokumenti e njeh deinstitucionalizimin si një "të mirë publike", e cila ofron përfitime të përgjithshme përmes kujdesit më të mirë, forcimit të të drejtave të përdoruesve dhe një cilësie më të mirë jetese për të gjithë komunitetin .
	Strategjia parashikon një transformim të plotë të institucioneve ekzistuese të kujdesit rezidencial dhe zëvendësimin e tyre me mbështetje dhe shërbime jetese të bazuara në komunitet. Duke vepruar kështu, ajo nuk pret një heqje të plotë të të gjitha formave të akomodimit, por më tepër një transformim në zgjidhje të vogla, fleksibile dhe humane, siç janë shtëpitë e vogla në grup me një maksimum prej gjashtë personash dhe modelet e jetesës së mbështetur. Këto forma duhet të mundësojnë kujdes të individualizuar, mbështetje për jetesë të pavarur dhe integrim në komunitet.
	Sipas UNICEF-it, Strategjia përfaqëson një hap të rëndësishëm drejt standardeve evropiane, por zbatimi përballet me kufizime serioze dhe disa fëmijë vazhdojnë të vendosen në shtëpi të vogla në grupe, veçanërisht fëmijët me nevoja të veçanta edukuese, çrregullime të sjelljes ose fëmijët romë, për të cilët është më e vështirë të ofrohet kujdes në një mjedis familjar .
	Strategjia i kushton rëndësi të veçantë transformimit të institucioneve për fëmijë dhe Institucionit Special në Demir Kapi, të cilat identifikohen si prioritete për shkak të kushteve të këqija dhe nevojës për trajtim njerëzor të përdoruesve. Për fëmijët, qëllimi është të zëvendësohet vendosja institucionale me kujdes familjar ose të ngjashëm me familjen, duke përfshirë familjet kujdestare dhe jetesën e mbështetur. Strategjia promovon idenë se çdo fëmijë duhet të rritet në një mjedis familjar dhe të ketë qasje në arsim të rregullt, një grup bashkëmoshatarësh dhe aktivitete komunitare.
	Megjithatë, shërbimet komunitare nuk janë zhvilluar mjaftueshëm, gjë që e bën të vështirë transferimin e fëmijëve në mjedise familjare . Mungojnë alternativa për jetesë të pavarur, ndihmë personale dhe shërbime mbështetëse për familjet biologjike, gjë që kufizon qëndrueshmërinë afatgjatë të procesit, veçanërisht për fëmijët me aftësi të kufizuara .
	Strategjia kërkon mbylljen/transformimin e institucioneve rezidenciale dhe një kalim në shërbime të bazuara në komunitet, gjë që nuk përfshin vetëm zhvendosjen fizike, por edhe një transformim të marrëdhënieve të pushtetit, shpërbërjen e sistemit departamental, braktisjen e uniformave dhe promovimin e punës në grup, një model projekti dhe punonjës kyç që udhëheqin plane të personalizuara. Sistemi i ri mbështetet në kujdesin e personalizuar, punën ndërsektoriale dhe trajnimin e vazhdueshëm. Prandaj, strategjia parashikon forcimin e kompetencave për punën në komunitet (këshillim, ekipe mobile, mbështetje në shtëpi, jetesë e mbështetur), si dhe licencimin e ofruesve dhe profesionistëve dhe krijimin e menaxhimit të rasteve. Janë punonjësit e institucioneve ata që duhet të marrin ritrajnim dhe mbështetje për rolet e reja (mbështetje në shtëpi, koordinim me shkollat/shëndetësi), sepse përndryshe, ekziston rreziku që "logjika institucionale" të transferohet në shërbimet e reja .
	Strategjia parashikon zhvillimin e shërbimeve të ndryshme dhe të adaptueshme mbështetëse, të cilat ndryshojnë në fushëveprim dhe intensitet dhe përfshijnë ndihmë dhe kujdes në shtëpi, qendra ditore, rehabilitim/riintegrim, risocializim, shërbime kujdesi të përkohshme, akomodim të përkohshëm, shtëpi ndërmjetëse, jetesë të mbështetur, kujdes familjar dhe, në raste të jashtëzakonshme dhe të përkohshme, vendosje në njësi të vogla banimi.
	Për fëmijët, Strategjia përcakton kujdesin familjar ose të ngjashëm me familjen si standard, duke përfshirë familjet kujdestare, kujdesin dhe mbështetjen nga të afërmit, jetesë emergjente (për adoleshentët/të rinjtë më të rritur), me mbështetje intensive për përfshirje (shkollë e rregullt, bashkëmoshatarë, aktivitete komunitare). Kthimi në komunitetin e origjinës është parimi i rekomanduar, por me të drejtën e fëmijës për të zgjedhur se ku do të jetojë. Strategjia parashikon një rritje të numrit dhe cilësisë së familjeve kujdestare, duke përfshirë kujdesin e specializuar për fëmijët me aftësi të kufizuara ose nevoja komplekse, dhe një reformë të procedurave të birësimit.
	Strategjia i njeh shtëpitë e vogla në grup si një mjet kalimtar në transformim, me një kufizim të qartë se ato nuk duhet të bëhen një zgjidhje standarde. Ato duhet të jenë të vogla (deri në gjashtë persona), të hapura për komunitetin, me plane të personalizuara dhe me qëllim kalimin në një formë jetese familjare ose të pavarur. Megjithatë, praktika tregon një mbështetje të tepruar në shtëpitë e vogla në grup, për shkak të mungesës së familjeve kujdestare dhe shërbimeve intensive në shtëpi .
	Edhe pse Strategjia i jep përparësi fëmijëve me aftësi të kufizuara, ende nuk ka mbulim të mjaftueshëm të kategorive të tjera të të ashtuquajturve "të vështirë për t'u vendosur", të cilat përfshijnë edhe fëmijët në rrezik delinkuence dhe fëmijët me çrregullime të sjelljes, të cilët, për shkak të mungesës së shërbimeve të nevojshme, shpesh përfundojnë në shtëpi të vogla në grup të destinuara për probleme edukuese dhe sociale, gjë që nuk është gjithmonë e përshtatshme për nevojat e tyre .
	Strategjia Kombëtare për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara 2023 - 2030  është një dokument bazë për zbatimin e KDPAK-së dhe për të siguruar përfshirjen e tyre të plotë në të gjitha sferat e jetës shoqërore.
	Strategjia plotëson Strategjinë Kombëtare për Deinstitucionalizimin 2018 - 2027, duke siguruar vazhdimësi në procesin e kalimit në shërbime të bazuara në komunitet dhe duke përmirësuar mundësitë për jetesë të pavarur të personave me aftësi të kufizuara. Strategjia bazohet në një qasje të bazuar në të drejtat e njeriut dhe përcakton barazinë, aksesueshmërinë dhe jetesën e pavarur si parime kryesore në zhvillimin e politikave dhe shërbimeve për personat me aftësi të kufizuara.
	Në fushën strategjike prioritare – Fëmijët, Mbrojtja Sociale dhe Jetesa e Pavarur, Strategjia thekson nevojën për të përmirësuar sistemin e mbrojtjes së fëmijëve dhe mbrojtjes sociale me qëllim krijimin e kushteve për jetë të pavarur dhe integrim në komunitet. Duke vepruar kështu, qëllimi kryesor është të sigurohet mbulim më i madh dhe akses në shërbime cilësore për personat me aftësi të kufizuara dhe familjet e tyre deri në vitin 2030, si mbështetje për jetë të pavarur dhe një standard të përshtatshëm jetese.
	Strategjia parashikon zhvillimin dhe zgjerimin e shërbimeve për jetë të mbështetur, asistencë personale, qendra ditore, si dhe shërbime të ndërhyrjes së hershme dhe mbështetje këshillimore për familjet. Duke vepruar kështu, ajo thekson rëndësinë e disponueshmërisë së të gjitha shërbimeve dhe objekteve publike, përshtatjen e sistemit arsimor dhe mbështetjen e prindërve dhe kujdestarëve të fëmijëve me aftësi të kufizuara. Një nga gjërat e parashikuara nga Strategjia është qasja e koordinuar midis Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale, Ministrisë së Shëndetësisë dhe Ministrisë së Arsimit në zhvillimin dhe ofrimin e këtyre shërbimeve.
	Lidhur me fëmijët, Strategjia thekson se përparësia është ofrimi i mundësive për rritje dhe zhvillim në një mjedis familjar dhe parandalimi i institucionalizimit të tyre. Parashikohet një rritje e numrit të shtëpive të vogla në grupe dhe zhvillimi i formave alternative të kujdesit, paralelisht me përmirësimin e aksesit në shërbimet arsimore dhe shëndetësore.
	Në fushën e jetesës së pavarur, Strategjia përcakton një detyrim për të krijuar një sistem të formave të mbështetura të strehimit dhe shërbimeve të aksesueshme në komunitet, me fokus tek personat me aftësi të kufizuara intelektuale dhe psikosociale. Përveç kësaj, parashikohet të krijohet një rrjet ofruesish të licencuar të shërbimeve të jetesës së mbështetur dhe të zgjerohen kapacitetet për mbështetje ditore dhe rehabilituese deri në vitin 2030.
	Strategjia Kombëtare për Parandalimin dhe Drejtësinë për Fëmijët 2022 - 2027 , së bashku me Planin e Veprimit për vitet 2022 - 2023, është një dokument kyç që drejton politikën shtetërore drejt krijimit të një sistemi drejtësie miqësor për fëmijët dhe që ndjek standardet dhe rekomandimet ndërkombëtare të Konventës për të Drejtat e Fëmijëve. Këshilli Shtetëror për Parandalimin e Delikuencës së Fëmijëve është organi zbatues për Strategjinë, një organ autonom i themeluar në vitin 2009, roli i të cilit është të monitorojë dhe vlerësojë zbatimin e legjislacionit dhe politikave për drejtësinë për fëmijët.
	Vizioni themelor i Strategjisë është krijimi i një sistemi drejtësie që respekton individualitetin e secilit fëmijë, njeh nevojat e tyre dhe ofron kushte për zhvillim personal, rehabilitim dhe riintegrim në shoqëri. Nën termin e zakonshëm "fëmijë (në rrezik)në kontakt me ligjin ose në konflikt me të", dokumenti mbulon të gjitha kategoritë e fëmijëve që mund të vijnë në kontakt me sistemin e drejtësisë, d.m.th. fëmijët në rrezik, fëmijët në konflikt me ligjin, fëmijët viktima dhe fëmijët dëshmitarë të krimeve. Ky fushëveprim i gjerë konfirmon vendosmërinë për të trajtuar jo vetëm pasojat, por edhe shkaqet që i sjellin fëmijët në kontakt me sistem, me theks në parandalimin dhe mbështetjen në komunitet. Me rëndësi të veçantë është parimi që fëmijët nën moshën minimale të përgjegjësisë penale nuk duhet të trajtohen si autorë, por si fëmijë që kanë nevojë për kujdes, mbrojtje dhe mbështetje të veçantë brenda familjes së tyre. Në raste të jashtëzakonshme, kur vendosja jashtë shtëpisë është e nevojshme, ajo duhet të jetë në një mjedis familjar, me mbikëqyrje të rregullt gjyqësore dhe për periudhën më të shkurtër të mundshme.
	Strategjia është ndërtuar mbi parime themelore që përcaktojnë aksesin në drejtësi për fëmijët dhe përfshijnë: të drejtën për jetë, mbijetesë dhe zhvillim, zbatimin e interesave më të mira, trajtim dinjitoz dhe të dhembshur, pjesëmarrjen aktive dhe të drejtën për t'u dëgjuar, mbrojtjen nga dhuna dhe shfrytëzimi, mosdiskriminimin, konfidencialitetin dhe privatësinë, sigurinë ligjore, si dhe detyrimin për vendosje institucionale dhe heqje lirie si masa të fundit. Këto parime janë të pranishme në të gjithë dokumentin dhe përfaqësojnë udhëzime praktike se si duhet të duket trajtimi i përditshëm i një fëmije, që nga kontakti i parë me policinë, përmes fazës së ndjekjes penale dhe gjykimit, deri te zbatimi i masave dhe riintegrimi në komunitet.
	Në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe KDF-në, Strategjia inkurajon fuqimisht përdorimin e masave të bazuara në komunitet si qasjen kryesore për të punuar me fëmijët në konflikt me ligjin.
	Këto masa synojnë jo vetëm parandalimin e recidivizmit, por edhe t'i mundësojnë fëmijës të marrë përgjegjësi për veprimet e tij ose të saj dhe të rifitojë rolin e tij ose të saj konstruktiv në shoqëri. Strategjia njeh disa forma të masave të bazuara në komunitet: masa diversionale që i largojnë rastet nga procesi formal gjyqësor; alternativa ndaj paraburgimit gjatë fazës së hetimit; sanksione jo-burgosëse që zëvendësojnë masën institucionale me mbikëqyrje dhe rehabilitim në komunitet; dhe drejtësi restauruese, e cila, përmes ndërmjetësimit viktimë-kryes, konferencave familjare ose shërbimit në komunitet, lejon riparimin e dëmit dhe rivendosjen e një marrëdhënieje me komunitetin.
	Edhe pse këto mekanizma ekzistojnë në kuadrin ligjor, zbatimi i tyre në praktikë është i kufizuar. Të dhënat nga viti 2017 deri në vitin 2020, të paraqitura në Strategji, tregojnë se masat e parandalimit dhe ndërmjetësimit përdoren rrallë, dhe numri i masave alternative është i vogël. Prandaj, në vitin 2020, prokurorët publikë zbatuan masa parandaluese vetëm për 23 fëmijë, ndërsa masa alternative u vendosën për pesë fëmijë, të gjithë meshkuj. Shërbimi komunitar nuk u zbatua fare. Gjykatat pothuajse nuk i referojnë çështjet për ndërmjetësim, ndërsa prokurorët publikë tregojnë një trend pozitiv të vogël, por të qëndrueshëm. Këto shifra ilustrojnë qartë hendekun midis mundësive legjislative dhe zbatimit praktik. Sistemi vazhdon të mbështetet shumë më tepër në procedurat formale sesa në zgjidhjet e bazuara në komunitet, gjë që kufizon potencialin edukativ dhe risocializues të masave.
	Në pjesën që ka të bëjë me privimin nga liria, Strategjia merr standardet themelore nga KDF dhe i konkretizon ato në një kontekst kombëtar. Privimi nga liria përcaktohet si një masë e fundit, e cila duhet të jetë proporcionale dhe me kohëzgjatjen më të shkurtër. Dokumenti thekson se qëllimi i çdo forme të ndalimit është riintegrimi shoqëror i fëmijës, jo ndëshkimi. Në këtë drejtim, fëmijëve duhet t'u ofrohet arsim, trajnim profesional, aktivitete rekreative, kontakt me familjen, kujdes shëndetësor dhe mbështetje psikosociale. Theksohet veçanërisht nevoja për ndarjen e fëmijëve nga të rriturit, ekzaminimin e rregullt mjekësor, mbrojtjen nga dhuna dhe krijimin e një sistemi ankesash dhe mbikëqyrje të pavarur.
	Në përputhje me Strategjinë Kombëtare të Deinstitucionalizimit 2018 – 2027, Strategjia parashikon mbylljen graduale të institucioneve të mëdha dhe transformimin e tyre në njësi të vogla organizative me një model funksionimi të bazuar në familje, të integruara në komunitetin lokal. Kështu, institucionet që më parë kujdeseshin për fëmijët me probleme edukuese dhe sociale dhe sjellje të çrregullta, tani funksionojnë si shtëpi të vogla në grupe në vende të ndara, duke përdorur të njëjtat burime në mjedis si qytetarët e tjerë.
	Përveç masave të rehabilitimit dhe risocializimit, Strategjia thekson gjithashtu rëndësinë e pjesëmarrjes aktive të fëmijëve në të gjitha fazat e procesit të drejtësisë, që do të thotë se pikëpamjet, mendimet dhe shqetësimet e tyre duhet të merren parasysh kur merren vendime që i prekin drejtpërdrejt, dhe procedurat duhet të jenë të kuptueshme dhe të përshtatura për moshën dhe pjekurinë e fëmijës. Në të njëjtën kohë, fëmijët duhet të kenë qasje në informacion, mbështetje nga përfaqësuesit ligjorë dhe profesionistët e trajnuar, dhe proceset duhet të jenë të lira nga diskriminimi, stigmatizimi dhe formaliteti i tepërt.
	Plani Kombëtar i Veprimit për të Drejtat e Fëmijëve në Republikën e Maqedonisë së Veriut 2025 – 2029  është një dokument kyç kombëtar që rinovon politikën e shtetit në fushën e të drejtave të fëmijëve pas një ndërprerjeje prej gati një dekade, duke marrë parasysh se Plani i mëparshëm skadoi në vitin 2015. Përgatitja e Planit të Veprimit u bë disa vite pasi Komiteti për të Drejtat e Fëmijës shprehu shqetësimin se, pas skadimit të Planit Kombëtar të Veprimit për të Drejtat e Fëmijës në vitin 2015, nuk ishte zhvilluar asnjë plan i ri veprimi ose dokument tjetër strategjik që adresonte posaçërisht të drejtat e fëmijëve dhe i kërkoi Qeverisë të rrisë përpjekjet e saj për të zhvilluar një politikë dhe strategji gjithëpërfshirëse për fëmijët, duke mbuluar të gjitha fushat e KDF-së dhe duke siguruar burime të mjaftueshme njerëzore, teknike dhe financiare për zbatimin e saj . Plani i ri i Veprimit, i miratuar në vitin 2025, i përgjigjet drejtpërdrejt këtij rekomandimi dhe përfaqëson një kornizë për zbatimin e integruar të të drejtave të fëmijëve.
	Dokumenti është në përputhje me standardet dhe politikat evropiane, në veçanti me Strategjinë e Bashkimit Evropian për të Drejtat e Fëmijës, Garancinë Evropiane për Fëmijë dhe Strategjinë e Këshillit të Evropës për të Drejtat e Fëmijëve. Duke vepruar kështu, Plani i Veprimit nuk dublikon strategjitë ekzistuese kombëtare, por përkundrazi siguron koordinim dhe sinergji me instrumente të tjera që lidhen me fëmijët. Në të njëjtën kohë, dokumenti thekson se pavarësisht progresit të arritur në kuadrin ligjor dhe strategjik, në Republikën e Maqedonisë së Veriut ende ka sfida që lidhen me varfërinë e fëmijëve, aksesin në arsim dhe kujdes shëndetësor cilësor, dhunën dhe neglizhencën, si dhe mbështetjen e pamjaftueshme për fëmijët me aftësi të kufizuara dhe fëmijët në rrezik.
	Në seksionin kushtuar mjedisit familjar dhe kujdesit alternativ, brenda fushës së katërt prioritare, Plani i Veprimit parashikon forcimin dhe zgjerimin e rrjetit të familjeve kujdestare, veçanërisht familjeve kujdestare të specializuara për fëmijët me aftësi të kufizuara dhe fëmijët në rrezik, si dhe mbështetjen e fëmijëve në kujdes alternativ në kalimin drejt jetës së pavarur, përmes zhvillimit të një Programi për Aftësi Jetese të Pavarur dhe zhvillimit të shërbimeve të këshillimit dhe mentorimit.
	Në fushën e pestë prioritare kushtuar fëmijëve me aftësi të kufizuara, dokumenti i referohet KDF-së dhe KDPAK-së, duke vendosur një detyrim për të krijuar një shoqëri gjithëpërfshirëse në të cilën të gjithë fëmijët mund të jetojnë me dinjitet dhe në mënyrë aktive në komunitetin e tyre. Aktivitetet përfshijnë identifikimin e hershëm të aftësive të kufizuara, aksesin në shërbimet publike, qendrat lokale të mbështetjes dhe programet e personalizuara të rehabilitimit dhe mbështetjes arsimore.
	Strategjia Kombëtare (2020 – 2025) dhe Plani i Veprimit (2020 – 2022) për Parandalimin dhe Mbrojtjen e Fëmijëve nga Dhuna  bazohen në detyrimet që rrjedhin nga Konventa për të Drejtat e Fëmijëve dhe dokumente të tjera ndërkombëtare, me qëllim sigurimin e mbrojtjes sistematike dhe gjithëpërfshirëse të fëmijëve nga të gjitha format e dhunës. Parimet themelore mbi të cilat bazohet dokumenti janë mosdiskriminimi, interesat më të mira të fëmijës, e drejta për jetë, mbijetesë dhe zhvillim, si dhe e drejta për pjesëmarrje aktive të fëmijës në të gjitha çështjet që e prekin atë.
	Strategjia thekson rolin e shtetit në ofrimin e mekanizmave për parandalim, identifikim dhe ndërhyrje në rastet e dhunës, por edhe në promovimin e një kulture me tolerancë zero ndaj dhunës. Duke vepruar kështu, theksohet nevoja për bashkëpunim shumësektorial midis institucioneve të sistemit të mbrojtjes sociale, arsimit, shëndetësisë dhe policisë, si dhe përfshirja aktive e familjes dhe komunitetit në proceset e mbrojtjes.
	Vëmendje e veçantë i kushtohet fëmijëve që janë në rrezik të shtuar nga dhuna, siç janë fëmijët e rrugës, fëmijët pa kujdes prindëror dhe ata të vendosur në institucione, duke përfshirë shtëpitë edukative dhe përmirësuese dhe burgjet për të mitur. Hulumtimet e kryera midis fëmijëve në këto institucione tregojnë ekspozim të lartë ndaj abuzimit fizik dhe emocional, neglizhencës dhe stresit kroniк.
	Edhe pse shtëpitë e vogla në grupe përfaqësojnë një model më të mirë dhe më human të kujdesit krahasuar me institucionet e stilit të vjetër, Strategjia Kombëtare e Deinstitucionalizimit (2018 - 2027) paralajmëron se ato nuk duhet të konsiderohen si një zgjidhje standarde që përmbush të gjitha parimet e të drejtës për të jetuar në komunitet . Duke vepruar kështu, është e nevojshme të zhvillohet paralelisht një sistem jetese të mbështetur, strehimi të përballueshëm dhe format e kujdesit të bazuara në familje, të cilat sigurojnë integrim dhe pavarësi të vërtetë.
	Në thelb, shtëpitë e vogla në grupe nuk ofrojnë gjithmonë kujdes të ngjashëm me një mjedis familjar. Puna me turne dhe ndërrimi i shpeshtë i stafit kufizojnë krijimin e lidhjeve të qëndrueshme emocionale me fëmijët, dhe një numër i madh i tyre qëndrojnë në shtëpi dukshëm më gjatë se sa është menduar. Fëmijët me aftësi të kufizuara, me probleme edukuese dhe sociale ose sjellje të çrregullta shpesh mbeten më gjatë, pasi është më e vështirë të sigurohet vendosje familjare për këto grupe . Prandaj, shteti duhet të zëvendësojë gradualisht shtëpitë e vogla në grupe me vendosjen e fëmijëve në një mjedis familjar, veçanërisht fëmijëve të vegjël dhe fëmijëve me aftësi të kufizuara .
	Vendimi fillestar i shtetit për të marrë me qira apartamente në vend që të ndërtojë objekte të reja u motivua nga qëllimi për të shmangur qëndrueshmërinë e kësaj forme dhe për të theksuar karakterin e saj të përkohshëm, por praktika tregon se jo të gjitha ambientet e marra me qira janë përshtatur në mënyrë adekuate me nevojat e fëmijëve, dhe ekziston rreziku i përfundimit të kontratës së qirasë në një kohë kur shtëpitë janë ende të nevojshme .
	Pavarësisht progresit pozitiv, mbeten sfida në aspektin e cilësisë së kujdesit, ofrimit të mbështetjes së personalizuar dhe integrimit të plotë të fëmijëve në komunitet. Shtëpitë e vogla në grup duhet të jenë një formë kalimtare, jo një formë e përhershme akomodimi, me qëllim që të realizohet e drejta e çdo fëmije për t'u rritur në një mjedis familjar dhe për të marrë pjesë në mënyrë të barabartë në jetën e komunitetit. Duhet të bëhen përpjekje më të mëdha për të hequr barrierat mjedisore, për të siguruar strehim të përballueshëm dhe për të zhvilluar një sistem jetese të mbështetur, si dhe mundësi alternative të kujdesit familjar për fëmijët .
	Institucioni Publik për Kujdesin dhe Edukimin e Fëmijëve me Probleme Edukative-Sociale dhe Sjellje të Çrregulluar – Shkup është një institucion që zbaton masën institucionale të referimit në një institucion edukues. Gjykata mund të referojë një fëmijë të cilit i duhet të sigurohet mbikëqyrje e vazhdueshme nga profesionistë me qëllim edukimin, riedukimin dhe zhvillimin e duhur. Fëmija mbetet në institucionin edukues për të paktën gjashtë muaj dhe më së shumti tre vjet. Që nga viti 2018, me fillimin e procesit të deinstitucionalizimit dhe mbylljes së institucioneve, masa institucionale që u zbatua në Institucionin e Fëmijëve "Ranka Milanović" – Shkup, zbatohet në departamentin për sjellje të çrregulluar në kuadër të Institucionit Publik për Kujdesin dhe Edukimin e Fëmijëve me Probleme Edukative-Sociale dhe Sjellje të Çrregulluar – Shkup, i cili është i ndarë në njësi organizative. Si rezultat i procesit të deinstitucionalizimit, Institucioni sot vepron në kuadër të shtëpive të vogla në grup.
	Rregullorja për Organizimin e Brendshëm të Institucionit përcakton se do të ketë gjithsej shtatë departamente (njësi organizative) në të - pesë në Shërbimin për Fëmijët me Probleme Edukuese dhe Sociale dhe dy departamente në Shërbimin për Fëmijët me Sjellje të Çrregulluar.
	Për fëmijët me probleme edukuese dhe sociale të vendosur në shtëpi të vogla në grup, zakonisht nuk ka mundësi vendosjeje në familje kujdestare për shkak të nevojave dhe rreziqeve të tyre specifike, kështu që shtëpitë e vogla në grup mbeten një zgjidhje e përkohshme, por shpesh afatgjatë. Edhe pse ofrohet akomodim në njësi më të vogla dhe qasje në shërbime bazë, një model i tillë nuk është gjithmonë në interesin më të mirë të fëmijës, veçanërisht kur bëhet fjalë për fëmijë me nevoja komplekse shëndetësore dhe psikologjike .
	Në praktikë, lindin probleme të shumta që lidhen me sigurinë dhe vazhdimësinë e kujdesit. Institucioni është i tipit të hapur, i cili u lejon fëmijëve të lëvizin lirshëm, por në të njëjtën kohë çon në raste të shpeshta arratisjesh dhe mungesash të zgjatura nga shtëpia. Një Protokoll për trajtimin e situatave të krizës dhe njoftimin e policisë dhe qendrave të punës sociale, por në shumë raste fëmijët mbeten në arrati për muaj të tërë, të ekspozuar ndaj rreziqeve dhe abuzimeve të reja . Përveç kësaj, ndërrimi i shpeshtë i kujdestarëve të emëruar zyrtarisht nga qendrat e punës sociale prish vazhdimësinë e mbrojtjes dhe dobëson marrëdhënien midis fëmijëve dhe institucioneve përgjegjëse për kujdesin e tyre.
	Një problem tjetër i rëndësishëm është mungesa e stafit me kompetenca të përshtatshme për të punuar me fëmijë me çrregullime psikiatrike ose varësi. Avokati i Popullit thekson se institucioni nuk ka një psikiatër të përhershëm, as një ekip multidisiplinar që do të monitoronte nevojat shëndetësore dhe psikologjike të këtyre fëmijëve, dhe disa prej tyre janë të shtruar në spital në Klinikën për Psikiatrinë e Fëmijëve dhe Adoleshentëve, por qëndrimi atje zakonisht zgjat një kohë të shkurtër, pas së cilës ata kthehen në shtëpi pa mbikëqyrje ose terapi të vazhdueshme . Fëmijët që përdorin drogë ose substanca psikotrope, pavarësisht rasteve të regjistruara dhe rrëfimeve, shpesh nuk marrin diagnozë të përshtatshme ose trajtim të rregullt, gjë që rrit rrezikun e vetëlëndimit të përsëritur, agresionit ose sjelljes kriminale .
	Institucioni ofron kushte themelore jetese, arsim dhe socializim, por raportet tregojnë se programet e strukturuara të rehabilitimit dhe risocializimit shpesh mungojnë. Disa fëmijë përfshihen në procesin edukativ, por me ndërprerje të shpeshta, dhe funksionimi i tyre psiko-social varet nga përkushtimi i stafit, i cili punon me ndërrime dhe ka kapacitet të kufizuar, dhe fluktuacioni i lartë i stafit pengon zhvillimin e marrëdhënieve të besimit dhe një ndjenje stabiliteti midis fëmijëve .
	Edhe pse modeli i shtëpive të vogla në grup lejon marrëdhënie më të ngushta dhe kujdes më specifik sesa format e vjetra institucionale, realiteti tregon se kjo vendosje shpesh shndërrohet në afatgjatë.
	Përmes Departamentit për Sjellje të Çrregulluara, Institucioni zbaton masën institucionale "referim në një institucion edukativ", e cila vendoset nga gjykata kur kërkohet mbikëqyrje dhe trajtim edukativ i vazhdueshëm për një fëmijë me çrregullime të rënda të sjelljes. Në përputhje me ligjin, masa vendoset për një periudhë prej të paktën gjashtë muajsh deri në një maksimum prej tre vjetësh, gjatë së cilës fëmijët vendosen në njësi të posaçme organizative nën mbikëqyrjen e profesionistëve me kualifikime për punë edukative dhe psikologjike.
	Drejtoria për Sjellje të Çrregulluara funksionon si një sistem i mbyllur, me mbikëqyrje të vazhdueshme, por në të njëjtën kohë me një përpjekje për të siguruar një mjedis human dhe stimulues.
	Sipas gjetjeve të Avokatit të Popullit, aty vendosen të mitur që kanë kryer vepra të lehta penale ose krime, fëmijë me çrregullime kronike të sjelljes, reagime agresive, rezistencë ndaj autoritetit, arratisje nga shtëpia, varësi ndaj substancave psikoaktive ose fëmijë me histori familjare dhune, neglizhencë dhe çorganizim social . Për disa prej tyre, kjo është vendosja e tyre e parë në një institucion, ndërsa të tjerë kanë qenë më parë në familje kujdestare, qendra për fëmijë ose shtëpi edukative dhe sociale .
	Brenda institucionit, është zhvilluar një plan individual pune për secilin fëmijë, i cili mbulon aspektet edukative, psikologjike dhe sociale. Planet përgatiten nga një ekip multidisiplinar në bashkëpunim me qendrat e punës sociale dhe gjykatën, por zbatimi i tyre shpesh varet nga disponueshmëria e stafit dhe nuk zbatohet në mënyrë sistematike . Fëmijët përfshihen në procesin e rregullt arsimor ose në një kurrikul të brendshëm me përmbajtje të adaptuar, dhe paralelisht, zbatohen aktivitete për zhvillimin e aftësive sociale, përgjegjësisë dhe punës në grup.
	Puna psikologjike dhe pedagogjike synon përmirësimin e kontrollit të impulseve, zgjidhjen e konflikteve dhe forcimin e përgjegjësisë personale. Edhe pse stafi tregon përkushtim, institucioni përballet me mungesë psikologësh, pedagogësh dhe edukatorësh specialë dhe nuk ka një psikiatër të angazhuar rregullisht, për shkak të të cilit trajtimi për fëmijët me çrregullime psikiatrike ose varësi është i kufizuar, dhe disa fëmijë vërejnë një rikthim të sjelljes së rrezikshme dhe kthim në institucion pas një periudhe të shkurtër në komunitet . Përveç kësaj, janë vërejtur raste të konflikteve verbale dhe fizike midis fëmijëve, si dhe sjellje vetë-agresive, ku stafi ndërhyn me ndarje dhe ekzaminim mjekësor, dhe trajtimi në situata të tilla nganjëherë reduktohet në aplikimin e terapisë qetësuese sipas një përshkrimi universal, që është një praktikë e papranueshme, në kundërshtim me standardet për një qasje të individualizuar .
	Masat e kufizimit të lirisë zbatohen vetëm në raste të jashtëzakonshme, kur është e nevojshme për të parandaluar vetëlëndimin ose dhunën, dhe në përputhje me standardet ligjore, dhe në disa raste mungon mbikëqyrja e rregullt dhe mbështetja psikologjike pas ndërhyrjeve të tilla, gjë që zvogëlon efektivitetin e masave dhe rrit rrezikun e sjelljes së papranueshme të përsëritur .
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	Si forma më e lartë e ndërhyrjes edukative në sistemin e drejtësisë për të mitur, Shtëpia Edukuese-Përmirësuese e Tetovës është një institucion i specializuar për legalizimin dhe rehabilitimin e të miturve ndaj të cilëve gjykata ka vendosur një masë edukative-përmirësuese për shkak të kundërvajtjeve ose veprave penale. Masa synon të ofrojë trajtim të vazhdueshëm dhe të strukturuar në një mjedis me mbikëqyrje të shtuar, ku aktivitetet edukative, psikologjike dhe edukative synojnë krijimin e përgjegjësisë personale, zhvillimin e aftësive sociale dhe ndërtimin e një sistemi pozitiv vlerash.
	Sipas të dhënave të fundit nga viti 2024, u raportuan 486 fëmijë në konflikt me ligjin, 365 u akuzuan dhe 300 u dënuan, që përfaqëson një rritje prej 12.2% të fëmijëve të raportuar krahasuar me vitin e kaluar dhe një rënie prej 2.3% të personave të dënuar . Ky trend tregon nevojën për theks më të madh në masat parandaluese, programet edukative dhe alternativat ndaj politikës penale për fëmijët, në përputhje me parimet e drejtësisë për fëmijët dhe interesin më të mirë të fëmijës.
	Ndërtesa e re e ShEP-së u hap në nëntor 2020 dhe përfaqëson një përmirësim të ndjeshëm krahasuar me kushtet e mëparshme. Sipas raportit të fundit të Komitetit për Parandalimin e Torturës, kushtet e akomodimit në Qendrën e Parandalimit të Torturës vlerësohen si të mira, në dhoma dyshe me ambiente sanitare, ndriçim dhe ventilim të mirë, si dhe dhoma të përbashkëta të pajisura me televizor, lojëra, projektor dhe zonë rekreative . Megjithatë, Komiteti thekson se disa elementë arkitektonikë, siç janë shufrat metalike në dritare dhe grila metalike në hyrje, krijojnë përshtypjen e një mjedisi burgu dhe rekomandon heqjen e tyre.
	ShEP akomodon të mitur meshkuj të dënuar me masa edukative dhe korrektuese që zgjasin nga një deri në pesë vjet, ndërsa vajzat nën të njëjtën masë deri vonë ishin të akomoduara në departamentet e krahut të grave të burgut të Idrizovës për shkak të mungesës së kushteve dhe endjes së gjatë në gjetjen e zgjidhjeve, ku ato përzihen si me njëra-tjetrën ashtu edhe me të burgosurat e rritur .
	Çdo fëmijë i pranuar në institucion i nënshtrohet një periudhe fillestare vlerësimi nga një ekip multidisiplinar, pas së cilës zhvillohet një plan individual trajtimi që përfshin komponentë edukativë, psikologjikë dhe socialë. Si pjesë e qëndrimit të tyre, të miturit përfshihen në procesin edukativ, në programe për fitimin e aftësive praktike dhe në aktivitete pune-profesionale.
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	Megjithatë, mësimdhënia në lëndë të tilla si maqedonishtja, anglishtja dhe matematika u zhvillua rregullisht deri në janar 2023, kur u ndërpre për shkak të pezullimit të financimit të UNDP-së . Komiteti rekomandoi miratimin urgjent të ndryshimeve ligjore për të siguruar vazhdimësinë në mësimdhënie dhe akreditimin e mësuesve, duke marrë parasysh faktin se shumica e fëmijëve nuk e kanë përfunduar arsimin fillor të detyrueshëm dhe disa prej tyre janë analfabetë.
	Përveç aspektit arsimor, ShEP ka programe për mbështetje psikosociale, aktivitete sportive dhe artistike dhe kurse në zanate, duke përfshirë hidraulik, kuzhinier dhe kopshtar, për të cilat të rinjtë marrin diploma pas përfundimit. Të miturit në përgjithësi e vlerësojnë pozitivisht marrëdhënien me edukatorët dhe profesionistët, por disa nga rojet e sigurisë mbajnë shkopinj gome dhe uniforma në zonat e banimit, gjë që konsiderohet e panevojshme dhe në kundërshtim me karakterin edukues të institucionit, pasi krijon një mjedis si burgu dhe një ndjenjë frike .
	Kujdesi shëndetësor ofrohet nga dy mjekë të përgjithshëm, të angazhuar me kohë të pjesshme, dhe dy infermierë, dhe përdoruesit referohen në një klinikë dentare dhe psikiatrike në Tetovë nëse është e nevojshme. Shumica e fëmijëve marrin terapi psikotrope pa një indikacion të qartë mjekësor, në doza që janë më të përshtatshme për të rriturit, dhe disa prej tyre treguan shenja të medikamenteve të tepërta (përgjumje, të folur të paqartë), prandaj u rekomandua një rishikim urgjent i terapisë nga një psikiatër fëmijësh nga Shkupi .
	Institucioni publik Shtëpia e Fëmijëve "11 Tetori" - Shkup është një institucion qendror për kujdesin dhe rritjen e fëmijëve pa prindër dhe kujdes prindëror. Institucioni është pjesë e procesit të deinstitucionalizimit të sistemit të mbrojtjes së fëmijëve dhe ofron akomodim alternativ dhe mbështetje për fëmijët në shtëpi të vogla në grupe dhe në familje kujdestare.
	Institucioni i deinstitucionalizuar është i ndarë në tre shërbime me një seli qendrore institucionale. Ai gjithashtu përfshin një Qendër për Mbështetjen e Familjeve Kujdestare, e cila forcon rolin e institucionit si koordinator midis kujdesit institucional dhe atij familjar. Në procesin e deinstitucionalizimit, deri më tani janë hapur disa njësi organizative, të vendosura në shtëpi ose apartamente individuale, ndërsa kushtet hapësinore dhe pajisjet që ata kanë ofrojnë një mjedis që i ngjan jetesës familjare, me qëllim krijimin e një ndjenje stabiliteti, përkatësie dhe sigurie .
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	Përdoruesit përfshihen në procesin e rregullt arsimor, d.m.th. të gjithë fëmijët regjistrohen në shkollën fillore ose të mesme sipas moshës. Zyrtarët profesionistë monitorojnë rregullisht aktivitetin dhe sjelljen e tyre arsimore përmes vizitave në shkollë dhe kontakteve me mësuesit dhe kujdestarët e klasës. Institucioni siguron transportin, tekstet shkollore dhe materialet shkollore dhe stafi arsimor punon gjithashtu në zhvillimin e aftësive sociale dhe jetësore përmes komunikimit të përditshëm, punës individuale dhe aktiviteteve në grup .
	Vëmendje e veçantë i kushtohet ruajtjes së kontakteve midis fëmijëve dhe familjeve të tyre biologjike, nëse kjo është në interesin e tyre. Në bashkëpunim me qendrat e punës sociale, edukatorët ndihmojnë në krijimin e marrëdhënieve midis fëmijëve dhe prindërve që janë në burg, nën kujdestari ose në një situatë të vështirë sociale. Aktivitetet kryhen për të ribashkuar vëllezërit dhe motrat që banojnë në shtëpi të ndryshme ose familje kujdestare. Për disa fëmijë, qëllimi është riintegrimi i tyre në familjen biologjike, ndërsa për të tjerët, përgatitja për jetë të pavarur ose kalimi në një familje kujdestare .
	Sa i përket kushteve të jetesës, institucioni siguron ushqim të rregullt nën mbikëqyrjen e personave përgjegjës, të cilët kujdesen për cilësinë, shumëllojshmërinë dhe vlerën kalorike të ushqimit. Fëmijët marrin pjesë në përgatitjen e menuve sezonale, me qëllim zhvillimin e zakoneve të përgjegjësisë dhe pjesëmarrjes në vendimet që lidhen me jetën e përditshme. Personat përgjegjës sigurojnë veshje, këpucë dhe shtrat sipas nevojave të vlerësuara, dhe i kushtohet vëmendje standardeve të higjienës. Gjendja shëndetësore e përdoruesve kujdeset nga një mjek familjeje jashtë institucionit, ndërsa ekspertët monitorojnë kontrollet e rregullta, vaksinimet dhe terapinë, si dhe parandalimin dhe edukimin për një stil jetese të shëndetshëm .
	Sipas informacionit nga institucioni, mungesa e stafit është një nga sfidat kryesore në punë. Por, pavarësisht kufizimeve në staf, stafi përpiqet të krijojë marrëdhënie të qëndrueshme me fëmijët dhe t'u ofrojë atyre një ndjenjë vazhdimësie, kujdesi dhe sigurie . Si pjesë e programit për të inkurajuar sjellje pozitive, përdoruesit marrin paga mujore, shuma e së cilës varet nga mosha dhe sjellja: 2,000 denarë për nxënësit e shkollave të mesme, 1,000 denarë për nxënësit nga klasa e pestë deri në të nëntën dhe 600 denarë për fëmijët deri në klasën e pestë, të cilat mund t'i përdorin për aktivitete sportive, kulturore dhe rekreative .
	Mbështetja psikosociale ofrohet përmes punës individuale dhe në grup me profesionistë dhe në bashkëpunim me ekspertë dhe organizata të jashtme, me qëllim që të ndihmohet në kapërcimin e traumave, problemeve të sjelljes ose vështirësive në përshtatje .
	Institucioni Special në Demir Kapi është institucioni më i vjetër për personat me aftësi të kufizuara intelektuale dhe të kombinuara në vend, me një histori kujdesi institucional që shtrihet disa dekada. I themeluar fillimisht si një institucion i mbyllur, Instituti ka qenë për vite me radhë një institucion qendror për kujdes afatgjatë dhe në shumë raste, të përhershëm rezidencial për njerëzit me aftësi të kufizuara intelektuale të rënda dhe të thella. Procesi i deinstitucionalizimit, i nisur zyrtarisht në vitin 2008, supozohej të shënonte braktisjen graduale të institucioneve të mëdha dhe krijimin e formave të vogla, të përbashkëta të kujdesit. Megjithatë, zbatimi i tij në vitet në vijim ishte i ngadaltë dhe me rezultate të kufizuara, kryesisht për shkak të mbështetjes së pamjaftueshme financiare, mungesës së personelit dhe mungesës së gatishmërisë së sistemit për të zbatuar një reformë gjithëpërfshirëse.
	Një dekadë më vonë, procesi u intensifikua përsëri përmes miratimit të dokumenteve të reja strategjike dhe programeve të transformimit, me mbështetjen e partnerëve ndërkombëtarë, kur filluan transferimet e para të përdoruesve në shtëpi të vogla në grup. Në atë kohë, u bë një hap i rëndësishëm drejt zbatimit praktik të modelit të kujdesit komunitar, me disa nga ish-përdoruesit e Institucionit që u transferuan në shtëpi të vogla në grup, më shpesh në apartamente me qira në Demir Kapi dhe në qytetet përreth, siç është Negotina. Shtëpitë e vogla në grup u konceptuan si një zgjidhje e përkohshme dhe një formë kalimtare drejt kujdesit familjar ose të pavarur të mbështetur.
	Si pjesë e këtij transformimi, të gjithë fëmijët që më parë ishin vendosur në Institucionin Special Demir Kapija u transferuan në shtëpi të vogla në grupe, ku atyre u ofrohet kujdes më i përshtatshëm, qasje në arsim, rehabilitim dhe aktivitete në komunitet. Këto shtëpi janë konceptuar si njësi më të vogla, të organizuara nga familja, në të cilat një grup njerëzish jetojnë së bashku me mbështetjen e kujdestarëve dhe profesionistëve. Ato janë shtëpi për fëmijë dhe të rinj me shkallë të ndryshme të aftësisë së kufizuar, disa prej tyre me nevoja të theksuara shëndetësore dhe komunikuese, por në kushte dukshëm më të mira se akomodimi institucional .
	Pavarësisht transformimeve, institucioni qendror vazhdon të ofrojë kujdes për të rriturit me nevoja komplekse. Shumica e tyre janë të institucionalizuar afatgjatë, disa me qëndrime që zgjasin për dekada, gjë që e bën të vështirë për ta që të përshtaten me jetën jashtë institucionit .
	Situata në Institucionin Special në Demir Kapija, pavarësisht disa përmirësimeve në kushtet materiale dhe qasjen në kujdes, ende pasqyron trashëgiminë e institucionalizimit afatgjatë. Planifikimi hapësinor dhe regjimi ditor në institucion përcaktohen sipas rregullave institucionale, dhe jo sipas nevojave individuale të përdoruesve. Shumica e njerëzve në institucion kanë aftësi të kufizuara të rënda intelektuale. Aftësi e kufizuar zgjedhore e kombinuar me kufizime fizike, e cila kërkon mbështetje të vazhdueshme në lëvizje, ushqyerje dhe ruajtjen e higjienës personale . Përveç kësaj, kushtet e jetesës në institucion janë përgjithësisht të pranueshme nga ana higjienike dhe me ventilim dhe ndriçim të kënaqshëm, por mjedisi ende mban karakteristikat e një institucioni, gjë që kontribuon në një ndjenjë izolimi dhe pasiviteti midis përdoruesve .
	Shumica e personave nuk kanë kontakte të rregullta me familjet e tyre, dhe për shumë prej tyre janë humbur plotësisht për dekada. Mungesa e një rrjeti të jashtëm shoqëror thellon ndjenjën e izolimit dhe zvogëlon mundësinë e risocializimit. Megjithëse ka iniciativa për të përfshirë komunitetin lokal përmes aktiviteteve vullnetare dhe bashkëpunimit me shkollat dhe organizatat e shoqërisë civile, këto aktivitete janë sporadike dhe me fushëveprim të kufizuar. Institucioni ofron aktivitete rekreative dhe krijuese për përdoruesit, të cilat varen nga fondet dhe stafi në dispozicion.
	Stafi në institucion përbëhet nga kujdestarë, infermierë dhe një numër i kufizuar profesionistësh, përfshirë punonjës socialë dhe psikologë. Institucioni ende nuk ka një mjek me kohë të plotë, kujdesi dentar është i kufizuar dhe mbështetja psikiatrike është e pamjaftueshme, për shkak të vizitave të rralla te një psikiatër dhe mungesës së mbikëqyrjes së vazhdueshme të trajtimit me ilaçe . Për më tepër, terapia hormonale përdoret tek gratë nën 50 vjeç për të parandaluar menstruacionet dhe mundësinë e shtatzënisë së padëshiruar, pa një indikacion ose protokoll zyrtar mjekësor, gjë që ngre pyetje në lidhje me respektin për autonominë trupore dhe të drejtat riprodhuese.
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	Kushtet materiale dhe organizimi hapësinor


	Jeta e përditshme dhe organizimi i ditës
	Jeta e përditshme në shtëpi është e organizuar dhe e parashikueshme. Një ditë tipike zakonisht përfshin higjienën personale, shkuarjen në shkollë, kthimin në shtëpi, drekën, kryerjen e detyrave të shtëpisë dhe aktivitete të lira si shikimi i televizorit, sportet ose socializimi. Kjo tregon ekzistencën e një strukture dhe organizimi të qartë ditor, i cili është një faktor mbrojtës i rëndësishëm për fëmijët që vijnë nga mjedise të paqëndrueshme ose të rrezikshme.
	Organizimi i ditës përfshin gjithashtu punë individuale të planifikuar sipas planeve të zhvilluara për secilin fëmijë, si dhe mbështetje të vazhdueshme psiko-sociale dhe zhvillim të aftësive jetësore. Disa punonjës tregojnë se detyrimet administrative dhe organizative e ngarkojnë gjithashtu stafin.
	Aktivitetet sportive kanë një vend të rëndësishëm në jetën e përditshme, veçanërisht tek djemtë, të cilët më shpesh merren me basketboll, futboll, ecje dhe përdorimin e palestrës. Disa fëmijë theksojnë se e mbushin kohën e tyre në mënyrë të pavarur dhe se nuk mërziten. Tek disa fëmijë, prania e emocioneve vihet re në përshkrimin e jetës së përditshme, veçanërisht kur përmenden përvojat e kaluara ose ndjenjat e trishtimit.
	Marrëdhëniet midis fëmijëve
	Marrëdhëniet midis fëmijëve janë kryesisht të mira, të qëndrueshme dhe pa konflikte serioze. Përmenden kalimi i kohës së bashku, luajtja e sporteve dhe zgjidhja e keqkuptimeve përmes bisedës. Në disa shtëpi, ka një kohezion të theksuar, ndërsa në të tjerat marrëdhëniet janë të sakta, por pa afërsi të theksuar. Nuk u përmendën raste të konflikteve serioze reciproke ose ndjenjave të pasigurisë.
	Marrëdhëniet me stafin
	Edukatorët në përgjithësi perceptohen si të arritshëm dhe mbështetës. Shumica e fëmijëve deklarojnë se në rast të një problemi, mund t'u drejtohen atyre dhe se marrin një përgjigje ose këshillë. Në shumicën e përgjigjeve, edukatorët u renditën si pika kryesore e mbështetjes. Disa fëmijë treguan konkretisht një edukator të cilit i drejtohen më shpesh.
	Ekziston nevoja për staf shtesë profesional, duke përfshirë profile të tilla si një mësues i arsimit special, si dhe zhvillimin e shërbimeve të tilla si terapia okupacionale dhe e punës. Mungesa e stafit kufizon mundësinë e një qasjeje të përshtatshme individuale me secilin fëmijë.
	Lidhur me marrjen në konsideratë të mendimit të tyre, disa fëmijë shprehin kënaqësi, ndërsa të tjerë deklarojnë se rregullat ndonjëherë perceptohen si kufizuese, veçanërisht në lidhje me përdorimin e telefonit dhe daljet jashtë. Këto reagime lidhen më shpesh me nevojën për autonomi më të madhe.
	Arsimi dhe aktivitetet
	Integrimi në arsimin e rregullt përfaqëson një sfidë të rëndësishme, veçanërisht për fëmijët me ndërprerje të mëparshme arsimore. Në këtë drejtim, zbatohet një qasje dhe mbështetje individuale. Përveç kësaj, organizohen aktivitete rekreative dhe kulturore, të cilat luajnë një rol të rëndësishëm në procesin e socializimit dhe integrimit, megjithëse ka nevojë për pajisje dhe infrastrukturë më të mirë sportive.
	Mbështetja në arsim ndryshon. Disa fëmijë deklarojnë se mësojnë në mënyrë të pavarur, ndërsa të tjerë marrin ndihmë nga mësuesit ose tutorët privatë, varësisht nga lënda.
	Aktivitetet jashtëshkollore janë kryesisht sportive, të cilat mund të kenë një funksion rregullator pozitiv në aspektin e stabilitetit emocional dhe zhvillimit të disiplinës. Në disa shtëpi, vihen re edhe interesa individuale si vizatimi, muzika dhe gatimi.
	Sfidat dhe mbështetja psikosociale
	Një pjesë e konsiderueshme e fëmijëve të vendosur në institucion kanë nevoja të theksuara psikosociale dhe përvoja traumatike. Disa prej tyre vijnë nga mjedise familjare shumë jofunksionale dhe kanë përvoja me neglizhencë, endacakëri ose lypje. Disa fëmijë kanë dështime të konsiderueshme arsimore, dhe disa nuk kanë ndjekur kurrë shkollën më parë.
	Sfidat më të zakonshme të identifikuara nga stafi përfshijnë vështirësi në rregullimin emocional, sjellje sfiduese, agresion ose tërheqje, si dhe vështirësi në komunikim. Disa nga sjelljet shoqërohen me përvoja të mëparshme traumatike dhe zakone të rrezikshme të fituara tashmë.
	Këto kushte kërkojnë punë të vazhdueshme individuale dhe mbështetje psikologjike. Për më tepër, u theksuan sfidat me të cilat përballen të rinjtë pas arritjes së moshës madhore, duke përfshirë stigmatizimin dhe mbështetjen e pamjaftueshme institucionale në procesin e pavarësisë.
	Kontaktet familjare
	Kontaktet me familjen kryhen sipas procedurave të përcaktuara dhe në koordinim me qendrat e punës sociale, përmes vizitave të dakorduara ose komunikimit telefonik, varësisht nga rasti individual.
	Kontaktet me familjen janë të ndryshme dhe varen nga situata individuale familjare. Disa fëmijë nuk kanë prindër gjallë, disa mbajnë kontakt me vëllezërit e motrat. Në disa raste, kontakti është i rregullt, ndërsa në të tjerët është i rrallë ose i kufizuar. Në një rast, thuhet se prindi është në burg. Disa fëmijë ngurrojnë të flasin për marrëdhëniet familjare, gjë që tregon kontekste të mundshme komplekse personale dhe familjare.
	Edhe pse shërbimet në shtëpi janë të përshtatshme, plotësueshmëria e tyre është e kufizuar pa punë më intensive me familjet dhe krijimin e kushteve për riintegrimin e sigurt të fëmijëve. U vunë në dukje sfidat që lidhen me bashkëpunimin ndërinstitucional dhe kushtet sociale në familje, gjë që e bën të vështirë për fëmijët të kthehen në mjedisin primar.
	Siguria
	Institucioni ka protokolle të përcaktuara qartë për parandalimin dhe trajtimin e rrezikut ose dhunës, duke përfshirë regjistrimin e incidenteve dhe situatave në përshkallëzim. Aktivitete parandaluese zbatohen gjithashtu për të forcuar aftësitë për zgjidhjen paqësore të konflikteve.
	Shumica e fëmijëve deklaruan se ndiheshin të sigurt. Në një rast, u përmend se më parë kishte pasur një ndjenjë pasigurie në lidhje me praninë e një fëmije tjetër, por situata kishte ndryshuar. Fëmijët shprehen qartë se në rast problemi duhet të kontaktojnë edukatorët, gjë që tregon një mekanizëm të vendosur për reagim në rast rreziku.
	Zonat e përbashkëta, të tilla si dhoma e ndenjes, kuzhina dhe dhoma e ngrënies, janë funksionale dhe mirëmbahen rregullisht. Higjiena në këto zona është në një nivel të lartë. Fëmijët që caktohen në aktivitete në kuzhinë me vendim janë përgjegjës për higjienën në kuzhinë dhe dhomën e ngrënies, për të cilat nuk marrin kompensim.
	Objekti ka një oborr të jashtëm që përdoret për sport dhe rekreacion, ku më shpesh luhet futboll, basketboll ose ping-pong. U theksua se disa nga pajisjet janë të vjetra dhe se riparimet ose zëvendësimet janë të nevojshme herë pas here, dhe se oborri duhet të ridekorohet, megjithëse në përgjithësi është funksional dhe përdoret në mënyrë aktive.
	Objekti ka gjithashtu dhoma shtesë për punë në grup, dy klasa, një punishte, një palestër, një berberhane dhe një lavanderi. Në punishte, fëmijët punësohen për të bërë perde, për të cilat marrin kompensim që mbahet nga edukatorët. Fëmijët në klasën e mbyllur nuk kanë qasje në palestër.
	Sa i përket sigurisë, të gjithë fëmijët që u intervistuan deklaruan se ka një prani të vazhdueshme sigurie në objekt dhe se ndihen të sigurt, si gjatë ditës ashtu edhe gjatë natës.
	Sa i përket hapësirës së mësimit, u vu re se ka nevojë për më shumë tekste shkollore. Gjatë intervistave, si fëmijët ashtu edhe stafi deklaruan se ka nevojë për arsim të organizuar në institucion, dhe ndërkohë, janë krijuar klasa të rregullta, nga e hëna në të premte, nga ora 9 deri në 11 të mëngjesit.
	Organizimi, rutina dhe kufizimet e përditshme
	Fëmijët e vendosur në seksionin e djemve ndjekin një orar të strukturuar ditor. Ata deklarojnë se dita fillon me zgjimin dhe ngrënien e mëngjesit, e ndjekur nga aktivitetet e mëngjesit si kalimi i kohës në oborr, luajtja e sporteve ose kryerja e punëve në kuzhinë, varësisht nëse njëri prej tyre është caktuar atje. Disa fëmijë përshkruan se një pjesë e rutinës së tyre të përditshme përfshin pastrimin e dhomës së tyre ose mirëmbajtjen e hapësirave që përdorin. Ata zakonisht e kalojnë kohën e tyre të lirë në oborr, duke luajtur sporte ose duke u shoqëruar, si dhe në dhomën e ndenjes.
	Institucioni ka një berberhane të pajisur plotësisht, dhe në vitin 2023, u zhvillua trajnimi dhe fëmijët tani i presin vetë flokët. Objekti ka gjithashtu një punishte ku fëmijët punësohen për të bërë rrjeta kundër insekteve, për të cilat ata marrin kompensim që mbahet nga edukatorët e tyre.
	Përdorimi i telefonave celularë nuk lejohet. Fëmijët mund të përdorin një telefon ose tablet vetëm kur janë në kontakt me prindërit e tyre. Disa fëmijë treguan se u mungon përdorimi i telefonave ose mediave sociale më shpesh.
	Lëvizja jashtë institucionit është rreptësisht e kufizuar dhe lejohet vetëm me një shoqërues. Brenda institucionit, fëmijët mund të lëvizin lirshëm gjatë periudhave të caktuara të ditës, varësisht nga aktivitetet dhe orari. Në mbrëmje, ata ndjekin një rutinë dushi dhe përgatitjeje për gjumë.
	Vajza që është vendosur në repartin e veçantë të femrave ka një orar të ngjashëm ditor, por aktivitetet e saj zhvillohen në një rreth jashtëzakonisht të kufizuar. Ajo nuk ka kontakt me fëmijë të tjerë dhe shoqërohet vetëm me edukatoren dhe anëtarët e Sigurimi, me të cilin, siç e theksoi vetë, kryen të gjitha aktivitetet gjatë ditës. Vajza merr pjesë në aktivitete edukative, me komandanten që e ndihmon me mësimet. Në kohën e lirë, ajo qëndron në seksionin e femrave, ku ka mundësi të kufizuara për aktivitete krahasuar me fëmijët meshkuj. Ajo shprehu dëshirën për më shumë lojëra shoqërore, si Monopoli ose "Mos u zemëro, burrë", dhe deklaroi se do të donte të ishte në gjendje të shkonte në shtëpi në fundjavë.
	Fëmijët në përgjithësi ndihen të njohur me rregullat dhe më shpesh i respektojnë ato, d.m.th. ata e dinë se çfarë pritet prej tyre gjatë ditës.
	Marrëdhëniet midis fëmijëve dhe stafit
	Marrëdhëniet midis fëmijëve në seksionin e meshkujve të SHEP janë kryesisht të qëndrueshme dhe pa konflikte të mëdha. Disa fëmijë treguan se miqësohen me njëri-tjetrin, luajnë sporte së bashku dhe kalojnë pjesën më të madhe të ditës në një grup. Disa prej tyre vunë re se shkojnë mirë me të tjerët dhe se rrallë ndodhin debate. Në biseda, fëmijët folën më shumë për ndjenjën e mërzisë sesa për konfliktin, dhe asnjë fëmijë nuk tregoi se ndihej i kërcënuar nga të tjerët. Stafi tregoi se fëmijët kanë personalitete të ndryshme, por zakonisht sillen korrekt midis tyre dhe se nuk kanë vështirësi në ruajtjen e rendit dhe disiplinës në grup. Disa anëtarë të stafit përmendën se fëmijët kanë mosmarrëveshje të natyrshme, por këto kapërcehen shpejt dhe pa pasoja serioze.
	Marrëdhëniet midis fëmijëve dhe stafit janë kryesisht të qëndrueshme dhe ekziston një nivel i caktuar besimi. Shumica e fëmijëve treguan se edukatorët dhe personeli i sigurisë janë korrektë ndaj tyre dhe se mund t'u drejtohen atyre kur kanë nevojë për diçka. Megjithatë, disa nga fëmijët deklaruan gjithashtu se nuk janë të sigurt se, nëse raportojnë diçka te stafi, diçka do të bëhet. Gjithashtu, në një rast u tha se stafi është i mirë dhe se "nëse je i mirë, edhe ata janë të mirë. Nëse jo, është normale që ata të jenë të këqij dhe të godasin me shuplakë, një, dy, tre", me ç'rast është e qartë se dhuna normalizohet si përgjigje ndaj sjelljes jashtë rregullave.
	Stafi përpiqet të mbajë një marrëdhënie pozitive dhe mbështetëse me fëmijët. Sipas tyre, fëmijët zakonisht janë të hapur në komunikim dhe nuk hezitojnë të kërkojnë ndihmë. Disa nga stafi vunë re se ndonjëherë lindin sfida që lidhen me nevojat dhe gjendjet e ndryshme emocionale të fëmijëve, por këto situata zgjidhen përmes bisedës dhe një qasje individuale.
	Institucioni ka mbikëqyrje 24 orëshe dhe kamera video në zonat e përbashkëta, por jo në dhomat e gjumit dhe tualetet. Shkopinj/armët mbahen të kyçura në një dollap. Në seksionin e femrave, një vajzë që nuk bashkëvepron me fëmijë të tjerë dhe kryen aktivitetet e saj të përditshme ekskluzivisht me edukatoren dhe rojet e sigurisë deklaroi se ndihet e pranuar mirë dhe se të gjithë ata që kujdesen për të janë korrektë, të vëmendshëm dhe mbështetës.
	Edhe pse struktura e grupit në seksionin e femrave është krejtësisht e ndryshme, në të dy pjesët e institucionit mbizotëron përshtypja se marrëdhëniet midis fëmijëve dhe stafit janë pozitive, të qëndrueshme dhe pa ndërprerje të konsiderueshme.
	Kontaktet dhe socializimi
	Kontaktet me botën e jashtme, përfshirë komunikimin telefonik, janë të rregulluara në mënyrë strikte, por fëmijët kanë të drejtë për një numër të pakufizuar vizitash dhe komunikim të rregullt me botën e jashtme. Nga ana tjetër, çdo fëmijë ka të drejtë të bëjë telefonata dy herë në javë, si dhe të përdorë një tablet për komunikim video. Kontaktet me familjen dhe njerëzit e afërt ndryshojnë midis fëmijëve, kështu që disa prej tyre mbajnë komunikim të rregullt me prindërit dhe të afërmit, ndërsa të tjerët rrallë dëgjojnë nga të dashurit e tyre ose nuk kanë fare kontakt.
	Dalja jashtë institucionit, kur lejohet, përfaqëson gjithashtu një pjesë të rëndësishme të kontaktit me botën e jashtme. Një fëmijë deklaroi se takimi me familjen dhe miqtë ka një efekt inkurajues tek ai. Për disa fëmijë, fundjavat dhe vizitat janë momentet e vetme kur ata kanë kontakt personal me të dashurit dhe njerëzit jashtë institucionit. Njëri prej tyre deklaroi se nuk i sheh miqtë e tij "në mënyrë që ata të mos ia mbushin mendjen", ndërsa një tjetër vuri në dukje se nuk dëgjon fare nga miqtë, por se kontakti është kryesisht i kufizuar tek prindërit e tij.
	Lidhur me socializimin në vetë shtëpinë, fëmijët deklaruan se kalojnë kohë së bashku, por disa deklaruan se "nuk ka miq të vërtetë këtu" dhe se lëndojnë njëri-tjetrin. Këto deklarata tregojnë se disa nga fëmijët ndihen të vetmuar dhe të largët.
	Vajza e vendosur në repartin e femrave deklaroi se flet rregullisht me prindërit e saj, dy herë në javë. Ajo nuk ka kontakte të tjera jashtë institucionit dhe tregoi se do të donte të kishte mundësinë të shkonte në shtëpi për fundjavë.
	Mbështetje shëndetësore dhe psikosociale
	Fëmijët kanë qasje në kujdes shëndetësor bazë. Çdo të enjte, një mjek i përgjithshëm dhe një dentist vizitojnë institucionin, dhe një punonjës shëndetësor është i pranishëm në shtëpi çdo ditë. Institucioni ndodhet rreth 32 kilometra nga Tetova, gjë që mund të ndikojë në kohën e duhur të kujdesit shëndetësor.
	Jo të gjithë fëmijët janë të mbuluar nga sigurimi shëndetësor, dhe disa kanë probleme me rregullimin e sigurimeve. Vështirësi u vunë re edhe në caktimin e ekzaminimeve të specializuara përmes sistemit "MojTermin".
	Një psikiatër vjen në institucion herë pas here, në gatishmëri. Në periudhën e kaluar, pesë fëmijë u kapën duke përdorur substanca psikoaktive. Kartelat shëndetësore regjistrojnë diagnoza për përdorimin e substancave psikoaktive, si dhe raste të hepatitit C tek dy fëmijë. Nuk ka ilaç për trajtimin e mbidozës së opiateve në klinikën ambulatore. Disa nga fëmijët marrin terapi me qetësues dhe neuroleptikë, dhe është vërejtur se disa prej tyre ndonjëherë nuk e marrin terapinë ose e fshehin atë.
	Në institucion është i angazhuar një psikolog i cili zhvillon punëtori psikologjike me fëmijët. Kur nevojitet ndërhyrje shtesë ose një ekzaminim i specializuar, fëmijët referohen në institucione shëndetësore jashtë SHEP-së.
	Shumica e fëmijëve janë në pubertet, me sjellje të mëparshme antisociale ose kriminogjene, dhe shpesh vijnë nga familje me probleme të theksuara sociale. Sfidat më të zakonshme me të cilat përballen janë mbështetja e pamjaftueshme ose mungesa e mbështetjes nga familja dhe mjedisi më i gjerë, si dhe përdorimi i narkotikëve. Për punonjësit, rastet e fëmijëve që i nënshtrohen trajtimit mjekësor-psikologjik dhe që kërkojnë mbikëqyrje të vazhdueshme dhe një qasje të individualizuar janë veçanërisht komplekse.
	Grupet e ndryshme të moshës kanë nevoja të ndryshme. Fëmijët e mitur kërkojnë më shumë mbikëqyrje, mbështetje emocionale dhe aktivitete e lojëra për të ruajtur vëmendjen dhe për të zvogëluar ndjenjat e tensionit ose shqetësimit, ndërsa fëmijët më të rritur kanë nevoja që lidhen me zhvillimin e identitetit, pranimin, mësimin e aftësive të reja dhe mundësinë për të zhvilluar interesa personale.
	Stafi dhe organizimi i punës
	Punonjësit deklaruan se përballen me sfida të ndryshme në punën me fëmijët në baza ditore. Edhe pse ata deklarojnë se sistemi në përgjithësi funksionon, dinamika e punës është intensive dhe kërkon prani të vazhdueshme, monitorim dhe reagim të shpejtë kur lindin probleme.
	Komunikimi me fëmijët është zakonisht i mirë dhe shumicën e kohës fëmijët sillen korrekt. Megjithatë, punonjësit treguan se disa prej tyre kanë momente kur kanë vështirësi në përballimin e emocioneve, por se me bisedë dhe mbështetje, situatat zakonisht qetësohen.
	Sa i përket burimeve njerëzore, ka një mungesë të konsiderueshme të stafit, për shembull, një pedagog në ekipin profesional, si dhe edukatorë dhe instruktorë, por edhe oficerë të policisë së burgjeve, veçanërisht femra. Përveç kësaj, punonjësit theksojnë se trajnimi për stafin duhet të kryhet më shpesh dhe se nevojitet edukim shtesë, veçanërisht për punën me fëmijët që i nënshtrohen trajtimit mjekësor-psikologjik dhe me sjellje agresive.
	Përshtypja e përgjithshme është se me burimet në dispozicion, puna kryhet në mënyrë optimale, por se nevojiten edhe pajisje shtesë dhe mirëmbajtje të rregullt të pajisjeve ekzistuese, në mënyrë që institucioni të funksionojë në mënyrë më efikase.
	Higjiena, ushqyerja dhe kujdesi i përditshëm
	Higjiena në njësitë organizative është në një nivel të kënaqshëm. Fëmijët marrin pjesë në pastrim dhe rregullim, dhe ndonjëherë në përgatitjen e vakteve, gjë që ka një ndikim pozitiv në zhvillimin e pavarësisë dhe përgjegjësisë së tyre. Ushqimi përgatitet nga kuzhinieri në kuzhinë brenda secilës shtëpi, për mëngjes dhe drekë, dhe sipas një menuje të rënë dakord me infermieren.
	Në secilën njësi organizative ka rregulla shtëpie, të cilat zakonisht respektohen, dhe secila prej tyre ka dinamikën e vet.
	Fëmijët kanë hapësirën e tyre personale që mund ta organizojnë vetë, por në disa shtëpi privatësia është e kufizuar, sepse nuk ka hapësirë të mjaftueshme që secili fëmijë të ketë tavolinën e vet ose mundësinë e një cepi të qetë për të mësuar, kështu që ata duhet të bien dakord dhe të ndërrojnë kur e përdorin atë nëse është e nevojshme.
	Fëmijët më të mëdhenj, të cilët ndjekin shkollën e mesme, shprehën pakënaqësi me kohën e kufizuar për të dalë në mbrëmje dhe shumën e vogël që marrin si para xhepi. Ata deklaruan se do të donin të kishin më shumë para për nevojat personale, kozmetikë dhe dalje.
	Arsimi dhe aktivitetet
	Të gjithë fëmijët përfshihen në arsimin e rregullt dhe ndjekin shkollën rregullisht. Fëmijët më të vegjël, deri në klasën e pestë, shoqërohen nga një mësues, ndërsa fëmijët më të mëdhenj shkojnë në shkollë në mënyrë të pavarur. Disa fëmijë kanë edhe mbështetje nga asistentët e arsimit.
	Njësitë organizative herë pas here organizojnë punëtori për fëmijët mbi tema të ndryshme. Shumica e fëmijëve janë të përfshirë në aktivitete shtesë jashtë shtëpisë, të tilla si stërvitje futbolli, kurse gjuhësh të huaja, etj., të cilat janë në përputhje me interesat e tyre.
	Punonjësit ofrojnë mbështetje në mësimin në shtëpi. Ata janë në kontakt të vazhdueshëm me mësuesit e fëmijëve dhe kanë bashkëpunim të mirë me ta. Institucioni organizon udhëtime dhe pushime verore.
	Fëmijët kanë akses të herëpashershëm te një psikolog, i ofruar përmes një organizate të jashtme, por kjo mbështetje nuk është e rregullt. Disa fëmijë theksuan se kanë nevojë për punë të rregullt me një psikolog, veçanërisht fëmijët me përvoja traumatike.
	Marrëdhëniet dhe atmosfera
	Marrëdhëniet midis fëmijëve janë përgjithësisht të mira, por në disa grupe, problemet e sjelljes ndodhin midis fëmijëve individualë, gjë që ndikon në dinamikën dhe ndjenjën e sigurisë në shtëpi. Sjellja agresive dhe konfliktet verbale janë vërejtur në disa raste.
	Në njësitë organizative ku është vërejtur se disa fëmijë kanë sjellje problematike, kjo ka ndikuar në funksionimin e përditshëm dhe atmosferën në grup. Një fëmijë u transferua në një institucion për fëmijë me probleme edukuese dhe sociale, për shkak të sjelljes së përsëritur të papërshtatshme dhe të rrezikshme, e cila përfshinte edhe përpjekje për kontakt fizik të padëshiruar me fëmijë të tjerë nga shtëpia. Sipas raportimeve, ky fëmijë kishte shfaqur çrregullime të sjelljes për një kohë të gjatë që me sa duket nuk mund të stabilizoheshin. Në një njësi tjetër organizative  vendoset një fëmijë që kohët e fundit ka treguar reagime agresive dhe që në situata të caktuara shpreh agresion fizik dhe verbal ndaj fëmijëve të tjerë, si dhe vetë-agresion. Fëmijët theksuan se kjo situatë krijon stres, ndërsa punonjësit konfirmuan se nevojitet mbështetje e vazhdueshme psikiatrike.
	Në shumicën e njësive organizative ekziston një marrëdhënie pozitive midis fëmijëve dhe punonjësve, si dhe një ndjenjë mbështetjeje dhe afërsie. Edhe pse nuk u pëlqejnë të gjitha rregullat në shtëpi, siç është kufizimi i përdorimit të telefonave celularë, këmbëngulja për të mësuar dhe koha e kontrolluar për të dalë jashtë, shumica janë të vetëdijshëm se këto rregulla janë për të mirën e tyre. U tha për një edukatore se e përjetojnë atë si një "nënë biologjike" dhe se disa nga edukatorët tashmë i njohin aq mirë sa mund të vënë re çdo ndryshim tek ata.
	Në disa raste, fëmijët deklaruan se janë ofenduar nga kujdestarë individualë. Ata folën për këto raste me punonjës të tjerë, por nuk u morën masa specifike. Disa fëmijë besojnë se ka një ndryshim në qëndrimin e punonjësve ndaj fëmijëve meshkuj dhe femra, d.m.th. se fëmijët meshkuj janë në një pozicion më të favorshëm, sepse ata më shpesh "kthehen mbrapsht" kur sillen në mënyrë të papërshtatshme.
	Edhe pse ndërtesa është zyrtarisht në proces mbylljeje, ajo vazhdon të funksionojë me burime të kufizuara, pa investime ose përmirësime të konsiderueshme të kushteve.
	Ndërtesa kryesore e institucionit nuk është rinovuar prej vitesh, për shkak të ndalimit të akomodimit të ri dhe transferimit të pritur në objektin e ri, të ashtuquajturin Depandans, i cili është përfunduar, por është ende jofunksional për shkak të problemeve teknike me sistemin e ngrohjes dhe ftohjes. Punonjësit dhe përdoruesit kanë pritur një ndërhyrje nga Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë për një kohë të gjatë, në mënyrë që zhvendosja të mund të ndodhë më në fund.
	Veçanërisht shqetësuese është fakti që institucioni strehon dy persona pa numër identifikimi personal, njëri prej të cilëve është gjithashtu pa shtetësi, prandaj ata mund të përdorin vetëm shërbime shëndetësore private. Pavarësisht përpjekjeve të gjata të Institutit për të zgjidhur statusin e tyre, rasti i tyre mbetet i pazgjidhur, gjë që përbën një shkelje të rëndë të të drejtave të tyre të njeriut, në veçanti të së drejtës për kujdes shëndetësor dhe identitet ligjor.
	Kushtet materiale dhe infrastruktura
	Kushtet e përgjithshme në ndërtesën kryesore janë të papërshtatshme. Ambientet e jetesës në disa departamente janë funksionale, por tualetet dhe pajisjet sanitare janë në gjendje shumë të keqe.
	Departamenti A aktualisht strehon 18 persona. Dhomat e gjumit dhe dhoma e përbashkët janë në gjendje relativisht të mirë, por pajisjet e mbetura sanitare dhe ndihmëse janë të rrënuara. Në Departamentin B, ku janë strehuar 14 persona, kushtet janë shumë të këqija. Janë vërejtur mure të dëmtuara me vrima në dhomat ngjitur, xhama të çara në dyer. Reparti C, i cili strehon 20 persona, është pjesa më shqetësuese, gjendja në të është nën standardet e jetesës njerëzore dhe kërkon ndërhyrje urgjente. Këto kushte tregojnë se institucioni ka qenë duke vepruar në një "vakum kalimtar" për një kohë të gjatë si rezultat i ndalimit formal të zhvillimit dhe investimeve në hapësirë, por realiteti është se njerëzit ende jetojnë atje. Në kushte të tilla, dinjiteti dhe shëndeti i përdoruesve kërcënohen seriozisht, veçanërisht pasi disa prej tyre kanë një nevojë të theksuar për mbështetje dhe kujdes mjekësor.
	Higjiena, veshmbathja dhe kujdesi i përditshëm
	Për shkak të infrastrukturës së vjetëruar dhe burimeve të kufizuara, standardet e higjienës janë minimale. Problemet me lagështinë, sipërfaqet e dëmtuara dhe pajisjet e pamjaftueshme shpesh ndodhin në dhomat e higjienës, gjë që përbën rrezik infeksioni dhe shkel privatësinë gjatë përdorimit.
	Përdoruesitt nuk kanë veshje personale, pasi të gjitha rrobat lahen së bashku në lavanderinë kryesore. Kjo mund të kontribuojë në dobësimin e ndjenjës së përkatësisë personale dhe individualitetit.
	Ushqimi për të gjithë përdoruesit përgatitet në kuzhinën kryesore. Çdo ditë shërbehen tre vakte kryesore dhe dy ushqime të lehta, dhe personat me diabet kujdesen përmes një diete të adaptuar që përfshin një konsum të reduktuar të bukës dhe sheqerit.
	Gjendja shëndetësore dhe mbështetja mjekësore
	Institucioni akomodon persona me probleme të rënda kronike dhe të kombinuara shëndetësore. Institucioni gjithashtu akomodon një person me psikozë dhe pa kategorizim, i cili u akomodua me pëlqimin e Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë, dhe megjithëse qëndrimi ishte menduar të ishte afatshkurtër, për shkak të pengesave administrative dhe mungesës së akomodimit alternativ, personi qëndroi në institucion për një periudhë më të gjatë.
	Shërbimi shëndetësor funksionon me një kapacitet minimal. Infermierët nuk marrin trajnim profesional dhe ndihen "të harruar nga kujdesi shëndetësor". Edhe pse çdo pajisje e re mjekësore është e mirëpritur, pa staf profesional, pajisjet teknike nuk kanë vlerë praktike. Për shembull, institucioni ka një aparat EKG, por nuk ka person që mund ta përdorë atë ose të lexojë rezultatet, gjë që kufizon përdorshmërinë e pajisjeve.
	Stafi dhe kapaciteti professional
	Ka një numër të kufizuar stafi në ndërtesën kryesore, që mbulon të gjithë gamën e aktiviteteve të përditshme, duke përfshirë kujdesin, higjienën, mbështetjen mjekësore.
	Kushtet materiale dhe infrastruktura
	Në shumicën e shtëpive, higjiena dhe mirëmbajtja vlerësohen nga të kënaqshme deri në të mira. Dhomat janë të pastra, me mobilje dhe pajisje bazë, por në disa nga objektet, vjetërsia e objekteve është e dukshme, kryesisht për shkak të rinovimit të parregullt, lagështirës në disa dhoma dhe hapësirës së pamjaftueshme, veçanërisht në dhomat e ndenjes, ku mblidhen disa persona. Në një numër të vogël shtëpish, disa nga përdoruesit flenë në dhomën e ndenjes.
	Ngrohja është e përshtatshme, por ekskluzivisht elektrike, gjë që mbart një barrë të konsiderueshme financiare. Disa dhoma gjumi nuk ngrohen mjaftueshëm, gjë që është veçanërisht e rrezikshme për njerëzit me sëmundje kronike ose lëvizshmëri të kufizuar.
	Qasja është një nga problemet më serioze, pasi disa shtëpi janë në katin e parë, me shkallë të pjerrëta dhe pa ashensorë, ose me ashensorë jofunksionalë, dhe disa kanë rrugë hyrëse me dhe ose shkëmbore. Këto kushte kufizojnë drejtpërdrejt lëvizshmërinë fizike të përdoruesve, prandaj shumë prej tyre nuk dalin nga shtëpia për vite me radhë, gjë që mund të kontribuojë në përkeqësimin e shëndetit të tyre fizik dhe mendor. Prandaj, shumica e përdoruesve varen nga disponueshmëria e një punonjësi të lirë për t'i nxjerrë nga shtëpia.
	Higjiena dhe kujdesi i përditshëm
	Higjiena në shumicën e shtëpive vlerësohet si e pranueshme, dhe në disa raste vihet re një erë e pakëndshme dhe ventilim i pamjaftueshëm në dhomat e gjumit. Higjiena personale dhe larja organizohen sipas një orari (në ditë të caktuara dhe "sipas nevojës"), i cili nuk lejon akses individual. Në secilën njësi organizative, ka përdorues që përdorin pelena.
	Të gjithë kujdestarët njëkohësisht pastrojnë, gatuajnë, ofrojnë terapi mjekësore të përditshme dhe kujdesen për higjienën e përdoruesve, gjë që ndikon në kohën për aktivitete që do të inkurajonin zhvillimin personal të banorëve. Në jetën e përditshme, vihet re një aspekt pozitiv në atë që disa nga përdoruesit marrin pjesë në mirëmbajtjen e shtëpisë, pastrimin, larjen e enëve ose përgatitjen e kafesë, e cila është një formë e pavarësisë së mbështetur.
	Privatësia dhe hapësira personale
	Në shumicën e njësive organizative, përdoruesit ndahen në dhoma gjumi sipas gjinisë dhe pëlqimit të ndërsjellë, dhe në disa raste ndarja bazohet edhe në zakonet dhe dëshirat personale për akomodim me një person të caktuar ose në interesa të përbashkëta, për shembull, shikimi i televizorit vonë natën ose shkuarja në shtrat herët. Një fleksibilitet i tillë përfaqëson një hap pozitiv krahasuar me modelin klasik institucional, ku përdoruesit kanë zgjedhje të kufizuar. Pak përdorues kanë dhomat e tyre, ndërsa shumica ndajnë dhomat e gjumit me një, dy dhe rrallë me tre persona të tjerë.
	Çdo përdorues ka shtratin dhe dollapin e vet, dhe disa prej tyre e përjetojnë hapësirën si të tyren dhe me krenari shfaqin sendet personale. Në disa shtëpi, përdoruesit e rregullojnë në mënyrë të pavarur hapësirën e tyre me dekorime, gjë që tregon zhvillimin e ndjenjës së përkatësisë dhe identitetit personal.
	Megjithatë, mungesa e hapësirës së mjaftueshme dhe dhomave private mbetet një faktor kufizues. Dhomat e gjumit më shpesh ndahen, dhe banjoja është një dhe përdoret kolektivisht. Kjo mund të ndikojë në ndjenjën e dinjitetit dhe lirisë personale.
	Stafi dhe kapaciteti professional
	Raporti mesatar është një kujdestar për pesë deri në gjashtë persona, që është nën standardet për këtë kategori përdoruesish, ndërsa edukatorët specialë shpesh janë edhe koordinatorë të të paktën dy njësive organizative, prandaj ata nuk kanë gjithmonë kohë të mjaftueshme për punë individuale me përdoruesit. Kjo çon në një situatë ku nevojat themelore biologjike plotësohen, por nevojat psikosociale dhe zhvillimore janë në rrezik të mos njihen.
	Marrëdhëniet midis punonjësve dhe përdoruesve në shumicën e shtëpive janë të ngrohta dhe miqësore, por mbizotëron infantilizimi, d.m.th. punonjësit i quajnë përdoruesit "fëmijë", pavarësisht moshës. Kjo qasje, megjithëse nuk lind nga qëllime të këqija, ruan një model paternalist të kujdesit. Punonjësit janë të njohur mirë me zakonet dhe nevojat e përditshme të përdoruesve, dhe përdoruesit kanë një qëndrim pozitiv ndaj punonjësve. Ka edhe shembuj pozitivë, kur falë punës këmbëngulëse të edukatorit special, një grua e rritur në moshën 80 vjeç fillon të shkojë në tualet në mënyrë të pavarur për herë të parë.
	Një nga të intervistuarit pohon se fëmijët "e dinë më mirë se çfarë është e mirë dhe çfarë është e keqe për ta, nëse u lejohet ta bëjnë këtë". Kjo nxjerr në pah jo vetëm nevojën, por edhe aftësinë e fëmijëve për të marrë pjesë kur kushtet e lejojnë.
	Në disa institucione, pjesëmarrja është minimale dhe fëmijët “rrallë kanë mundësinë të shprehin mendimet e tyre, dhe madje edhe më rrallë të marrin pjesë në vendime që i prekin ata” . Kjo sugjeron që pjesëmarrja është e kufizuar në mënyrë strukturore dhe se nevojat e fëmijëve dhe njerëzve të vendosur në institucione nuk janë integruar ende në sistemin e planifikimit, kujdesit dhe mbrojtjes.
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	DATA _________________ VENDI_______________________ NUMRI I PJESËMARRËSVE ________________ KARAKTERISTIKAT E GRUPIT ____________________________________
	Hyrje

	Jeta e përditshme
	Mbyllje - Thuaj ose trego me një kartë se si ndihesh pas bisedës. - Përfundojmë me një pyetje ose aktivitet pozitiv. - Faleminderit që more pjesë.
	13. A ka situata dhune ose rreziku dhe si trajtohen ato? (A ekziston një sistem raportimi dhe a e konsideroni efektiv?) 14. Cilat janë sfidat më të mëdha me të cilat përballeni në punën tuaj? 15. Çfarë do të ndryshonit në institucion për të përmirësuar kujdesin dhe mbështetjen për fëmijët? 16. A ka ndonjë gjë që do të dëshironit të shtonit që nuk u përmend?
	SHTOJCA NR. 5. PYETËSORI I PALËVE RELEVANTE
	POZICIONI NË TË CILËN PUNON PERSONI ____________________________________

	9. A kanë fëmijët dhe përdoruesit mundësinë të shprehin mendimet e tyre dhe të marrin pjesë në vendimet që i prekin ata? (A ka mekanizma ose praktika që e mundësojnë këtë?) 10. Nga përvoja juaj profesionale, cilat janë nevojat më të mëdha dhe më urgjente të institucioneve dhe fëmijëve të vendosur në to? (Cilat ndryshime ose përmirësime janë më të nevojshme - politika, praktikë, koordinim?) 11. A keni rekomandime specifike ose shembuj të praktikave të mira që do të nxirrnit në pah? 12. A dëshironi të shtoni diçka nga përvoja ose mendimi juaj që nuk u trajtua nga pyetjet e mëparshme?

